
  
Logan County Community Needs Assessment 

February 2015 Survey Results 
Technical Report/Comprehensive Data Tables 

 
Project Management 

Mary Rutan Foundation 
Tammy Allison, Chief Operating Officer 

Logan County Health District 
Dr. Boyd Hoddinott, Health Commissioner 

MHDAS Board of Logan and Champaign Counties 
Tammy Nicholl, Director of Service Systems 

 

Data Collection & Analysis 
Dr. Sherri Quinones, Research/Data Analyst 

 

Focus Group and Call-to-Action Facilitator 
Ken Slenkovich, Assistant Dean, Kent State College of Public Health 

 
Contact Information 

  
Tammy Allison 

Chief Operating Officer 
Mary Rutan Foundation 

205 Palmer Avenue 
Bellefontaine, OH 43311 

(937) 599-7003 

Donna Glunt 
Accreditation/QI Coordinator 
Logan County Health District 

310 S. Main St. 
Bellefontaine, OH  43311 

(937) 651-6217 
 
 

 
This survey was prepared under the direction of Logan County Health Risk and Community Needs Assessment 
Committee.  The following agencies and organizations were instrumental in the creation, implementation and funding 
of this survey. 

    

        

LOGAN COUNTY  

CHILDREN SERVICES  

 
 

LOGAN COUNTY BOARD OF  

DEVELOPMENTAL 

DISABILITIES  

 

Bellefontaine City Schools 

Bellefontaine Police Department 

Council on Rural Services 

Indian Lake Local Schools 

Logan County Educational Service Center 

Logan County Family Court 

Logan County Job & Family Services 

Logan County Sheriffôs Office 



 Logan County Community Needs Survey - 2015 

 
 

  
 
 

Page 1  

Foreword 
 
The members of the Logan County Health Risk and Community Needs Assessment Committee are 
pleased to present the 2015 Health Risk and Needs Assessment results of our community.  This 
comprehensive assessment is the result of a strong commitment by dedicated community partners to 
work together to improve the health and well-being of residents of Logan County. 

 
The data presented in this report will provide valuable information to develop strategies that focus on 
wellness, access to care, and at risk and unmet community needs.  It will provide additional insight into 
our community structure in the areas of health and well-being. 

 
Through collaboration with the Logan County Health Risk and Community Needs Assessment 
Committee, every effort has been made to assure that this report contains valid and reliable data.   

 
As we review the results of this assessment, the Logan County Health Risk Community Needs 
Assessment Committee will continue to work collaboratively to identify unmet needs in our community, 
coordinate resources, and strive to initiate quality programs to improve the health and well being of the 
residents of our community.  We hope this report will be valuable to you as an agency or as a 
community member as you strive to improve the quality of life in Logan County 
 
 
Sincerely, 
 
 

   
Tammy Allison, COO   Boyd Hoddinott, MD 
Mary Rutan Foundation   Logan County Health District 
 
 
 

 
Tammy Nicholl, Director of Service Systems 
MHDAS Board of Logan and Champaign Counties 
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Introduction/Background 

Community Overview 
 
Logan County, seated in west central Ohio, is a rural farming and 
manufacturing community located approximately 60 miles west of the state 
capital, Columbus.  Logan County covers a span of nearly 500 square miles of 
primarily agricultural land.  The 2010 United States (U.S.) Census reported a 
total population of 45,858.  The county seat, Bellefontaine, holds the largest 
population in the county with 13,370 residents.   
 
The major employer is manufacturing, followed by agriculture, 
administrative, waste services, health care, social assistance, and education.  
Mean travel time to work, workers age 16 years+, 2009-2013 is 25.5 minutes.  There are four school 
districts and each district encompasses several small communities. In 2014 there were 7,979 students 
enrolled in Logan County school districts in grades one through twelve. The average high school 
graduation rate for 2014 was 90%.  Over the past year improvements have been made to the local 
public transportation system, although it is still limited.  It operates less than 48 hours a week and only 
on weekdays.  Efforts have also been made to make it more accessible and affordable.  There is up to a 
one year wait for HUD housing or other income based housing.  
 
When considering the racial composition, Logan County is a predominately white community, 
comparable to the state of Ohio.  Census 2010 reports that 96% of residents designated white as their 
race.  Black or African Americans are the next largest racial group making up 1.7% of the population.  
Logan County has a diverse population in regards to socio-economic, religion, agriculture, and resort 
communities which have different norms, values and attitudes.   
 
According to 2010 U.S. Census, the median age for Logan County is 39.9 years and for Ohio is 36.2 years.  
Approximately one quarter of the population is under the age of 18 and a little over half the population 
are ages 24 to 64.  A very small percentage, only eight percent, is young adults ages 18 to 24.  The 
median household income in 2013 was $50,077 with 15.9% of residences living in poverty.  
 
There are over twenty one parks that provide residents with recreational opportunities, with nine of 
those having designated walking trails.  The Indian Lake State Park provides a walking and bike path that 
runs along the edge of Indian Lake midpoint between Russells Point and Lakeview. The newest fitness 
project is the 18 mile bike trail expansion, Simon Kenton All Purpose Bike Path, allowing bicyclists to 
travel between Cincinnati and Bellefontaine. Six fitness facilities are located within the county, along 
with a ski resort, pool, recreational lake, bowling lanes, golf courses, zip line & rope course, and 
horseback riding.  There are limited indoor opportunities for fitness during inclement weather, 
especially options that are no cost.  Additionally, many of the coǳƴǘȅΩǎ ǊŜŎǊŜŀǘƛƻƴŀƭ ƻǇǇƻǊǘǳƴƛǘƛŜǎ 
require transportation for the majority of residents.  Fresh produce is available in the summer at two 
ŦŀǊƳŜǊΩǎ ƳŀǊƪŜǘǎ ƛƴ .ŜƭƭŜŦƻƴǘŀƛƴŜΦ  DǊƻŎŜǊȅ ǎǘƻǊŜǎ ŀǊŜ ŀǾŀƛƭŀōƭŜ ƛƴ Ƴƻǎǘ ŎƻƳƳǳƴƛǘƛŜǎΣ ŀƭǘƘƻǳƎƘ ŀ ŦŜǿ ƻŦ 
the smaller areas do not have grocery stores and residents would be required to travel to obtain food. 
 

Logan County, Ohio 



 Logan County Community Needs Survey - 2015 

 
 

  
 
 

Page 4  

As the sole community hospital in Logan County Ohio, Mary Rutan IƻǎǇƛǘŀƭΩǎ ǇǊƛƳŀǊȅ ǎŜǊǾƛŎŜ ŀǊŜŀ ƛǎ 
identified as Logan County, which includes inpatient service volumes equal to 32.2% and outpatient 
service volumes at 52.2% of Logan County residents. 
 
hƘƛƻ 5ŜǇŀǊǘƳŜƴǘ ƻŦ IŜŀƭǘƘ ±ƛǘŀƭ {ǘŀǘƛǎǘƛŎΩǎ ǇǊŜƭƛƳƛƴŀǊȅ Řŀǘŀ ǊŜƎƛǎǘŜred 529 births of Logan County 
residents, and 352 births within the county in 2014.  The infant mortality rate (deaths per 1,000 live 
births) for Logan County (9.33) exceeds the state rate (7.0), with Ohio ranking 47th in the nation.  
Further, 390 deaths were recorded within Logan County.  The following table provides the leading 
causes of death in Logan County:   
 
Table 1:  Causes of Death 2014 ς Logan County 
 

Cause of Death Number Percentage 

Cardiovascular Disease  124 31.8% 

Cancer 98 25.1% 

Lung Disease 30 7.7% 

Advanced Age/Failure to Thrive 25 6.4% 

Brain Disease 25 6.4% 

CVA 20 5.1% 

Pneumonia 16 4.1% 

Renal 10 2.6% 

Accident 10 2.6% 

Sepsis 5 1.3% 

Suicide 5 1.3% 

Pending from Coroner 5 1.3% 

Liver Disease 3 0.8% 

Undetermined 2 0.5% 

Homicide 1 0.3% 

All Other 11 2.8% 

Total 390  

  
¢ƘŜ /5/ /ƻƳƳǳƴƛǘȅ IŜŀƭǘƘ tǊƻŦƛƭŜ ƭƛǎǘǎ ŀŘǳƭǘ ŘƛŀōŜǘŜǎΣ ƻōŜǎƛǘȅΣ ǇǊŜǘŜǊƳ ōƛǊǘƘǎ ŀƴŘ ǎȅǇƘƛƭƛǎ ǘƘŜ ŎƻǳƴǘȅΩǎ 
highest factors for morbidity, and adult physical inactivity and teen births as the largest health behavior 
challenges.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sources:  Logan County Health District, Mary Rutan Hospital, Logan County Chamber of Commerce, US Census Bureau, Center 
for Community Solutions, Network of Care, County Health Rankings & Roadmaps (Robert Wood Johnson Foundation), Health 
Policy Institute of Ohio, BRFSS, CDC.   
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Methodology/Survey Development 

 
The survey was a follow-up on a Community Needs Assessment done in January 2012 and was prepared 
by the Logan County Health Risk and Community Needs Assessment Committee.  Four of the primary 
agencies involved were the Mary Rutan Hospital, the Mary Rutan Foundation, the Logan County Health 
District, and the MHDAS Board of Logan and Champaign Counties.  A number of other agencies also 
partnered in the effort.  In particular, the following organizations provided support for project and had 
the opportunity to be involved in the development of the survey: 
 
Table 2:  Committee Members 
 

Drivers  (Financial Support) Supporters (In-Kind Support) 

Mary Rutan Hospital 
Mary Rutan Foundation 
Logan County Health District 
MHDAS Board 
United Way of Logan County 
Family & Children First Council 
OSU Extension  
Logan County Children Services 
Logan County Commissioners  
Logan County Board of Developmental Disabilities 
Community Health and Wellness Partners of Logan County 

Bellefontaine City Schools 
Bellefontaine Police Department 
Council on Rural Services 
Indian Lake Local Schools 
Logan County Educational Service Center 
Family Court of Logan County  
Logan County Job and Family Services 
[ƻƎŀƴ /ƻǳƴǘȅ {ƘŜǊƛŦŦΩǎ hŦŦƛŎŜ 
 

 
In 2011, a community needs assessment committee was formed.  The committee developed the first 
community needs assessment survey that was administered in January 2012.  The 2012 survey was 
beneficial in identifying needs and securing grants, including establishing a Federally Qualified Health 
Center (FQHC).    
 
The same group was established again in June 2014 to discuss a follow-up survey.  The group agreed to 
follow the same process and based the proposed 2015 survey largely on what was done in 2012 so that 
the 2012 data could be used for comparison purposes.  Lead partners were in communication via e-mail 
and telephone throughout the development process.  Other partners were involved and contacted as 
needed to keep everyone informed. 
 
Area agencies plan to use information from the survey for the following purposes: 
 

¶ Engaging the Community 

¶ Developing/Revising Action Plans for Improvement 

¶ Developing/Revising Goals and Vision for Various Organization   

¶ Assisting Agencies in Seeking Funding 

¶ Measuring Impact of Services on the Community 

¶ Informing Policymakers 
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In general, data from this survey administration will be compared to previous data as well as 
information from other local, state, and national surveys.   These comparisons will allow Logan County 
agencies to better understand potential issues in their communities.   
 
In addition, many of the survey questions were taken whole, or in part, from the Centers for Disease 
Control and Prevention (CDC) Behavioral Risk Factor Survey Questionnaire (2009).    These questions 
were used to compare results to surveys done in other contexts and were used with permission. 
 
In order to be able to compare results over time, very few modifications were made.  However, for the 
2015 revision, a few additional questions were added and in some cases, questions were modified. The 
following are new questions and/or additions to questions for the 2015 survey: 
 
Table 3:  Modifications/Additions to Survey 
 

Section Question/Modification 

Community Issues Q1 ς !ŘŘŜŘ ΨaŜƴǘŀƭ IŜŀƭǘƘ LǎǎǳŜǎΩ 
Q2 ς Added Ψ¢ǊŀƴǎǇƻǊǘŀǘƛƻƴΩ 
Q4 ς !ŘŘŜŘ Ψ{ŀŦŜ IƻǳǎƛƴƎΩΣ Ψ!ŎŎŜǎǎ ǘƻ IŜŀƭǘƘ /ŀǊŜΩΣ ŀƴŘ ΨtƻǾŜǊǘȅΩ 

Personal Health and 
Wellness 

Q6 ς !ŘŘŜŘ Ψb!Ω 
Added Questions 7-8 on Healthy Habit, Healthy You Campaign 

Quality of Life Q1 ς !ŘŘŜŘ ΨCƛƴŀƴŎƛŀƭ LǎǎǳŜǎΩ ŀƴŘ άb!Ω ǘƻ tŀǊǘ . 
Q3 ς !ŘŘŜŘ Ψ5ǊǳƎκ!ƭŎƻƘƻƭ !ŘŘƛŎǘƛƻƴΩ ŀƴŘ ΨhǘƘŜǊ !ŘŘƛŎǘƛƻƴΩ ǘƻ tŀǊǘ . 
Q4 ς !ŘŘŜŘ ΨIƻǎǇƛŎŜ /ŀǊŜΩ ǘƻ tŀǊǘ . 

Health Care Access Q1 ς !ŘŘŜŘ ΨLƴǎǳǊŀƴŎŜ ƴƻǘ ŀŎŎŜǇǘŜŘ ƭƻŎŀƭƭȅΩΣ {ŜǇŀǊŀǘŜŘ Ψbƻ ƛƴǎǳǊŀƴŎŜκ/ŀƴΩǘ !ŦŦƻǊŘΩ 
Q2 ς !ŘŘŜŘ ΨaŜƴǘŀƭ IŜŀƭǘƘκ!ŘŘƛŎǘƛƻƴ tǊƻǾƛŘŜǊΩ ŀƴŘ Ψ/ŀƭƭ фммΩ 
Q3 ς !ŘŘŜŘ Ψbƻ LƴǎǳǊŀƴŎŜΩ ŀƴŘ ΨLƴǎǳǊŀƴŎŜ ƴƻǘ ŀŎŎŜǇǘŜŘΩ 
Q5 ς !ŘŘŜŘ ŀ ƴǳƳōŜǊ ƻŦ ƴŜǿ ƻǇǘƛƻƴǎ όŜΦƎΦΣ ΨtŜŘƛŀǘǊƛŎΩ ŀƴŘ Ψ5ǊǳƎκ!ƭŎƻƘƻƭΩύ ǘƻ tŀǊǘ . 
Q6 ς !ŘŘŜŘ Ψbƻ LƴǎǳǊŀƴŎŜΩ ǘƻ tŀǊǘ . 

Health Care Coverage Q1 ς !ŘŘŜŘ ΨhōŀƳŀŎŀǊŜΩ 
Added Question 2 on type of Medicaid 
Q3 ς !ŘŘŜŘ Ψ/ƘƻǎŜ ƴƻǘ ǘƻ IŀǾŜ /ƻǾŜǊŀƎŜΩ 
Q4 ς !ŘŘŜŘ Ψ5ǊǳƎκ!ƭŎƻƘƻƭ /ƻǾŜǊŀƎŜΩ 

Oral Health Q1 ς !ŘŘŜŘ Ψbƻ ¢ŜŜǘƘΩ ǘƻ tŀǊǘ . 

Preventative Medicine Q5 ς !ŘŘŜŘ Ψb!Ω  
Added Question 12 on Hepatitis Testing 

Alcohol/Tobacco Use No Changes 

Drug Use Q1 ς !ŘŘŜŘ Ψ{ȅƴǘƘŜǘƛŎ aŀǊƛƧǳŀƴŀΩ ŀƴŘ Ψ{ǇŜŜŘΩ 
Q2 ς /ƻƳōƛƴŜŘ Ψ{ƭŜŜǇƛƴƎ tƛƭƭǎΩ ŀƴŘ Ψ.ŀǊōƛǘǳŀǘŜǎΩ 
Q3 ς !ŘŘŜŘ Ψb!Ω 
Added Question 4 on Knowing Heroin User 

²ƻƳŜƴΩǎ IŜŀƭǘƘ Q5 ς Added Part A ς ΨIŀǾŜ ȅƻǳ ŜǾŜǊ ōŜŜƴ ǇǊŜƎƴŀƴǘΚΩ 

aŜƴΩǎ IŜŀƭǘƘ No Changes 

Sexual Behavior Q2 and Q3 ς !ŘŘŜŘ Ψb!Ω 
Deleted Q4 on Nonconsensual Sex (added Sexual Assault question in Mental Health) 
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Mental Health Added Question 4 on Sexual Assault 
Q5 ς !ŘŘŜŘ Ψ!ƭǘŜǊƴŀǘƛǾŜ aŜŘƛŎƛƴŜκ¢ƘŜǊŀǇƛŜǎ 
Added Question 9 on Awareness of Mental Health Crisis Hotline 

Parenting Added Question 1 ς Ψ5ƻ ȅƻǳ ƘŀǾŜ ŀƴȅ ŎƘƛƭŘǊŜƴ ǳƴŘŜǊ му ƭƛǾƛƴƎ ƛƴ ȅƻǳǊ ƘƻǳǎŜΚ 
Q8 ς Added Option for Boys 
Q9  - !ŘŘŜŘ Ψ./aIΩ ŀƴŘ Ψb!Ω 
Q10 ς Added a number of new options and did not restrict to ages 12-17 

Environment/Safety Added Question 2 on Car Seats/Booster Seats 
!ŘŘŜŘ vǳŜǎǘƛƻƴ о ƻƴ Iŀōƛǘǎ ²ƘƛƭŜ 5ǊƛǾƛƴƎ όŜΦƎΦΣ Ψ¢ŜȄǘƛƴƎΩΣ Ψ5ǊƛǾƛƴƎ ǿƘƛƭŜ ¢ƛǊŜŘΩύ 
Q6 ς {ŜǇŀǊŀǘŜŘ LƴǘŜǊƴŜǘ ƛƴǘƻ  ΨCŀŎŜōƻƻƪΩΣ Ψ¢ǿƛǘǘŜǊΩΣ ΨLƴǎǘŀƎǊŀƳΩ ŀƴŘ !ŘŘŜŘ Ψ¢ŜȄǘΩ 
Q7 ς !ŘŘŜŘ Ψ9ƭŜŎǘǊƛŎŀƭ IŀȊŀǊŘǎΩΣ Ψ.ŜŘōǳƎǎΩΣ ŀƴŘ Ψb!Ω 
Added Question 9 on Preferred Method of Reporting 
Added Questions 10-13 on Online Activity 

Social Context Q1 ς !ŘŘŜŘ Ψb!Ω 
Q4 ς Lƴ tŀǊǘ .Σ {ŜǇŀǊŀǘŜŘ ΨhǘƘŜǊ CƻƻŘκaŜŀƭΩ ƛƴǘƻ ΨCǊŜŜ aŜŀƭΩ ŀƴŘ ΨCƻƻŘ .ŀƴƪΩ 
Q5 ς !ŘŘŜŘ ΨhǘƘŜǊΩ 

Demographics No Changes 

 
Lƴ ƎŜƴŜǊŀƭΣ ŦƻǊ ŀ ƴǳƳōŜǊ ƻŦ ǉǳŜǎǘƛƻƴǎ ŀƴ Ψb!Ω ƻǊ Ψbƻǘ !ǇǇƭƛŎŀōƭŜΩ ǊŜǎǇƻƴǎŜ ǿŀǎ ŀŘŘŜŘΦ  ¢ƘŜǊŜ ǿŜǊŜ ŀƭǎƻ 
changes reflecting concerns arising from the previous survey and recent societal concerns.  In particular, 
drug/alcohol services were included, as well as references to Obamacare and health insurance changes.   
Technology advances and issues such as texting while driving and Internet safety and usage were also 
seen as potential problems and were included. 
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Sampling 
 
One of the primary goals of the survey was to gather information from a representative sample of adult 
residents of Logan County.  In order accomplish this goal, surveys were sent to a stratified random 
sample of occupied households.    There are a total of 11 census tracts in Logan County, corresponding 
to census tracts 9838 to 9848 respectively.  They are listed here as census tracts 38-48.  
 
Census tract designations are for descriptive purposes.  For instance, census tract 48 (West Liberty) does 
not necessarily contain all residences with a West Liberty address, nor does it necessarily correspond to 
those within the city/township limits of West Liberty.  Instead, it is the census tract that includes the 
area.  The following is a map of Logan County showing census tract designations. 
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Addresses were provided by Butler Mail in January 2015.  The number of occupied households was 
based on a list originally generated by the postal service and corresponds to a post office designation of 
ΨƻŎŎǳǇƛŜŘΦΩ  ¢Ƙƛǎ ƭƛst provided more households than the 2010 Census due to population changes from 
2010-2015 and the fact that the list was generated by postal employees directly viewing the residence 
rather than dependent on residents returning census information.  Because of the fact that more 
households were included and that it was verified locally, it was estimated that the data was actually 
more current and accurate than 2010 census information.  
 
A random sample was drawn by importing the addresses into SPSS and requesting a specified number of 
cases per census tract.  The file with the selected addresses was then sent back to Butler Mail for 
mailing.   Surveys were mailed out in February 2015 with a response date of March 4, 2015. 
 
The following is a breakdown of occupied households and the numbers of surveys mailed.  Surveys were 
mailed to a random sample of 50% of households in each census tract.  For census tracts with odd 
numbers of households, the number was rounded up, so surveys mailed will be slightly above 50% of 
occupied households.  Based on 2012 results, the expected response rate was 20%. 
 
Table 4:  Sampling by Census Tract 

 
 

Census Tract 
Occupied 

Households 
(2010 Census) 

Occupied 
Households 
(Database) 

 
Surveys 
Mailed 

 
Expected 
Response 

38  Rushsylvania and West Mansfield 1,433 1382 691 138 

39  Huntsville and Belle Center 1,663 1917 959 192 

40  Indian Lake  1,248 2045 1023 205 

41  Indian Lake - Lakeview 1,287 1805 903 181 

42  Russells Point 851 1287 644 129 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 2,041 2193 1097 219 

44  Bellefontaine (west) 2,116 2319 1160 232 

45  Bellefontaine (central) 1,690 1942 971 194 

46  Bellefontaine (east) 2,066 2185 1093 219 

47  Zanesfield and East Liberty 2,020 2149 1075 215 

48  West Liberty 1,696 1906 953 191 

Total  18,111 21,130 10,569 2,115 
Note:  2010 census data obtained from 2010.census.govΦ  Ψ5ŀǘŀōŀǎŜέ ƴǳƳōŜǊǎ ǿŜǊŜ ƴǳƳōŜǊǎ ƻōǘŀƛƴŜŘ ǘƘǊƻǳƎƘ .ǳǘƭŜǊ aŀƛƭ 
database.   

 
Numerous public relations efforts were conducted in order to achieve the expected 20% response rate.  
Specifically, the following public relations efforts were used: 
 

¶ Press releases placed in River Currents, Indian Lake Currents, and the Bellefontaine Examiner 

¶ Press release was made on WPKO/WBLL 

¶ Multiple follow-up reminder ads placed in Currents and the Bellefontaine Examiner 

¶ Multiple reminder ads placed on WPKO/WBLL and Shine FM 
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¶ Information shared with Logan County Area Chamber of Commerce to encourage members and 
employees to complete survey 

¶ LƴŘƛŀƴ [ŀƪŜ /ƘŀƳōŜǊ ƻŦ /ƻƳƳŜǊŎŜ ǎƘŀǊŜŘ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ƻƴ ά¢ƘŜ aƻǊƴƛƴƎ .ǳȊȊέ 

¶ Mary Rutan Hospital Staff Communication including Community Health Nurse sharing at 
retirement communities and senior outreach programs, MRH VP of Marketing sharing with 
Rotary Club, Community Health Nurse sharing at Kiwanis, an all-staff communication to 
encourage completion, and sharing of information with Volunteer Guild Members 

¶ Community Partners sharing communications internally and with clients encouraging survey 
participation 

¶ Added signage at Logan County Health Department 

¶ Posted information about the survey on websites and social media 

¶ Encouraged customers of Logan County Health Department to complete the survey if received 

¶ Social media notices placed on Mary Rutan Hospital and Logan County Health District Facebook 
pages 
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Response Rates/Representativeness of Respondents 
 
Table 5:  Response Rates by Census Tract 
 

 
Census Tract 

Surveys 
Mailed 

Surveys 
Returned 

Response 
Rate 

38  Rushsylvania and West Mansfield 691 107 15.5% 

39  Huntsville and Belle Center 959 157 16.4% 

40  Indian Lake  1023 88 8.6% 

41  Indian Lake - Lakeview 903 87 9.6% 

42  Russells Point 644 54 8.4% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 1097 155 14.1% 

44  Bellefontaine (west) 1160 151 13.0% 

45  Bellefontaine (central) 971 123 12.7% 

46  Bellefontaine (east) 1093 225 20.6% 

47  Zanesfield and East Liberty 1075 160 14.9% 

48  West Liberty 953 183 19.2% 

Total  10,569 1490 14.1% 

  
The highest response rates were seen East Bellefontaine and West Liberty.  The lowest response rates 
were seen in Russells Point and Indian Lake.   Although the response rates are lower overall than 2012 
the pattern by census tract is similar.  The low response rates at Indian Lake are to be expected as a 
number of people have vacation homes and are not there regularly in the winter.  Although every 
attempt was made to get addresses for currently occupied households, some of the households may 
have only been occupied seasonally.  Because response rates were not consistent across areas, it will be 
important to analyze differences in responses to questions by census tract. 
 
In general, response rates were lower than expected.  One of the possible reasons is that a large 
percentage of households were sampled and filled out surveys in 2012.  A percentage of surveys went to 
the same households.  Perhaps people in some of those households felt that they had already given 
information earlier and declined to fill out the survey again in 2015.  The low response rate was 
disappointing, but overall the number of responses is large enough to make valid conclusions about 
respondents.   In addition, there is evidence of reliability and validity of the data collected in that 
responses are similar, in most cases, to results from the 2012 survey and to data from the BRFSS. 
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In addition to census tract, analyses were done to determine whether survey respondents were 
representative by gender, age, and race/ethnicity. 
 
Table 6:  Responses by Gender 
 

 
Gender 

Number 
Responding 

Percent of 
Respondents 

Percent of Adult 
Population** 

Male 401 27.7% 49.3% 

Female 1045 72.3% 50.7% 

Total Indicating Gender 1446   
 ** Source: 2010 Census data 
 
Similar to the 2012 survey, respondents were not representative by gender.  As expected, females 
tended to return the survey at a higher rate than males.   In order to assess whether overall responses 
are affected by the gender difference in response rates, it will be important to analyze questions by 
gender. 
 
Table 7:  Responses by Age Group 
 

 
Age Group 

Number 
Responding 

Percent of 
Respondents 

Percent of Adult 
Population** 

Ages 18-34 105 7.4% 25.0% 

Ages 35-49 219 15.4% 26.9% 

Ages 50-64 502 35.3% 28.3% 

Age 65 and Older 597 42.0% 19.7% 

Total Indicating Age 1423   
 **Source:  2010 Census Data 
 
Response rates also differed by age group.  Older residents were much more likely to return surveys 
than younger residents.  In fact, the 65+ age group only represents approximately 19.7% of the adult 
ǇƻǇǳƭŀǘƛƻƴ ƻŦ [ƻƎŀƴ /ƻǳƴǘȅ ōǳǘ пнΦл҈ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƛƴŘƛŎŀǘŜŘ ǘƘŀǘ ǘƘŜȅ ǿŜǊŜ ср ƻǊ ƻƭŘŜǊΦ  LǘΩǎ ǉǳƛǘŜ 
possible that with a long survey, older residents were more likely to respond simply because they had 
more time on their hands. 
 
Because older residents are likely to answer some questions differently than younger residents, the 
representativeness of the sample is likely to affect overall response classifications.  For instance, if only 
looking at overall responses, it may seem like a large proportion of Logan County residents have high 
blood pressure.   This is another area in which it is important to not stop at overall responses, but 
analyze responses for specific subgroups of people. 
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Table 8:  Responses by Race/Ethnicity 
 

 
Race/Ethnicity 

Number 
Responding 

Percent of 
Respondents 

Percent of 
Population** 

American Indian 20 1.4% 0.3% 

African American 10 0.7% 1.6% 

Caucasian 1369 94.2% 95.3% 

Asian 3 0.2% 0.5% 

Native Hawaiian 0 0.0% 0.0% 

Hispanic 4 0.3% NA 

Mixed/Biracial 6 2.5% 1.9% 

Other 11 0.8% 0.3% 

Total Indicating Race/Ethnicity 1423   
 **Source:  2010 Census Data 
 
The sample did seem to be relatively reflective of race/ethnicity.  The population of Logan County is 
primarily Caucasian and respondents reflect that tendency. 
 
In conclusion, the response rate was lower than expected.  Low response rates are not uncommon for a 
survey of this size.   A large number of actions were taken to get a higher response rate, but in the end, 
it is a voluntary survey and the number responding was slightly lower than expected/hoped for. 
 
In addition, respondents were not entirely representative of the county.  People taking the time to fill 
out the survey were more likely to be female, were more likely to be older, and were more likely to be 
from certain areas.  Thus, it is important to analyze survey items by gender, age, and census tract in 
order to determine whether the overall scores are influenced by any of these demographic trends. 
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Focus Groups 
 
Because response rates were not as expected in some areas and for some populations, follow-up focus 
groups were conducted.    Input from four specific groups of people were solicited ς the Russells Point 
/Indian Lake area, minorities, young adult, and Amish.  Focus groups were conducted for Russells Point, 
minorities, and young adults.  Information from the Amish community was gathered by the local 
hospital.   A lot of the groups mentioned the typical issues of obesity and drug use as well as teens and 
ƪƛŘǎ Ψƴƻǘ ƘŀǾƛƴƎ ŜƴƻǳƎƘ ǘƻ ŘƻΩ ƻǊ Ψƴƻǘ ōŜƛƴƎ ǎǳǇŜǊǾƛǎŜŘΩΦ   In addition, most all groups mentioned that it 
was necessary to go out of the area for medical care.  There were needs and/or concerns that were 
specific to each group, however.   
 
The Russells Point/Indian Lake focus group contained five women ages 32-78.   In general, two of the 
ǿƻƳŜƴ ǿŜǊŜ ƻƭŘŜǊΣ ǘǿƻ ǿŜǊŜ ΨƳƛŘŘƭŜ-ŀƎŜŘΩ ŀƴŘ ƻƴŜ ǿŀǎ ȅƻǳƴƎŜr, reflecting the demographics of the 
survey.  This group brought up several issues.  The first was the issue transportation and the availability 
of services locally.  The group seemed to be concerned with the distance required to get health care and 
not aware of some of the services that were available locally.  Another issue was the fact that doctors 
ΨŘƻƴΩǘ ŎŀǊŜ ŀōƻǳǘ ǇŀǘƛŜƴǘǎ ŀƴŘ Ƨǳǎǘ ǇǊŜǎŎǊƛōŜ ƳŜŘƛŎŀǘƛƻƴǎΦΩ  ²ƘŜƴ ǘŀƭƪƛƴƎ ŀōƻǳǘ ȅƻǳǘƘΣ ǘƘŜ ƎǊƻǳǇ 
mentioned that there seemed to be some communication issues between kids and parents and parents 
would benefit from parenting classes.  They also talked about the need for afterschool and church 
programs ŀƴŘ ǘƘŜ ƴŜŜŘ ŦƻǊ ǇŜƻǇƭŜ Ƨǳǎǘ ǘƻ ΨƘŀǾŜ ǎƻƳŜƻƴŜ ǘƻ ǘŀƭƪ ǘƻ.έ  When asked about how the 
information about local services could best be advertised, the biggest consensus was door-to-door and 
working with churches.  ¢Ƙƛǎ ƎǊƻǳǇ ǿŀǎ ƘŜǎƛǘŀƴǘ ƻƴ ǘƘŜ ǳǎŜ ƻŦ ǘƘŜ LƴǘŜǊƴŜǘ ŀƴŘ ǎƻŎƛŀƭ ƳŜŘƛŀ ǘƻ ΨƎŜǘ ǘƘŜ 
ǿƻǊŘ ƻǳǘΩ ŀōƻǳǘ ƘŜŀƭǘƘŎŀǊŜ ƛǎǎǳŜǎ ōŜŎŀǳǎŜ Ƴŀƴȅ ŘƛŘ ƴƻǘ ƘŀǾŜ ǊŜŀŘȅ ŀŎŎŜǎǎ ǘƻ Ŏomputers. 
 
The minority focus group contained six people, three males and three females.  Of the six people, three 
were Hispanic, one was Palestinian, one was African-American, and one who self-identified as 
Caucasian.    The Hispanic members of the group were the most vocal, and a large portion of the group 
focused on issues relating to the Hispanic community.  Some of the biggest issues arising from this group 
had to do with culture and race.  The first was the need for interpreters.  They acknowledged that many 
times a person will not ask for and/or admit that they need an interpreter in a health care situation and 
will end up not understanding medical instructions.  A suggestion was for the health care provider to, if 
in doubt, have them either fill out an initial form indicating their preferred language or ask them to 
repeat/explain instructions to make sure they were understood. 
 
Another issue that the minority group mentioned was cultural awareness and racism.  Even beyond 
language, they felt that healthcare providers were sometimes not aware of various cultural norms and 
customs and that sometimes minorities were treated differently and/or dealing with issues regarding 
racism that need to be addressed.  Along with typical services (e.g., support groups and classes), they 
recommended training of medical personnel in cultural awareness. 
 
The young adult group had seven individuals with a median age of 31.3 years.   In this group there were 
a mix of people from different income levels, from professionals to those relying on public assistance.  
The young adult group mentioned a lot of the same issues as other groups, however, a couple of strong 
opinions were voiced.  One is that heroin use is a big problem in the community and that it is extremely 
easy to get the drug.  Another is that they were not satisfied with the local hospital and the service they 
had received there.  This was a concern particularly voiced by lower-income individuals. 
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When asked about how to get information out to people about healthcare issues, the young adult 
group, as could be expected, focused more on electronic media.  They even mentioned creating an app 
and/or creating YouTube videos about healthcare. 
 
The Amish community in census tract 39 (Belle Center) shared with the hospital that they had no 
concerns over quality of health care or relationships with the hospital or other health care providers.  
The biggest consideration for this group when accessing health care is cost. 
 
In general, the focus groups provided a large amount of detailed information about what residents felt 
were the major healthcare issues in their community and specifically within their network of people.  
One of the major lessons learned from the focus groups and some of the questions on the survey is that 
people are not as aware of services that are available as healthcare providers would like them to be.  
The best way to address the problem varies depending on group, however.  While young adults would 
benefit from more social media and creative electronic transmission of the availability of services, the 
residents of Russells Point and Indian Lake area were a little more hesitant, citing the lack of availability 
of computers and technology.  In addition, while both the minority group and the Russells Point/Indian 
[ŀƪŜ ƎǊƻǳǇ ƳŜƴǘƛƻƴŜŘ ƭƻŎŀƭ ŎƘǳǊŎƘŜǎ ŀǎ ŀ ǇƻǎǎƛōƭŜ ǾŜƘƛŎƭŜ ŦƻǊ ΨƎŜǘǘƛƴƎ ǘƘŜ ǿƻǊŘ ƻǳǘΩΣ ŎƘǳǊŎƘŜǎ ŘƛŘ ƴƻǘ 
seem to be as much of a focus with the young adults. 
 
!ƴƻǘƘŜǊ ΨƭŜǎǎƻƴ ƭŜŀǊƴŜŘΩ ƛǎ ǘƘŜ ƴŜŜŘ ŦƻǊ ǇǊƻƎǊŀƳǎ ŦƻǊ ŎƘƛƭŘǊŜƴ ŀƴŘ ȅƻǳǘƘ ŀƴŘ ǇŀǊŜƴǘƛƴƎ ƘŜƭǇΦ  In all 
groups, the issue of affordable after-school programs and activities was mentioned as well as the need 
for affordable childcare and parenting classes.  Reflecting the concern with drug use in the survey, most 
groups seemed concerned with preventing drug use and delinquent behavior in children and teens. 
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Survey Results 
 
Because of the high non-response and the fact that respondents as a whole were not representative of 
the population, it was determined that analysis of each question needed to include a breakdown by age 
group, gender, and census tract.  Because of the large number of items, and because of the relatively 
large sample size, statistical tests of significance between groups were not performed.  Instead, any 
group comparisons are only done for descriptive purposes only.   

Community Issues 
 
Question 1 ς Rating of Possible Issues  
 
Respondents were asked the following: 
 

Communities can struggle with different issues.  Let us know what issues you feel that your 
community struggles with ōȅ ǊŀǘƛƴƎ ǘƘŜ ŦƻƭƭƻǿƛƴƎ ƻƴ ŀ ǎŎŀƭŜ ƻŦ Ψbƻǘ ŀ tǊƻōƭŜƳέ ǘƻ ά.ƛƎ tǊƻōƭŜƳέ 

 
The following tables show the percentage of respondents ǊŜǇƻǊǘƛƴƎ ǾŀǊƛƻǳǎ ƛǎǎǳŜǎ ŀǎ άƴƻǘ ŀ ǇǊƻōƭŜƳΣέ ŀ 
άǎƳŀƭƭ ǇǊƻōƭŜƳΣέ ŀ άƳŜŘƛǳƳ ǇǊƻōƭŜƳΣέ ƻǊ ŀ άōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳέ to various issues. 
 
Table 1:  Community Issues ς Overall Responses 
 

 
Issue 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

Big 
Problem 

Domestic Violence 1411 6.2% 19.6% 46.6% 27.7% 

Child Abuse 1399 7.1% 21.6% 44.5% 26.7% 

Drug Abuse 1409 3.5% 3.8% 12.3% 80.3% 

Juvenile Delinquency 1390 5.3% 22.5% 47.0% 25.3% 

Underage Drinking 1403 5.4% 21.7% 42.4% 30.4% 

Teenage Pregnancy 1390 7.1% 32.2% 43.3% 17.4% 

Unemployment 1390 6.0% 25.0% 42.3% 26.6% 

Homelessness 1400 13.2% 46.4% 30.6% 9.9% 

Hunger 1391 10.1% 37.8% 37.7% 14.4% 

Childhood Obesity 1394 5.6% 24.9% 42.1% 27.4% 

Adult Obesity 1396 3.7% 13.3% 41.5% 41.5% 

Mental Health 1396 5.0% 24.7% 46.8% 23.5% 

 
The issue that the greatest percentage of respondents indicated was a big problem was drug abuse.    
The issue that the lowest percentage of respondents felt was a big issue was homelessness.    In 
ǇŀǊǘƛŎǳƭŀǊΣ моΦн҈ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƛƴŘƛŎŀǘŜŘ ǘƘŀǘ ƘƻƳŜƭŜǎǎƴŜǎǎ ǿŀǎ άƴƻǘ ŀ ǇǊƻōƭŜƳέ ς a higher 
percentage than for any other issue.   An explanation from focus groups is that while many people have 
housing issues, they are dealing with the issues by living with others rather than actually being 
homeless.  The following tables detail responses by age group, gender, and census tract.   
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Table 1-1:  Domestic Violence 
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1411 6.2% 19.6% 46.6% 27.7% 

2012 Survey Results 2026 6.6% 19.1% 47.8% 26.5% 

Age Group 

Ages 18-34 103 5.8% 20.4% 58.3% 15.5% 

Ages 35-49 212 5.7% 26.9% 49.1% 18.4% 

Ages 50-64 487 4.7% 17.9% 50.3% 27.1% 

Ages 65+ 552 6.9% 17.9% 42.2% 33.0% 

Gender 

Male 383 7.0% 29.2% 44.9% 18.8% 

Female 991 5.3% 15.5% 47.8% 31.3% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 97 7.2% 14.4% 57.7% 20.6% 

39  Huntsville and Belle Center 144 8.3% 21.5% 42.4% 27.8% 

40  Indian Lake  83 8.4% 25.3% 44.6% 21.7% 

41  Indian Lake ς Lakeview 82 8.5% 18.3% 43.9% 29.3% 

42  Russells Point 48 8.3% 16.7% 45.8% 29.2% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 149 9.4% 23.5% 40.9% 26.2% 

44  Bellefontaine (west) 143 7.0% 10.5% 44.1% 38.5% 

45  Bellefontaine (central) 121 2.5% 23.1% 43.0% 31.4% 

46  Bellefontaine (east) 215 2.8% 19.5% 50.2% 27.4% 

47  Zanesfield and East Liberty 155 6.5% 18.7% 51.0% 23.9% 

48  West Liberty 174 4.0% 21.8% 47.1% 27.0% 

 
A greater percentage of older respondents and female respondents rated domestic violence as a bigger 
problem than younger and/or male respondents.  As women are more likely to be the victims of 
domestic violence, the trend related to gender is not surprising.  However, the reason behind the 
differences may be more complex.  Women tend to rate almost all ƛǎǎǳŜǎ ŀǎ άōƛƎƎŜǊ ƛǎǎǳŜǎέ ǘƘŀƴ ƳŜƴΦ  
Perhaps it is a bias in the likelihood of men and women to admit problems.  Men might be more 
reluctant to admit that sƻƳŜǘƘƛƴƎ ƛǎ ŀ άǇǊƻōƭŜƳέ ǘƘŀƴ ǿƻƳŜƴΦ  DŜƴŘŜǊ ŀƴŘ ŀƎŜ ŘƛŦŦŜǊŜƴŎŜǎ ŀǊŜ ǎƛƳƛƭŀǊ 
to what was found in the 2012 survey. 
 
There were also some differences by census tract. West Bellefontaine had the greatest percentage of 
respondents rating domestic violence as a big problem.  This is different from 2012.  In 2012, Russells 
Point had the largest percentage of respondents indiŎŀǘƛƴƎ ǘƘŀǘ ŘƻƳŜǎǘƛŎ ǾƛƻƭŜƴŎŜ ǿŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ 
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Table 1-2:  Child Abuse  
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1399 7.1% 21.6% 44.5% 26.7% 

2012 Survey Results 2015 6.9% 22.3% 42.5% 28.3% 

Age Group 

Ages 18-34 103 8.7% 21.4% 45.6% 24.3% 

Ages 35-49 213 6.6% 23.0% 53.1% 17.4% 

Ages 50-64 483 5.0% 21.9% 48.2% 24.8% 

Ages 65+ 543 8.3% 21.0% 39.4% 31.3% 

Gender 

Male 377 8.8% 32.6% 39.3% 19.4% 

Female 985 6.0% 17.2% 47.2% 29.6% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 93 9.7% 15.1% 46.2% 29.0% 

39  Huntsville and Belle Center 144 10.4% 20.8% 41.7% 27.1% 

40  Indian Lake  78 11.5% 23.1% 47.4% 17.9% 

41  Indian Lake - Lakeview 80 8.8% 17.5% 40.0% 33.8% 

42  Russells Point 47 10.6% 21.3% 44.7% 23.4% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 150 8.7% 18.7% 43.3% 29.3% 

44  Bellefontaine (west) 142 7.0% 18.3% 38.7% 35.9% 

45  Bellefontaine (central) 120 5.0% 22.5% 47.5% 25.0% 

46  Bellefontaine (east) 215 2.3% 23.3% 49.3% 25.1% 

47  Zanesfield and East Liberty 155 8.4% 21.9% 46.5% 23.2% 

48  West Liberty 175 4.6% 29.1% 42.9% 23.4% 

 
 
One might predict that those with young children might be more likely to be directly involved with child 
abuse and thus more likely to indicate it as an issue.   It is seniors, however, that have the highest 
percentage seeing child abuse as a big problem.   One possible explanation is that older respondents are 
more likely to watch TV or other news reports and, thus, have incidents of child abuse (and domestic 
violence, discussed earlier) fresh in their mind. 
 
A greater percentage of female respondents rated child abuse as a big problem.  This response trend 
Ŧƻƭƭƻǿǎ Ƴƻǎǘ ƻǘƘŜǊ ǉǳŜǎǘƛƻƴǎ ƻŦ ǘƘƛǎ ǘȅǇŜΦ  ²ƻƳŜƴ ŀǊŜ ƳƻǊŜ ƭƛƪŜƭȅ ǘƻ ǎŜŜ άƛǎǎǳŜǎέ ǘƘŀƴ ƳŜƴΦ 
 
In terms of census tract, the areas with the greatest percentage of respondents reporting that child 
abuse was a big problem were West Bellefontaine and census tract 41 ς Indian Lake - Lakeview.  
However, census tract 40 ς also Indian Lake ς had the greatest percentage of respondents stating that 
child abuse was not a problem.  
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Table 1-3:  Drug Abuse 
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1409 3.5% 3.8% 12.3% 80.3% 

2012 Survey Results 2047 2.9% 4.7% 22.0% 70.3% 

Age Group 

Ages 18-34 104 1.9% 4.8% 11.5% 81.7% 

Ages 35-49 213 1.9% 3.8% 8.0% 86.4% 

Ages 50-64 488 1.6% 3.3% 12.1% 83.0% 

Ages 65+ 548 5.3% 3.6% 14.4% 76.6% 

Gender 

Male 382 4.2% 4.2% 15.7% 75.9% 

Female 990 2.9% 3.4% 10.9% 82.7% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 95 3.2% 3.2% 13.7% 80.0% 

39  Huntsville and Belle Center 145 4.1% 6.2% 11.7% 77.9% 

40  Indian Lake  82 7.3% 1.2% 22.0% 69.5% 

41  Indian Lake - Lakeview 82 6.1% 8.5% 11.0% 74.4% 

42  Russells Point 47 4.3% 2.1% 10.6% 83.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 150 3.3% 5.3% 10.7% 80.7% 

44  Bellefontaine (west) 143 4.9% 1.4% 12.6% 81.1% 

45  Bellefontaine (central) 122 1.6% 1.6% 10.7% 86.1% 

46  Bellefontaine (east) 215 1.9% 1.4% 9.8% 87.0% 

47  Zanesfield and East Liberty 157 3.2% 7.6% 10.8% 78.3% 

48  West Liberty 171 2.9% 3.5% 15.2% 78.4% 

 
Similarly to other issues, female respondents tended to provide higher ratings than male respondents.  
However, in the case of drug abuse, the responses were rather high for all age groups and for both 
males and females (females had a slightly higher percentage, but both were high).   Most respondents in 
ŀƭƭ ƎǊƻǳǇǎ ŦŜƭǘ ǘƘŀǘ ŘǊǳƎ ŀōǳǎŜ ǿŀǎ ŀ άōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦέ   
 
More than two-thirds of respondents from all census tracts reported that drug abuse was a big problem 
in their area.  Central and East Bellefontaine had the greatest percentage of respondents reporting it as 
a big problem.  Clearly, there is a perception in all areas of drug abuse being an issue that needs to be 
addressed. 
 
There also seems to be an increase from 2012 in the percentage of respondents stating that drug abuse 
is a big problem.  The increase was highest for the young adult group with only 58.4% of respondents 
indicating drug abuse as a big problem in 2012 compared to 81.7% in 2015.  The increase for seniors was 
minimal (70.5% compared to 76.6%).  This difference in perception makes sense as there was a push 
from the 2012 survey to make people aware of the issue of drug abuse. 
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Table 1-4:  Juvenile Delinquency  
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1390 5.3% 22.5% 47.0% 25.3% 

2012 Survey Results 2016 4.5% 21.5% 45.5% 28.5% 

Age Group 

Ages 18-34 102 4.9% 27.5% 49.0% 18.6% 

Ages 35-49 212 4.7% 24.1% 45.3% 25.9% 

Ages 50-64 482 3.7% 22.6% 46.7% 27.0% 

Ages 65+ 536 6.3% 21.1% 48.1% 24.4% 

Gender 

Male 379 7.7% 30.6% 45.1% 16.6% 

Female 972 3.9% 19.4% 48.1% 28.5% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 96 5.2% 20.8% 44.8% 29.2% 

39  Huntsville and Belle Center 146 5.5% 25.3% 51.4% 17.8% 

40  Indian Lake  79 11.4% 26.6% 40.5% 21.5% 

41  Indian Lake - Lakeview 79 8.9% 26.6% 41.8% 22.8% 

42  Russells Point 47 6.4% 12.8% 53.2% 27.7% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 147 6.1% 19.7% 42.9% 31.3% 

44  Bellefontaine (west) 139 6.5% 20.9% 44.6% 28.1% 

45  Bellefontaine (central) 120 5.0% 24.2% 50.8% 20.0% 

46  Bellefontaine (east) 212 2.4% 23.1% 44.8% 29.7% 

47  Zanesfield and East Liberty 153 4.6% 24.2% 44.4% 26.8% 

48  West Liberty 172 2.9% 20.3% 55.8% 20.9% 

 
In the case of juvenile delinquency, younger adult respondents were slightly less likely to indicate it as a 
problem, but differences minimal.  This was similar to 2012. 
 
There were typical gender differences to that seen in other questions and to that seen in 2012.  A 
greater percentage of female respondents reported that they felt juvenile delinquency was an issue 
than male respondents. 
 
Respondents from Census Tract 43 (De Graff, Quincy, and Lewistown) had the greatest percentage 
indicating juvenile delinquency as a big problem.   This was in contrast to 2012 when the highest 
percentage was seen in Russells Point.  Similarly to 2012, however, respondents in the Indian Lake area 
ƘŀŘ ǘƘŜ ƎǊŜŀǘŜǎǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƛƴŘƛŎŀǘƛƴƎ ǘƘŀǘ ƛǎ ǿŀǎƴΩǘ ŀ ǇǊƻōƭŜƳΦ   
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Table 1-5:  Underage Drinking  
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1403 5.4% 21.7% 42.4% 30.4% 

2012 Survey Results 2044 4.4% 17.0% 40.5% 38.1% 

Age Group 

Ages 18-34 103 2.9% 30.1% 46.6% 20.4% 

Ages 35-49 213 4.2% 25.8% 45.1% 24.9% 

Ages 50-64 486 3.3% 23.5% 41.2% 32.1% 

Ages 65+ 542 7.4% 18.1% 42.4% 32.1% 

Gender 

Male 380 7.1% 29.7% 42.6% 20.5% 

Female 986 4.4% 18.9% 42.6% 34.2% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 97 6.2% 13.4% 50.5% 29.9% 

39  Huntsville and Belle Center 146 5.5% 24.0% 45.9% 24.7% 

40  Indian Lake  80 12.5% 28.7% 33.8% 25.0% 

41  Indian Lake - Lakeview 81 7.4% 22.2% 40.7% 29.6% 

42  Russells Point 47 6.4% 23.4% 27.7% 42.6% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 148 4.7% 24.3% 35.8% 35.1% 

44  Bellefontaine (west) 141 5.0% 19.1% 41.8% 34.0% 

45  Bellefontaine (central) 119 5.0% 22.7% 42.9% 29.4% 

46  Bellefontaine (east) 214 2.8% 22.4% 45.3% 29.4% 

47  Zanesfield and East Liberty 154 5.2% 20.1% 42.2% 32.5% 

48  West Liberty 176 5.1% 20.5% 46.0% 28.4% 

 
Age and gender trends for underage drinking are very similar to that of juvenile delinquency.  A greater 
ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ƻƭŘŜǊ ŀŘǳƭǘǎ ǊŜǇƻǊǘ ƛǘ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳ.Ω   The gender difference for underage drinking is 
about the same as for juvenile delinquency and the same pattern (females rating it as a higher issue) is 
seen. 
 
However, census tract differences do not match that for juvenile delinquency.  Respondents from 
Russells Point had the highest percentage indicating underage drinking as a big problem.  This is similar 
to 2012 results.  Respondents from Indian Lake had the highest percentage indicating underage drinking 
was not a problem.  This is also similar to 2012 results.   
 
Overall a slightly lower percentage of people reported underage drinking as a problem than in 2012.  
The decrease was seen for both males and females and the decrease was highest in the 35-49 age group 
(38.1% to 24.9%). 
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Table 1-6:  Teenage Pregnancy  
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1390 7.1% 32.2% 43.3% 17.4% 

2012 Survey Results 2008 5.3% 26.3% 43.1% 25.3% 

Age Group 

Ages 18-34 103 4.9% 33.0% 38.8% 23.3% 

Ages 35-49 214 5.6% 36.0% 43.0% 15.4% 

Ages 50-64 484 4.5% 36.2% 42.4% 16.9% 

Ages 65+ 534 9.6% 28.5% 44.9% 17.0% 

Gender 

Male 377 10.3% 40.1% 36.3% 13.3% 

Female 976 5.5% 29.8% 45.6% 19.1% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 99 11.1% 24.2% 46.5% 18.2% 

39  Huntsville and Belle Center 144 9.7% 31.3% 47.2% 11.8% 

40  Indian Lake  79 10.1% 36.7% 40.5% 12.7% 

41  Indian Lake - Lakeview 78 14.1% 28.2% 44.9% 12.8% 

42  Russells Point 48 8.3% 27.1% 35.4% 29.2% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 150 6.7% 30.0% 46.0% 17.3% 

44  Bellefontaine (west) 140 7.1% 30.7% 44.3% 17.9% 

45  Bellefontaine (central) 119 4.2% 35.3% 38.7% 21.8% 

46  Bellefontaine (east) 213 4.7% 31.0% 44.6% 19.7% 

47  Zanesfield and East Liberty 149 6.0% 34.2% 42.3% 17.4% 

48  West Liberty 171 4.1% 39.2% 40.4% 16.4% 

 
There is a slight decrease from 2012 in the percentage of respondents seeing teenage pregnancy as a big 
problem (25.3% to 17.4%).  This perception was also seen in focus groups as the general thought was 
ǘƘŀǘ ǘƘŜ ƛǎǎǳŜ ǿŀǎ ΨƎŜǘǘƛƴƎ ōŜǘǘŜǊΦΩ  LƴǘŜǊŜǎǘƛƴƎƭȅΣ ŦƻǊ ǘƘŜ ƻƴŜ ƎǊƻǳǇ ǘƘŀǘ ƳƛƎƘǘ ƘŀǾŜ ǘƘŜ Ƴƻǎǘ ŀŎŎǳǊŀǘŜ 
information, young adults, the percentages remained relatively constant (22.9% to 23.3%). 
 
In general, gender trends reflected other questions (females were slightly more likely to indicate it the 
ƛǎǎǳŜ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩύΦ  ²ƛǘƘ ǘŜŜƴŀƎŜ ǇǊŜƎƴŀƴŎȅΣ young adults seemed slightly more likely to rate it as 
ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩΣ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ Ŧrom Russells Point had the highest percentage rating teenage pregnancy 
ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩΣ ŀƴŘ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ŦǊƻƳ LƴŘƛŀƴ [ŀƪŜ - Lakeview had the highest percentage rating it as 
Ψƴƻǘ ŀ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ   
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Table 1-7:  Unemployment  
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1390 6.0% 25.0% 42.3% 26.6% 

2012 Survey Results 2049 2.3% 8.3% 31.8% 57.5% 

Age Group 

Ages 18-34 103 5.8% 22.3% 35.0% 36.9% 

Ages 35-49 213 4.2% 24.4% 43.7% 27.7% 

Ages 50-64 484 5.0% 27.9% 42.8% 24.4% 

Ages 65+ 535 6.9% 24.1% 43.4% 25.6% 

Gender 

Male 376 9.0% 33.8% 37.5% 19.7% 

Female 977 4.5% 22.3% 44.2% 29.0% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 94 5.3% 24.5% 41.5% 28.7% 

39  Huntsville and Belle Center 146 8.2% 29.5% 39.0% 23.3% 

40  Indian Lake  79 10.1% 17.7% 53.2% 19.0% 

41  Indian Lake - Lakeview 80 8.8% 13.8% 35.0% 42.5% 

42  Russells Point 47 6.4% 14.9% 40.4% 38.3% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 146 4.1% 23.3% 49.3% 23.3% 

44  Bellefontaine (west) 143 4.9% 26.6% 38.5% 30.1% 

45  Bellefontaine (central) 117 2.6% 23.1% 43.6% 30.8% 

46  Bellefontaine (east) 213 5.6% 27.7% 43.7% 23.0% 

47  Zanesfield and East Liberty 154 6.5% 23.4% 42.2% 27.9% 

48  West Liberty 171 6.4% 32.7% 39.2% 21.6% 

 
Overall, just over one-fourth (26.6%) of respondents indicated that they thought unemployment was a 
ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ  ¢Ƙƛǎ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ǿŀǎ ƘƛƎƘŜǎǘ ǿƛǘƘ ǘƘŜ ȅƻǳƴƎ ŀŘǳƭǘ ƎǊƻǳǇ ŀƴŘ ƘƛƎƘŜǊ ŦƻǊ ǿƻƳŜƴ ǘƘŀƴ ƳŜƴΦ  
Respondents from Indian Lake ς Lakeview had the highest percentage indicating that unemployment 
ǿŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩ ǿƘƛƭŜ ǘƘŜƛǊ ƴŜƛƎƘōƻǊǎ όLƴŘƛŀƴ [ŀƪŜύ ǿŜǊŜ ǘƘŜ ƎǊƻǳǇ ǿƛǘƘ ǘƘŜ ƭƻǿŜǎǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜΦ 
 
¢ƘŜǊŜ ƛǎ ŀ ōƛƎ ŘŜŎǊŜŀǎŜ ǎƛƴŎŜ нлмн ƛƴ ǘƘŜ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ǇŜƻǇƭŜ ǾƛŜǿƛƴƎ ǳƴŜƳǇƭƻȅƳŜƴǘ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ 
problem.Ω  LƴǘŜǊŜǎǘƛƴƎƭȅΣ ǘƘŜ ōƛƎƎŜǎǘ ŘŜŎǊŜŀǎŜ ǿŀǎ ǎŜŜƴ ǿƛǘƘ ǎŜƴƛƻǊǎ όслΦм҈ ǘƻ нрΦс҈ύΦ    From focus 
group responses, the perception may be that the rate of unemployment has gone down, but instead 
ǘƘŜǊŜ ƛǎ ƴƻǿ ŀƴ ƛǎǎǳŜ ƻŦ ΨǳƴŘŜǊŜƳǇƭƻȅƳŜƴǘΦΩ  
 
The perception also may not reflect reality.  When comparing 2015 survey results to that of 2012, the 
percentage of respondents indicating that they were unemployed, as well as the percentage indicating 
both full-time and part-time employment remained consistent.   However, the 2015 respondents had a 
slightly higher percentage that may be retired (65+) so this may have affected results. 
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Table 1-8: Homelessness  
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1400 13.2% 46.4% 30.6% 9.9% 

2012 Survey Results 2002 11.6% 45.2% 32.3% 10.9% 

Age Group 

Ages 18-34 103 18.4% 52.4% 24.3% 4.9% 

Ages 35-49 215 12.6% 52.1% 27.4% 7.9% 

Ages 50-64 483 11.6% 48.7% 30.0% 9.7% 

Ages 65+ 542 13.7% 41.0% 34.3% 11.1% 

Gender 

Male 380 20.5% 52.1% 22.4% 5.0% 

Female 983 10.1% 44.6% 33.5% 11.9% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 93 15.1% 38.7% 33.3% 12.9% 

39  Huntsville and Belle Center 143 18.2% 49.7% 27.3% 4.9% 

40  Indian Lake  81 19.8% 45.7% 30.9% 3.7% 

41  Indian Lake - Lakeview 82 18.3% 32.9% 35.4% 13.4% 

42  Russells Point 48 12.5% 41.7% 29.2% 16.7% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 148 15.5% 51.4% 24.3% 8.8% 

44  Bellefontaine (west) 142 9.9% 38.7% 35.9% 15.5% 

45  Bellefontaine (central) 121 5.0% 47.9% 34.7% 12.4% 

46  Bellefontaine (east) 214 9.8% 49.1% 32.2% 8.9% 

47  Zanesfield and East Liberty 152 13.8% 50.7% 28.3% 7.2% 

48  West Liberty 176 13.1% 49.4% 27.8% 9.7% 

 
CŜǿ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƛƴŘƛŎŀǘŜŘ ǘƘŀǘ ƘƻƳŜƭŜǎǎƴŜǎǎ ǿŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩ ŀƴŘ ǘƘŜ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ǎŜŜƳŜŘ ǘƻ 
remain relatively consistent with that reported in 2012.  Also similarly to 2012, a slightly higher 
ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ŦŜƳŀƭŜǎ ƛƴŘƛŎŀǘŜŘ ƘƻƳŜƭŜǎǎƴŜǎǎ ǿŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩ ǘƘŀƴ ƳŀƭŜǎ ŀƴŘ ŀ ƘƛƎƘŜǊ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ 
ƻŦ ƻƭŘŜǊ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƛƴŘƛŎŀǘŜŘ ǘƘŀǘ ƛǘ ǿŀǎ ŀ ΨōƛƎ ƛǎǎǳŜΦΩ 
 
Responses from census tracts were consistent with 2012 with the exception of Russells Point.  In this 
ŎŜƴǎǳǎ ǘǊŀŎǘΣ ŀ ƭƻǿŜǊ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƛƴŘƛŎŀǘŜŘ ǘƘŀǘ ƘƻƳŜƭŜǎǎƴŜǎǎ ƛǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩ όнтΦф҈ 
compared to 16.7%). 
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Table 1-9:  Hunger  
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1391 10.1% 37.8% 37.7% 14.4% 

2012 Survey Results 2008 8.7% 34.9% 40.4% 16.0% 

Age Group 

Ages 18-34 102 9.8% 52.0% 26.5% 11.8% 

Ages 35-49 213 8.5% 43.2% 33.8% 14.6% 

Ages 50-64 482 8.1% 40.2% 36.9% 14.7% 

Ages 65+ 542 12.7% 31.2% 42.1% 14.0% 

Gender 

Male 377 17.0% 45.9% 26.3% 10.9% 

Female 977 7.0% 35.3% 41.9% 15.9% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 92 9.8% 35.9% 38.0% 16.3% 

39  Huntsville and Belle Center 143 9.8% 44.1% 37.1% 9.1% 

40  Indian Lake  79 17.7% 30.4% 34.2% 17.7% 

41  Indian Lake - Lakeview 81 13.6% 33.3% 34.6% 18.5% 

42  Russells Point 47 10.6% 25.5% 38.3% 25.5% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 150 8.0% 42.0% 36.7% 13.3% 

44  Bellefontaine (west) 142 8.5% 34.5% 39.4% 17.6% 

45  Bellefontaine (central) 119 5.0% 36.1% 42.0% 16.8% 

46  Bellefontaine (east) 211 8.1% 41.2% 36.5% 14.2% 

47  Zanesfield and East Liberty 157 15.3% 36.3% 37.6% 10.8% 

48  West Liberty 170 10.0% 40.0% 38.8% 11.2% 

 
A relatively small percentage of respondents ƛƴŘƛŎŀǘŜŘ ǘƘŀǘ ǘƘŜȅ ŦŜƭǘ ƘǳƴƎŜǊ ǿŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ  Lƴ ǘƘƛǎ 
ŎŀǎŜΣ ŀƭǘƘƻǳƎƘ ǿƻƳŜƴ Řƻ ƴƻǘ ǘŜƴŘ ǘƻ ǎŜŜ ƛǘ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩ ŀ ƎǊŜŀǘŜǊ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ǿƻƳŜƴ ǊŀǘŜ ƛǘ ŀǎ 
ŀ ΨƳŜŘƛǳƳ ǇǊƻōƭŜƳΩ ŀƴŘ ŀ ƭƻǿŜǊ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ǊŀǘŜ ƛǘ ŀǎ Ψƴƻǘ ŀ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ   ¢ƘŜǊŜ ŀǊŜ ŦŜǿ to no differences 
with regards to age group.   
 
¢ƘŜ ŎŜƴǎǳǎ ǘǊŀŎǘ ǿƛǘƘ ǘƘŜ ƘƛƎƘŜǎǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƛƴŘƛŎŀǘƛƴƎ ƘǳƴƎŜǊ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩ ǿŀǎ 
Russells Point.  This trend was also seen in 2012, although there was a decrease (41.0% to 25.5%). 
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Table 1-10:  Childhood Obesity  
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1394 5.6% 24.9% 42.1% 27.4% 

2012 Survey Results 2034 5.2% 20.7% 41.4% 32.7% 

Age Group 

Ages 18-34 102 6.9% 31.4% 37.3% 24.5% 

Ages 35-49 214 3.7% 24.3% 41.1% 30.8% 

Ages 50-64 485 4.5% 23.7% 44.7% 27.0% 

Ages 65+ 538 6.7% 24.7% 41.4% 27.1% 

Gender 

Male 379 6.6% 24.3% 43.8% 25.3% 

Female 981 4.9% 25.3% 41.7% 28.1% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 96 4.2% 28.1% 36.5% 31.3% 

39  Huntsville and Belle Center 146 5.5% 26.0% 41.8% 26.7% 

40  Indian Lake  81 7.4% 21.0% 44.4% 27.2% 

41  Indian Lake - Lakeview 80 13.8% 28.7% 38.8% 18.8% 

42  Russells Point 47 12.8% 23.4% 34.0% 29.8% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 149 6.0% 22.8% 47.7% 23.5% 

44  Bellefontaine (west) 140 7.1% 23.6% 43.6% 25.7% 

45  Bellefontaine (central) 118 3.4% 28.0% 38.1% 30.5% 

46  Bellefontaine (east) 209 3.3% 23.0% 45.9% 27.8% 

47  Zanesfield and East Liberty 157 3.8% 26.8% 42.0% 27.4% 

48  West Liberty 171 4.1% 24.0% 40.4% 31.6% 

 
Overall, just over one-ŦƻǳǊǘƘ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ŦŜƭǘ ǘƘŀǘ ŎƘƛƭŘƘƻƻŘ ƻōŜǎƛǘȅ ǿŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ  ¢Ƙƛǎ 
number was slightly lower than 2012 and consistent across age group and gender.  In terms of census 
tract, respondents from Indian Lake ς Lakeview seemed to have the least amount of concern with 
ŎƘƛƭŘƘƻƻŘ ƻōŜǎƛǘȅΣ ǿƛǘƘ ǘƘŜ ƭƻǿŜǎǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƛƴŘƛŎŀǘƛƴƎ ƛǘ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩ ŀƴŘ ǘƘŜ ƘƛƎƘŜǎǘ 
ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƛƴŘƛŎŀǘƛƴƎ ƛǘ ŀǎ Ψƴƻǘ ŀ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ 
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Table 1-11:  Adult Obesity  
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1396 3.7% 13.3% 41.5% 41.5% 

2012 Survey Results 2046 3.4% 11.1% 38.5% 47.0% 

Age Group 

Ages 18-34 101 3.0% 16.8% 39.6% 40.6% 

Ages 35-49 212 2.4% 10.8% 44.8% 42.0% 

Ages 50-64 485 2.7% 13.6% 40.8% 42.9% 

Ages 65+ 544 4.8% 12.5% 42.6% 40.1% 

Gender 

Male 379 4.5% 14.0% 46.4% 35.1% 

Female 981 3.0% 13.3% 39.8% 44.0% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 96 3.1% 16.7% 35.4% 44.8% 

39  Huntsville and Belle Center 149 4.0% 10.1% 45.6% 40.3% 

40  Indian Lake  80 5.0% 11.3% 48.8% 35.0% 

41  Indian Lake - Lakeview 82 9.8% 20.7% 42.7% 26.8% 

42  Russells Point 47 8.5% 14.9% 34.0% 42.6% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 147 4.8% 15.0% 40.8% 39.5% 

44  Bellefontaine (west) 140 4.3% 12.1% 40.0% 43.6% 

45  Bellefontaine (central) 118 2.5% 13.6% 40.7% 43.2% 

46  Bellefontaine (east) 210 1.9% 12.9% 42.4% 42.9% 

47  Zanesfield and East Liberty 154 2.6% 13.6% 39.0% 44.8% 

48  West Liberty 173 1.7% 11.0% 42.8% 44.5% 

 
A higher percentage of ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƭƛǎǘŜŘ ŀŘǳƭǘ ƻōŜǎƛǘȅ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩ ǘƘŀƴ ŎƘƛƭŘ ƻōŜǎƛǘȅ ŀƴŘ ǘƘŜ 
numbers were slightly lower than in 2012.   A higher percentage of females felt that it is a problem than 
males and responses tended to be consistent across age group.   When looking at differences by census 
tract, the only area that seems to stand out is Indian Lake ς Lakeview with the lowest percentage 
ƛƴŘƛŎŀǘƛƴƎ ŀŘǳƭǘ ƻōŜǎƛǘȅ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ 
 
The gender and age trends tended to reflect what respondents actually reported for their height and 
weight.  Based on reported height and weight, rates of obesity tended to be consistent across age 
groups and gender. 
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Table 1-12:  Mental Health Issues 
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1396 5.0% 24.7% 46.8% 23.5% 

Age Group 

Ages 18-34 101 5.0% 23.8% 44.6% 26.7% 

Ages 35-49 214 3.3% 23.8% 46.7% 26.2% 

Ages 50-64 481 2.9% 24.3% 47.6% 25.2% 

Ages 65+ 548 6.6% 25.7% 47.3% 20.4% 

Gender 

Male 376 8.5% 33.2% 40.7% 17.6% 

Female 983 3.3% 21.9% 49.3% 25.5% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 95 6.3% 21.1% 45.3% 27.4% 

39  Huntsville and Belle Center 144 6.3% 30.6% 52.1% 11.1% 

40  Indian Lake  81 13.6% 22.2% 44.4% 19.8% 

41  Indian Lake - Lakeview 81 7.4% 22.2% 43.2% 27.2% 

42  Russells Point 47 4.3% 21.3% 38.3% 36.2% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 149 5.4% 29.5% 44.3% 20.8% 

44  Bellefontaine (west) 139 3.6% 23.0% 46.8% 26.6% 

45  Bellefontaine (central) 121 4.1% 18.2% 47.9% 29.8% 

46  Bellefontaine (east) 211 3.8% 22.7% 49.8% 23.7% 

47  Zanesfield and East Liberty 156 2.6% 29.5% 48.7% 19.2% 

48  West Liberty 172 3.5% 25.0% 44.2% 27.3% 

 
Just under one-ŦƻǳǊǘƘ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƛƴŘƛŎŀǘŜŘ ǘƘŀǘ ƳŜƴǘŀƭ ƘŜŀƭǘƘ ƛǎǎǳŜǎ ŀǊŜ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩ ƛƴ ǘƘŜƛǊ 
community.  This item was not included in 2012, so there is no comparison data available. 
 
Similar to some other questions, a slightly higher percentage of female than male respondents indicated 
ǘƘŀǘ ƳŜƴǘŀƭ ƘŜŀƭǘƘ ƛǎǎǳŜǎ ǿŜǊŜ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ  tŜǊŎŜƴǘŀƎŜǎ ǿŜǊŜ ǎƭƛƎƘǘƭy lower for seniors, but the 
difference was minimal.  In terms of census tract, the three areas that stand out are Huntsville and Belle 
Center, Indian Lake, and Russells Point.  Huntsville and Belle Center had the lowest percentage 
indicating that mental hŜŀƭǘƘ ƛǎǎǳŜǎ ǿŜǊŜ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩ ŀƴŘ LƴŘƛŀƴ [ŀƪŜ ƘŀŘ ǘƘŜ ƘƛƎƘŜǎǘ ƛƴŘƛŎŀǘƛƴƎ 
ƳŜƴǘŀƭ ƘŜŀƭǘƘ ƛǎǎǳŜǎ ǿŜǊŜ Ψƴƻǘ ŀ ǇǊƻōƭŜƳΩ ς both positive results.  Russells Point respondents had the 
ƘƛƎƘŜǎǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƛƴŘƛŎŀǘƛƴƎ ǘƘŀǘ ǘƘŜȅ ŦŜƭǘ ƳŜƴǘŀƭ ƘŜŀƭǘƘ ƛǎǎǳŜǎ ǿŜǊŜ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ 
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Question 2 ς Services 
 
In Question 2, residents were asked how important different services were to their community.  
Specifically, the question read: 
 

Think about the following community services.  Tell us how important you feel that it is for your 
ŎƻƳƳǳƴƛǘȅ ǘƻ ǇǊƻǾƛŘŜ ŜŀŎƘ ǎŜǊǾƛŎŜ ƻƴ ŀ ǎŎŀƭŜ ƻŦ Ψbƻǘ LƳǇƻǊǘŀƴǘέ ǘƻ ά±ŜǊȅ LƳǇƻǊǘŀƴǘΦέ 

 
The following details the responses to this question on community services. 
 
Table 2: Services ς Overall Responses 
 

 
 

 
N 

Not 
Important 

Somewhat 
Important 

 
Important 

Very 
Important 

Health Care 1432 1.6% 6.2% 26.7% 65.4% 

Care of the Elderly 1434 1.5% 3.5% 27.3% 67.8% 

Child Care 1426 2.8% 12.3% 40.1% 44.8% 

Services for People with Disabilities 1428 1.2% 8.5% 39.8% 50.5% 

Alcohol/Substance Abuse Programs 1420 2.0% 11.5% 34.0% 52.5% 

Youth Programs 1422 2.8% 16.5% 45.8% 35.0% 

Job Training 1409 3.2% 20.1% 44.8% 31.9% 

Income Assistance 1408 8.0% 33.9% 36.9% 21.2% 

Food Assistance 1415 4.2% 25.7% 41.2% 29.0% 

Housing Assistance 1417 5.8% 32.3% 38.0% 24.0% 

Physical Upkeep 1396 7.6% 33.0% 39.0% 20.5% 

Transportation 1420 4.7% 30.1% 38.7% 26.4% 

 
The two services that respondents felt were the most important were health care and care of the 
elderly.  Other important issues included services for people with disabilities, alcohol/substance abuse 
programs, and, to a slightly lesser extent, child care.  The following tables detail responses by age range, 
gender, and census tract. 
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Table 2-1: Health Care 
 

 
 

 
N 

Not 
Important 

Somewhat 
Important 

 
Important 

Very 
Important 

Overall Responses 

All Respondents 1432 1.6% 6.2% 26.7% 65.4% 

2012 Survey Results 2105 1.6% 5.5% 28.3% 64.6% 

Age Group 

Ages 18-34 102 0.0% 2.9% 20.6% 76.5% 

Ages 35-49 215 1.4% 7.0% 21.4% 70.2% 

Ages 50-64 489 1.0% 6.3% 25.6% 67.1% 

Ages 65+ 566 2.7% 6.4% 29.7% 61.3% 

Gender 

Male 385 3.1% 9.6% 34.5% 52.7% 

Female 1006 1.0% 4.8% 24.0% 70.3% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 98 2.0% 6.1% 22.4% 69.4% 

39  Huntsville and Belle Center 147 2.0% 8.8% 34.0% 55.1% 

40  Indian Lake  84 2.4% 7.1% 32.1% 58.3% 

41  Indian Lake - Lakeview 84 2.4% 8.3% 26.2% 63.1% 

42  Russells Point 51 0.0% 5.9% 27.5% 66.7% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 151 1.3% 7.9% 31.8% 58.9% 

44  Bellefontaine (west) 144 3.5% 4.2% 25.0% 67.4% 

45  Bellefontaine (central) 118 0.8% 2.5% 18.6% 78.0% 

46  Bellefontaine (east) 220 0.9% 3.6% 21.8% 73.6% 

47  Zanesfield and East Liberty 157 1.3% 8.9% 26.8% 63.1% 

48  West Liberty 178 1.1% 6.2% 29.2% 63.5% 

 
Responses overall were similar to 2012.  Interestingly, it is the age group most in need of health care 
(seniors) that had a slightly lower percentage of respondents indicating it as an important service for the 
community to provide.  Perhaps this is due to the fact that seniors receive Medicare.  Although 
Medicare does not pay for all costs, this group is less likely to be without health care assistance than 
other groups. 
 
A greater percentage of women respondents rated health care as an important issue for the community 
to provide than male respondents.  This may be due to the fact that women are more likely to utilize 
health care services or to the response bias seen in similar questions. 
 
In terms of area, Central Bellefontaine had the greatest percentage of respondents rating provision of 
health care as a very important issue.   In 2012, Central Bellefontaine and Russells Point were the two 
highest areas. 
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Table 2-2:  Care of the Elderly 
 

 
 

 
N 

Not 
Important 

Somewhat 
Important 

 
Important 

Very 
Important 

Overall Responses 

All Respondents 1434 1.5% 3.5% 27.3% 67.8% 

2012 Survey Results 2099 .9% 4.0% 29.7% 65.4% 

Age Group 

Ages 18-34 102 1.0% 2.9% 21.6% 74.5% 

Ages 35-49 215 0.9% 3.7% 28.8% 66.5% 

Ages 50-64 494 0.4% 2.8% 25.5% 71.3% 

Ages 65+ 563 2.7% 3.7% 28.6% 65.0% 

Gender 

Male 382 2.6% 7.1% 38.0% 52.4% 

Female 1013 1.0% 2.1% 23.4% 73.5% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 99 1.0% 4.0% 25.3% 69.7% 

39  Huntsville and Belle Center 150 2.0% 4.7% 28.7% 64.7% 

40  Indian Lake  85 2.4% 7.1% 34.1% 56.5% 

41  Indian Lake - Lakeview 83 2.4% 1.2% 27.7% 68.7% 

42  Russells Point 52 0.0% 1.9% 32.7% 65.4% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 152 3.3% 7.2% 28.9% 60.5% 

44  Bellefontaine (west) 146 2.1% 1.4% 24.7% 71.9% 

45  Bellefontaine (central) 117 0.9% 2.6% 23.1% 73.5% 

46  Bellefontaine (east) 216 0.5% 2.8% 24.5% 72.2% 

47  Zanesfield and East Liberty 156 0.6% 3.2% 28.8% 67.3% 

48  West Liberty 178 1.1% 2.2% 27.5% 69.1% 

 
The results overall were similar to 2012.  A majority of respondents from all age groups, both genders, 
and all areas felt that care of the elderly is very important.  Age group differences were minimal to none.  
It is interesting that the two middle groups, the groups most likely to be caring for aging parents, did not 
ƘŀǾŜ ŀ ƘƛƎƘŜǊ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ŎƻƴǎƛŘŜǊƛƴƎ ǘƘŜ ǎŜǊǾƛŎŜ ΨǾŜǊȅ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘΦΩ 
 
It is not surprising that the percentage of women who believe that care for the elderly is very important 
is high.  Typically, it is women who are caring for elderly parents.  Thus, the relatively large difference 
between male and female respondents  seen here may be due to personal experience. 
 
There is also some variation by area.  Although differences are small, Indian Lake had the lowest 
percentage of respondents stating that cŀǊŜ ƻŦ ǘƘŜ ŜƭŘŜǊƭȅ ƛǎ ΨǾŜǊȅ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘΩ ǿƘƛƭŜ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƛƴ ǘƘŜ 
Bellefontaine areas tended to have the highest percentage.   
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Table 2-3:  Child Care 
 

 
 

 
N 

Not 
Important 

Somewhat 
Important 

 
Important 

Very 
Important 

Overall Responses 

All Respondents 1426 2.8% 12.3% 40.1% 44.8% 

2012 Survey Results 2084 2.5% 12.5% 38.7% 46.2% 

Age Group 

Ages 18-34 103 1.9% 7.8% 32.0% 58.3% 

Ages 35-49 216 3.7% 10.6% 37.5% 48.1% 

Ages 50-64 493 2.0% 15.0% 38.5% 44.4% 

Ages 65+ 557 3.2% 11.7% 43.6% 41.5% 

Gender 

Male 383 5.7% 19.3% 43.3% 31.6% 

Female 1013 1.7% 9.4% 39.2% 49.7% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 96 4.2% 11.5% 34.4% 50.0% 

39  Huntsville and Belle Center 149 3.4% 14.1% 39.6% 43.0% 

40  Indian Lake  84 2.4% 23.8% 39.3% 34.5% 

41  Indian Lake - Lakeview 82 2.4% 8.5% 43.9% 45.1% 

42  Russells Point 52 0.0% 15.4% 44.2% 40.4% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 151 4.6% 14.6% 43.0% 37.7% 

44  Bellefontaine (west) 143 2.1% 9.8% 38.5% 49.7% 

45  Bellefontaine (central) 118 4.2% 5.9% 38.1% 51.7% 

46  Bellefontaine (east) 218 1.4% 11.0% 35.8% 51.8% 

47  Zanesfield and East Liberty 156 3.8% 14.1% 43.6% 38.5% 

48  West Liberty 177 1.7% 10.7% 43.5% 44.1% 

 
As one might expect, respondents most likely to have young children (those in the 18-34 and, to a lesser 
extent, the 35-49 age range) had the highest percentage rating community provision of child care as 
very important.   Similarly to other questions, and also to be expected, women respondents also had a 
higher percentage rating child care as very important.  This, and the overall percentages, are similar to 
that seen in 2012. 
 
There were only small differences by area.  Census tract 40 (Indian Lake) had the lowest percentage of 
respondents rating child care as very important, while respondents from Rushsylvania and West 
Mansfield as well as the Bellefontaine areas had higher percentages.   
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Table 2-4:  Disability Services 
 

 
 

 
N 

Not 
Important 

Somewhat 
Important 

 
Important 

Very 
Important 

Overall Responses 

All Respondents 1428 1.2% 8.5% 39.8% 50.5% 

2012 Survey Results 2088 1.2% 10.1% 40.1% 48.5% 

Age Group 

Ages 18-34 102 2.9% 5.9% 40.2% 51.0% 

Ages 35-49 216 0.0% 7.4% 40.7% 51.9% 

Ages 50-64 490 0.4% 9.8% 36.5% 53.3% 

Ages 65+ 561 1.8% 7.8% 42.6% 47.8% 

Gender 

Male 379 2.4% 14.5% 46.7% 36.4% 

Female 1009 0.7% 6.2% 37.7% 55.4% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 95 0.0% 5.3% 43.2% 51.6% 

39  Huntsville and Belle Center 148 0.7% 10.1% 46.6% 42.6% 

40  Indian Lake  86 4.7% 7.0% 52.3% 36.0% 

41  Indian Lake - Lakeview 83 0.0% 8.4% 37.3% 54.2% 

42  Russells Point 51 0.0% 3.9% 39.2% 56.9% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 152 2.6% 9.9% 41.4% 46.1% 

44  Bellefontaine (west) 142 1.4% 6.3% 33.1% 59.2% 

45  Bellefontaine (central) 119 1.7% 7.6% 28.6% 62.2% 

46  Bellefontaine (east) 216 0.9% 8.8% 36.6% 53.7% 

47  Zanesfield and East Liberty 156 0.6% 10.3% 44.9% 44.2% 

48  West Liberty 180 0.6% 10.0% 38.9% 50.6% 

 
Responses were similar overall to 2012 and similar across age groups.  Gender trends are similar to 
other questions.  A higher percentage of women respondents rated the issue as very important. 
 
There is also some variation by area. Central Bellefontaine had the highest percentage of respondents 
rating the issue as very important.   Indian Lake had the lowest percentage. 
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Table 2-5:  Alcohol/Substance Abuse Programs 
 

 
 

 
N 

Not 
Important 

Somewhat 
Important 

 
Important 

Very 
Important 

Overall Responses 

All Respondents 1420 2.0% 11.5% 34.0% 52.5% 

2012 Survey Results 2079 2.1% 13.7% 41.3% 42.9% 

Age Group 

Ages 18-34 100 3.0% 9.0% 41.0% 47.0% 

Ages 35-49 217 2.3% 9.2% 32.7% 55.8% 

Ages 50-64 488 1.0% 12.7% 30.7% 55.5% 

Ages 65+ 555 2.2% 11.4% 35.5% 51.0% 

Gender 

Male 381 3.7% 19.2% 38.6% 38.6% 

Female 999 1.3% 8.8% 32.0% 57.9% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 98 3.1% 10.2% 28.6% 58.2% 

39  Huntsville and Belle Center 149 1.3% 14.1% 40.3% 44.3% 

40  Indian Lake  83 2.4% 16.9% 37.3% 43.4% 

41  Indian Lake - Lakeview 82 3.7% 15.9% 31.7% 48.8% 

42  Russells Point 50 2.0% 8.0% 34.0% 56.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 151 3.3% 11.3% 37.7% 47.7% 

44  Bellefontaine (west) 142 2.8% 9.2% 32.4% 55.6% 

45  Bellefontaine (central) 118 2.5% 12.7% 29.7% 55.1% 

46  Bellefontaine (east) 215 0.5% 7.9% 29.8% 61.9% 

47  Zanesfield and East Liberty 152 0.7% 15.1% 38.8% 45.4% 

48  West Liberty 180 1.7% 9.4% 33.3% 55.6% 

 
The percentage seeing alcohol and ǎǳōǎǘŀƴŎŜ ŀōǳǎŜ ǎŜǊǾƛŎŜǎ ŀǎ ΨǾŜǊȅ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘΩ Ƙŀǎ ƎƻƴŜ ǳǇ ǎƻƳŜ ŦǊƻƳ 
2012.  This may be due to the increased awareness of heroin use and matches the increased view of 
alcohol and drug addiction as a problem seen in Question 1. 
 
Results tended to be fairly consistent across age group.  Young adults had a slightly lower percentage 
seeing programs as important, but the difference was small.  There were also some differences by 
census tract.  Respondents in East Bellefontaine had the highest percentage stating alcohol and 
substance abuse problems are very important. 
 
The differences in percentages by gender seemed greater than in some of the other areas, however.   
Over half of women respondents rated alcohol/substance abuse programs as very important, while only 
38.6% of male respondents gave similar ratings. 
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Table 2-6:  Youth Programs 
 

 
 

 
N 

Not 
Important 

Somewhat 
Important 

 
Important 

Very 
Important 

Overall Responses 

All Respondents 1422 2.8% 16.5% 45.8% 35.0% 

2012 Survey Results 2078 2.4% 16.3% 44.1% 37.2% 

Age Group 

Ages 18-34 101 4.0% 10.9% 41.6% 43.6% 

Ages 35-49 214 1.4% 14.5% 41.1% 43.0% 

Ages 50-64 490 2.2% 19.2% 43.9% 34.7% 

Ages 65+ 558 3.4% 15.8% 50.2% 30.6% 

Gender 

Male 386 4.7% 24.6% 47.7% 23.1% 

Female 997 2.0% 13.2% 45.4% 39.3% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 97 3.1% 15.5% 43.3% 38.1% 

39  Huntsville and Belle Center 148 4.1% 16.9% 50.7% 28.4% 

40  Indian Lake  85 4.7% 18.8% 43.5% 32.9% 

41  Indian Lake - Lakeview 81 1.2% 18.5% 42.0% 38.3% 

42  Russells Point 52 0.0% 21.2% 48.1% 30.8% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 149 4.0% 16.1% 49.7% 30.2% 

44  Bellefontaine (west) 143 1.4% 15.4% 42.7% 40.6% 

45  Bellefontaine (central) 118 5.1% 18.6% 39.0% 37.3% 

46  Bellefontaine (east) 214 0.5% 12.1% 48.6% 38.8% 

47  Zanesfield and East Liberty 157 3.8% 20.4% 48.4% 27.4% 

48  West Liberty 178 2.8% 14.6% 43.3% 39.3% 

 
It is respondents most likely to have children in the home (the first two age groups) who have the 
greatest percentage of respondents rating youth programs as very important.  Also not surprisingly, a 
greater percentage of women respondents rated youth programs as very important than male 
respondents. 
 
Reponses across census tracts were small.  West Bellefontaine had the highest percentage of 
respondents rating youth programs as very important.  Zanesfield and East Liberty as well as Huntsville 
and Belle Center had lower percentages. 
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Table 2-7:  Job Training 
 

 
 

 
N 

Not 
Important 

Somewhat 
Important 

 
Important 

Very 
Important 

Overall Responses 

All Respondents 1409 3.2% 20.1% 44.8% 31.9% 

2012 Survey Results 2079 2.4% 18.5% 43.1% 36.1% 

Age Group 

Ages 18-34 99 3.0% 15.2% 45.5% 36.4% 

Ages 35-49 215 3.7% 23.3% 40.0% 33.0% 

Ages 50-64 486 2.5% 19.3% 45.3% 32.9% 

Ages 65+ 553 3.8% 21.0% 45.6% 29.7% 

Gender 

Male 382 6.5% 27.0% 44.5% 22.0% 

Female 989 1.8% 17.7% 44.9% 35.6% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 96 5.2% 19.8% 35.4% 39.6% 

39  Huntsville and Belle Center 148 4.7% 21.6% 48.6% 25.0% 

40  Indian Lake  86 5.8% 27.9% 45.3% 20.9% 

41  Indian Lake - Lakeview 82 6.1% 20.7% 46.3% 26.8% 

42  Russells Point 49 2.0% 12.2% 55.1% 30.6% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 147 4.1% 18.4% 49.0% 28.6% 

44  Bellefontaine (west) 137 2.2% 17.5% 41.6% 38.7% 

45  Bellefontaine (central) 119 0.8% 16.8% 43.7% 38.7% 

46  Bellefontaine (east) 212 1.4% 19.8% 44.8% 34.0% 

47  Zanesfield and East Liberty 157 3.8% 26.1% 38.9% 31.2% 

48  West Liberty 176 1.7% 17.6% 47.7% 33.0% 

 
There is a slight decrease in the perception of job programs as important since 2012.  However, overall 
differences are minimal.   
 
One might expect to see age and gender trends in the need for job training.  There are little to no age 
differences, however.  Gender differences follow the same pattern as other questions and the pattern 
for the rating of unemployment as an issue.  A greater percentage of women respondents rated it as 
very important. 
 
In terms of census tract, Rushsylvania and West Mansfield, as well as West and Central Bellefontaine 
ƘŀŘ ǘƘŜ ƘƛƎƘŜǎǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ǊŀǘƛƴƎ ƛǘ ŀǎ ΨǾŜǊȅ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘ.Ω  LƴŘƛŀƴ [ŀƪŜ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƘŀŘ 
the lowest percentage. 
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Table 2-8:  Income Assistance 
 

 
 

 
N 

Not 
Important 

Somewhat 
Important 

 
Important 

Very 
Important 

Overall Responses 

All Respondents 1408 8.0% 33.9% 36.9% 21.2% 

2012 Survey Results 2074 6.3% 31.4% 36.7% 25.6% 

Age Group 

Ages 18-34 102 11.8% 35.3% 33.3% 19.6% 

Ages 35-49 214 11.2% 37.9% 30.8% 20.1% 

Ages 50-64 487 7.4% 34.3% 36.1% 22.2% 

Ages 65+ 547 6.6% 32.9% 40.2% 20.3% 

Gender 

Male 377 14.9% 40.6% 32.1% 12.5% 

Female 993 5.2% 31.7% 38.9% 24.2% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 95 9.5% 34.7% 34.7% 21.1% 

39  Huntsville and Belle Center 149 14.8% 38.9% 30.2% 16.1% 

40  Indian Lake  85 10.6% 36.5% 37.6% 15.3% 

41  Indian Lake - Lakeview 82 6.1% 24.4% 40.2% 29.3% 

42  Russells Point 50 4.0% 22.0% 38.0% 36.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 148 8.1% 34.5% 39.2% 18.2% 

44  Bellefontaine (west) 141 3.5% 29.8% 37.6% 29.1% 

45  Bellefontaine (central) 117 4.3% 24.8% 42.7% 28.2% 

46  Bellefontaine (east) 211 7.6% 37.4% 36.5% 18.5% 

47  Zanesfield and East Liberty 155 9.0% 39.4% 35.5% 16.1% 

48  West Liberty 175 7.4% 36.0% 36.6% 20.0% 

 
There was very little difference in age group as to whether income assistance was an important service 
for the community.  However, there was a gender difference, with women respondents rating it as a 
very important issue at a greater percentage than men.  There were some differences in census tract.  
Russells Point had the greatest percentage of respondents rating it as very important.   These overall 
responses and patterns are very similar to what was seen in 2012. 
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Table 2-9:  Food Assistance 
 

 
 

 
N 

Not 
Important 

Somewhat 
Important 

 
Important 

Very 
Important 

Overall Responses 

All Respondents 1415 4.2% 25.7% 41.2% 29.0% 

2012 Survey Results 2087 3.6% 22.8% 39.5% 34.1% 

Age Group 

Ages 18-34 101 5.9% 26.7% 44.6% 22.8% 

Ages 35-49 217 6.9% 25.8% 42.4% 24.9% 

Ages 50-64 488 3.1% 26.8% 39.3% 30.7% 

Ages 65+ 552 4.0% 24.3% 41.7% 30.1% 

Gender 

Male 381 8.9% 32.3% 38.8% 19.9% 

Female 997 2.4% 23.4% 41.7% 32.5% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 97 5.2% 24.7% 40.2% 29.9% 

39  Huntsville and Belle Center 148 8.8% 32.4% 31.8% 27.0% 

40  Indian Lake  85 4.7% 28.2% 41.2% 25.9% 

41  Indian Lake - Lakeview 82 1.2% 18.3% 50.0% 30.5% 

42  Russells Point 51 2.0% 21.6% 37.3% 39.2% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 151 5.3% 30.5% 40.4% 23.8% 

44  Bellefontaine (west) 141 2.8% 22.0% 39.7% 35.5% 

45  Bellefontaine (central) 118 3.4% 16.9% 44.9% 34.7% 

46  Bellefontaine (east) 214 3.7% 24.3% 40.2% 31.8% 

47  Zanesfield and East Liberty 153 3.3% 31.4% 41.2% 24.2% 

48  West Liberty 175 3.4% 25.1% 47.4% 24.0% 

 
Responses for food assistance were a little higher than that for income assistance, but showed similar 
patterns.  There were few to no differences with regards to age group.  Women respondents and 
respondents in Russells Point had the highest percentage rating food assistance as a very important 
community service.  This is similar to what was found in 2012. 
 
There is a slight difference in patters from 2012, however.  Responses for seniors tended to be 
consistent, while a lower percentage of respondents in the youngest two age groups felt that food 
ŀǎǎƛǎǘŀƴŎŜ ǿŀǎ ΨǾŜǊȅ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘΩ  όомΦл҈ ǘƻ ннΦу҈ ŀƴŘ осΦо҈ ǘƻ нпΦф҈ ƛƴ ǘƘŜ му-34 and 35-49 age group 
respectively). 
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Table 2-10:  Housing Assistance 
 

 
 

 
N 

Not 
Important 

Somewhat 
Important 

 
Important 

Very 
Important 

Overall Responses 

All Respondents 1417 5.8% 32.3% 38.0% 24.0% 

2012 Survey Results 2078 4.9% 30.7% 37.7% 26.8% 

Age Group 

Ages 18-34 101 5.9% 37.6% 32.7% 23.8% 

Ages 35-49 217 8.8% 35.0% 36.4% 19.8% 

Ages 50-64 487 5.5% 33.1% 34.3% 27.1% 

Ages 65+ 552 5.1% 29.7% 42.9% 22.3% 

Gender 

Male 387 11.4% 39.3% 34.6% 14.7% 

Female 991 3.5% 29.6% 39.5% 27.4% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 98 10.2% 26.5% 34.7% 28.6% 

39  Huntsville and Belle Center 150 9.3% 36.7% 35.3% 18.7% 

40  Indian Lake  84 9.5% 41.7% 36.9% 11.9% 

41  Indian Lake - Lakeview 80 1.3% 26.3% 45.0% 27.5% 

42  Russells Point 51 3.9% 21.6% 33.3% 41.2% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 149 7.4% 34.9% 36.9% 20.8% 

44  Bellefontaine (west) 144 2.1% 25.7% 41.7% 30.6% 

45  Bellefontaine (central) 117 4.3% 23.9% 42.7% 29.1% 

46  Bellefontaine (east) 214 5.6% 31.8% 37.4% 25.2% 

47  Zanesfield and East Liberty 154 6.5% 38.3% 33.1% 22.1% 

48  West Liberty 176 3.4% 36.9% 40.3% 19.3% 

 
Like the two previous items, there was little to no difference with regards to age group.  
There were some decent sized differences with regards to gender, however.  A greater percentage of 
women respondents rated housing as a very important issue than men respondents. 
 
In addition, there were similar differences with regard to census tract as found in the previous two 
items.  Respondents in Russells Point had the greatest percentage rating the issue as very important.   
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Table 2-11:  Physical Upkeep 
 

 
 

 
N 

Not 
Important 

Somewhat 
Important 

 
Important 

Very 
Important 

Overall Responses 

All Respondents 1396 7.6% 33.0% 39.0% 20.5% 

2012 Survey Results 2043 6.4% 29.7% 39.2% 24.7% 

Age Group 

Ages 18-34 100 12.0% 34.0% 33.0% 21.0% 

Ages 35-49 217 9.2% 35.5% 33.2% 22.1% 

Ages 50-64 482 8.1% 34.6% 38.8% 18.5% 

Ages 65+ 540 6.1% 30.2% 42.4% 21.3% 

Gender 

Male 378 11.6% 36.2% 35.4% 16.7% 

Female 982 5.9% 32.2% 39.9% 22.0% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 95 14.7% 26.3% 36.8% 22.1% 

39  Huntsville and Belle Center 148 10.1% 38.5% 33.1% 18.2% 

40  Indian Lake  82 12.2% 35.4% 32.9% 19.5% 

41  Indian Lake - Lakeview 83 7.2% 28.9% 39.8% 24.1% 

42  Russells Point 50 4.0% 26.0% 54.0% 16.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 150 6.7% 38.7% 34.7% 20.0% 

44  Bellefontaine (west) 144 3.5% 29.2% 38.9% 28.5% 

45  Bellefontaine (central) 115 7.0% 27.0% 46.1% 20.0% 

46  Bellefontaine (east) 206 5.3% 34.5% 39.3% 20.9% 

47  Zanesfield and East Liberty 151 9.9% 32.5% 39.7% 17.9% 

48  West Liberty 172 5.8% 35.5% 41.3% 17.4% 

 
¢ƘŜǊŜ ǿŜǊŜ ƭƛǘǘƭŜ ǘƻ ƴƻ ŀƎŜ ǘǊŜƴŘǎ ƛƴ ǘƘŜ ǇŜǊŎŜǇǘƛƻƴ ƻŦ ǇƘȅǎƛŎŀƭ ǳǇƪŜŜǇ ŀǎ ΨǾŜǊȅ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘΦΩ  DŜƴŘŜǊ 
differences showed the same trend as other items, but the differences were not as great.  Only a slightly 
higher percentage of women than men respondents reported that physical upkeep was very important. 
 
With regard to census tract, the area where the highest percentage of respondents reported the issue as 
very important was West Bellefontaine.   Overall, however, there were few to no differences in census 
tract. 
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Table 2-12:  Transportation 
 

 
 

 
N 

Not 
Important 

Somewhat 
Important 

 
Important 

Very 
Important 

Overall Responses 

All Respondents 1420 4.7% 30.1% 38.7% 26.4% 

Age Group 

Ages 18-34 102 9.8% 41.2% 28.4% 20.6% 

Ages 35-49 214 6.1% 34.1% 36.4% 23.4% 

Ages 50-64 488 5.3% 29.7% 40.0% 25.0% 

Ages 65+ 555 2.9% 26.7% 40.4% 30.1% 

Gender 

Male 380 7.9% 39.5% 35.5% 17.1% 

Female 998 3.5% 27.0% 39.7% 29.9% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 97 11.3% 25.8% 38.1% 24.7% 

39  Huntsville and Belle Center 149 4.7% 38.3% 39.6% 17.4% 

40  Indian Lake  82 3.7% 42.7% 26.8% 26.8% 

41  Indian Lake - Lakeview 81 4.9% 24.7% 37.0% 33.3% 

42  Russells Point 50 4.0% 12.0% 52.0% 32.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 152 6.6% 36.2% 34.9% 22.4% 

44  Bellefontaine (west) 144 2.1% 25.7% 41.7% 30.6% 

45  Bellefontaine (central) 118 4.2% 20.3% 47.5% 28.0% 

46  Bellefontaine (east) 216 2.8% 28.2% 39.8% 29.2% 

47  Zanesfield and East Liberty 154 5.8% 31.8% 35.7% 26.6% 

48  West Liberty 177 4.0% 33.3% 37.3% 25.4% 

 
Overall, just over one-ŦƻǳǊǘƘ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ όнсΦп҈ύ ǊŀǘŜŘ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘŀǘƛƻƴ ŀǎ ŀ ΨǾŜǊȅ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘΩ ǎŜǊǾƛŎŜΦ  
The question had similar gender trends to other questions with females having a higher percentage 
ǊŀǘƛƴƎ ƛǘ ŀǎ ΨǾŜǊȅ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘΦΩ  !ƎŜ ǘǊŜƴŘǎ ǿŜǊŜ ǎƳŀƭl, but older adults did tend to rate it as slightly more 
important service than younger adults.  The two areas that had the highest percentage of respondents 
ǊŀǘƛƴƎ ƛǘ ŀǎ ΨǾŜǊȅ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘΩ ǿŜǊŜ LƴŘƛŀƴ [ŀƪŜ ς Lakeview and Russells Point.  This makes sense in that 
ǘƘŜǎŜ ŀǊŜ ǘƘŜ ŀǊŜŀǎ ǘƘŀǘ ŀǊŜ ΨŦǳǊǘƘŜǎǘ ƻǳǘΩ ŀƴŘ Ƴŀȅ ǊŜŀƭƛǎǘƛŎŀƭƭȅ ƘŀǾŜ ǘƘŜ Ƴƻǎǘ ƛǎǎǳŜǎ ǿƛǘƘ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘŀǘƛƻƴΦ 
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Question 3 ς Safety of the Community 
 
wŜǎƛŘŜƴǘǎ ǿŜǊŜ ŀǎƪŜŘΣ ά5ƻ ȅƻǳ ŦŜŜƭ ǘƘŀǘ ȅƻǳǊ ŎƻƳƳǳƴƛǘȅ ƛǎ ŀ ǎŀŦŜ ǇƭŀŎŜ ǘƻ ƎǊƻǿ ǳǇ ƻǊ ǊŀƛǎŜ ŎƘƛƭŘǊŜƴΚέ   
Responses were given on a five-Ǉƻƛƴǘ ǎŎŀƭŜ ŦǊƻƳ άǾŜǊȅ ǳƴǎŀŦŜέ ǘƻ άǾŜǊȅ ǎŀŦŜΦέ    ¢ƘŜ ŦƻƭƭƻǿƛƴƎ ǘŀōƭŜ 
details the answers to question 3 ς safety of the community. 
 
Table 3:  Safety of the Community 
 

 
 

 
N 

Very 
Unsafe 

 
Unsafe 

Somewhat 
Safe 

 
Safe 

Very 
Safe 

Overall Responses 

All Respondents 1464 1.2% 3.7% 34.4% 50.8% 9.9% 

2012 Survey Results 2125 1.3% 3.1% 34.3% 51.2% 10.3% 

Age Group 

Ages 18-34 103 1.9% 5.8% 40.8% 40.8% 10.7% 

Ages 35-49 218 2.8% 3.7% 31.7% 48.6% 13.3% 

Ages 50-64 500 0.4% 3.4% 35.0% 53.2% 8.0% 

Ages 65+ 580 1.0% 3.4% 32.6% 52.6% 10.3% 

Gender 

Male 395 1.0% 4.6% 30.9% 53.7% 9.9% 

Female 1027 1.2% 3.1% 35.4% 50.7% 9.5% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 106 0.0% 5.7% 28.3% 55.7% 10.4% 

39  Huntsville and Belle Center 153 1.3% 0.7% 26.8% 60.8% 10.5% 

40  Indian Lake  87 1.1% 4.6% 32.2% 48.3% 13.8% 

41  Indian Lake - Lakeview 84 4.8% 6.0% 38.1% 42.9% 8.3% 

42  Russells Point 52 0.0% 5.8% 34.6% 48.1% 11.5% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 155 0.6% 3.2% 31.0% 56.1% 9.0% 

44  Bellefontaine (west) 147 0.0% 3.4% 51.0% 38.8% 6.8% 

45  Bellefontaine (central) 122 0.8% 8.2% 43.4% 42.6% 4.9% 

46  Bellefontaine (east) 220 2.3% 3.6% 39.5% 45.5% 9.1% 

47  Zanesfield and East Liberty 160 1.3% 3.8% 29.4% 49.4% 16.3% 

48  West Liberty 178 0.6% 0.6% 25.3% 64.0% 9.6% 

 
Overall, respondents felt that their community was a safe place to raise children, with less than 5% of 
ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƛƴŘƛŎŀǘƛƴƎ ǘƘŀǘ ǘƘŜƛǊ ŎƻƳƳǳƴƛǘȅ ǿŀǎ άǳƴǎŀŦŜέ ƻǊ άǾŜǊȅ ǳƴǎŀŦŜΦέ  wŜǎǇƻƴǎŜǎ ŀǊŜ ŎƻƴǎƛǎǘŜƴǘ 
across gender and fairly consistent across age group. 
 
aƻǎǘ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ǊŜƎŀǊŘƭŜǎǎ ƻŦ ŎŜƴǎǳǎ ǘǊŀŎǘ ƛƴŘƛŎŀǘŜŘ ǘƘŀǘ ǘƘŜȅ ŦŜƭǘ ǘƘŜƛǊ ŎƻƳƳǳƴƛǘȅ ǿŀǎ ŀ άǎƻƳŜǿƘŀǘ 
ǎŀŦŜέ ƻǊ άǎŀŦŜέ ǇƭŀŎŜ ǘƻ ƎǊƻǿ ǳǇ ƻǊ ǊŀƛǎŜ ŎƘƛƭŘǊŜƴΦ  ½ŀƴŜǎŦƛŜƭŘ ŀƴŘ 9ŀǎǘ [ƛōŜǊǘȅ ƘŀŘ ǘƘŜ ƎǊŜŀǘŜǎǘ 
percentage of respondents reporting that their communƛǘȅ ǿŀǎ άǾŜǊȅ ǎŀŦŜέ ŀƴŘ LƴŘƛŀƴ [ŀƪŜ-Lakeview 
ƘŀŘ ǘƘŜ ƘƛƎƘŜǎǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ǊŜǇƻǊǘƛƴƎ ǘƘŀǘ ǘƘŜƛǊ ŎƻƳƳǳƴƛǘȅ ǿŀǎ άǾŜǊȅ ǳƴǎŀŦŜΦέ  Lƴ ƎŜƴŜǊŀƭΣ ƘƻǿŜǾŜǊΣ 
responses give the impression that respondents in all areas feel that there community is at least a 
somewhat safe place to raise children. 
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Question 4 ς Community Needs 
 
Residents were asked to provide their opinion on a number of possible community needs.   Specifically, 
the question read: 
 

Finally, provide your opinion on each of the following community needs.  Tell us whether each is 
άbƻǘ ŀ tǊƻōƭŜƳέ ǘƻ ŀ ά.ƛƎ tǊƻōƭŜƳΦέ 

 
The following table details the overall responses to the question. 
 
Table 4: Overall Responses 
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

Big 
Problem 

Affordable Housing 1414 15.4% 29.1% 38.4% 17.1% 

Safe Housing 1399 16.8% 37.0% 34.6% 11.6% 

Public Transportation (daytime) 1406 17.8% 32.1% 31.1% 19.1% 

Public Transportation (evening/weekend) 1399 12.9% 28.0% 28.9% 30.1% 

Financial Literacy Education 1373 13.1% 35.5% 34.2% 17.2% 

Senior Nutrition Programs 1401 13.7% 30.0% 39.0% 17.3% 

Computer Skills Education 1394 18.7% 40.8% 29.3% 11.1% 

Access to Health Care 1407 15.4% 26.8% 36.2% 21.6% 

Poverty 1421 6.7% 27.0% 39.3% 27.0% 

 
The issue that the highest percentage of respondents indicated as a big problem was public 
transportation on evening and weekends.  The issues that the fewest percentage of respondents 
reported were a big problem were safe housing and computer skills education.  The following tables 
detail the responses to the above question by age group, gender, and census tract. 
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Table 4-1:  Affordable Housing 
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1414 15.4% 29.1% 38.4% 17.1% 

2012 Survey Results 2052 14.4% 28.1% 39.8% 17.7% 

Age Group 

Ages 18-34 100 33.0% 27.0% 31.0% 9.0% 

Ages 35-49 215 15.3% 36.7% 37.2% 10.7% 

Ages 50-64 491 15.3% 27.9% 38.3% 18.5% 

Ages 65+ 551 12.2% 28.1% 40.7% 19.1% 

Gender 

Male 383 24.3% 33.9% 29.5% 12.3% 

Female 995 12.0% 27.4% 41.7% 18.9% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 100 14.0% 31.0% 41.0% 14.0% 

39  Huntsville and Belle Center 149 19.5% 32.2% 37.6% 10.7% 

40  Indian Lake  81 16.0% 28.4% 43.2% 12.3% 

41  Indian Lake - Lakeview 82 8.5% 22.0% 48.8% 20.7% 

42  Russells Point 50 20.0% 20.0% 32.0% 28.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 150 14.0% 37.3% 37.3% 11.3% 

44  Bellefontaine (west) 140 13.6% 20.7% 37.1% 28.6% 

45  Bellefontaine (central) 119 12.6% 23.5% 37.0% 26.9% 

46  Bellefontaine (east) 215 14.9% 28.8% 40.0% 16.3% 

47  Zanesfield and East Liberty 154 20.8% 33.8% 31.2% 14.3% 

48  West Liberty 174 14.9% 31.0% 39.7% 14.4% 

 
In terms of affordable housing, results were practically identical to that in 2012.  There were some 
differences by age group, gender and census tract.  With increasing age, a greater percentage of 
respondents indicated that affordable housing was a big problem.  Young adult respondents had the 
greatest percentage indicating it as not a problem.   A greater percentage of male respondents felt that 
affordable housing was not a problem.  A greater percentage of female respondents felt that it was a big 
problem.  Russells Point and Central and West Bellefontaine had the greatest percentage of respondents 
rating it as a big problem.   
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Table 4-2:  Safe Housing 
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1399 16.8% 37.0% 34.6% 11.6% 

Age Group 

Ages 18-34 100 31.0% 34.0% 27.0% 8.0% 

Ages 35-49 214 19.6% 46.3% 28.0% 6.1% 

Ages 50-64 488 16.2% 37.5% 34.0% 12.3% 

Ages 65+ 541 13.1% 34.0% 39.7% 13.1% 

Gender 

Male 380 24.7% 40.8% 26.3% 8.2% 

Female 983 13.4% 35.9% 37.6% 13.0% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 99 24.2% 29.3% 33.3% 13.1% 

39  Huntsville and Belle Center 146 20.5% 41.1% 31.5% 6.8% 

40  Indian Lake  81 18.5% 44.4% 28.4% 8.6% 

41  Indian Lake - Lakeview 80 6.3% 30.0% 50.0% 13.8% 

42  Russells Point 50 16.0% 24.0% 48.0% 12.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 151 17.2% 41.7% 32.5% 8.6% 

44  Bellefontaine (west) 138 15.2% 26.8% 40.6% 17.4% 

45  Bellefontaine (central) 119 15.1% 32.8% 41.2% 10.9% 

46  Bellefontaine (east) 212 10.8% 40.1% 36.3% 12.7% 

47  Zanesfield and East Liberty 153 24.2% 37.9% 26.1% 11.8% 

48  West Liberty 170 16.5% 44.1% 27.6% 11.8% 

 
hǾŜǊŀƭƭΣ ǊŜƭŀǘƛǾŜƭȅ ŦŜǿ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ǎŀǿ ǎŀŦŜ ƘƻǳǎƛƴƎ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ  ¢Ƙƛǎ ƳŀǘŎƘŜǎ ǘƘŜ ǊŜǎǇƻƴǎŜǎ ƛƴ 
the previous question as to whether they feel that their community is a safe place to live.  A majority of 
respondents do feel safe. 
 
There are some differences by age group and census tract.  Slightly more older respondents and slightly 
ƳƻǊŜ ǿƻƳŜƴ ǎŜŜ ǎŀŦŜ ƘƻǳǎƛƴƎ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩ ǘƘŀƴ ǘƘŜƛǊ ŎƻǳƴǘŜǊǇŀǊǘǎΦ  Likewise, a larger percentage 
of young adult respondents and male rŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ǎŜŜ ƛǘ ŀǎ Ψƴƻǘ ŀ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ 
 
In terms of census tract,  respondents in West Bellefontaine had the highest percentage indicating safe 
ƘƻǳǎƛƴƎ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ  wŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ŦǊƻƳ IǳƴǘǎǾƛƭƭŜ ŀƴŘ .ŜƭƭŜ /ŜƴǘŜǊ ƘŀŘ ǘƘŜ ƭƻǿŜǎǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜΦ 
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Table 4-3:  Public Transportation (Daytime) 
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1406 17.8% 32.1% 31.1% 19.1% 

2012 Survey Results 2044 16.0% 31.5% 30.1% 22.4% 

Age Group 

Ages 18-34 99 40.4% 36.4% 15.2% 8.1% 

Ages 35-49 212 24.5% 39.2% 24.5% 11.8% 

Ages 50-64 487 14.0% 34.5% 32.4% 19.1% 

Ages 65+ 551 14.0% 27.6% 35.4% 23.0% 

Gender 

Male 381 24.1% 37.5% 26.0% 12.3% 

Female 989 15.1% 29.9% 33.2% 21.8% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 97 18.6% 37.1% 26.8% 17.5% 

39  Huntsville and Belle Center 145 20.7% 31.7% 33.8% 13.8% 

40  Indian Lake  82 17.1% 29.3% 25.6% 28.0% 

41  Indian Lake - Lakeview 83 12.0% 25.3% 34.9% 27.7% 

42  Russells Point 51 11.8% 29.4% 35.3% 23.5% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 148 23.6% 29.7% 29.7% 16.9% 

44  Bellefontaine (west) 142 16.2% 27.5% 35.2% 21.1% 

45  Bellefontaine (central) 120 20.0% 30.8% 32.5% 16.7% 

46  Bellefontaine (east) 215 15.8% 30.7% 35.3% 18.1% 

47  Zanesfield and East Liberty 153 18.3% 37.9% 26.8% 17.0% 

48  West Liberty 170 16.5% 38.2% 25.9% 19.4% 

 
Results overall are similar to 2012.  Respondents in the oldest two age groups (50-64 and 65+) rated 
daytime public transportation as a big problem at higher percentages than other respondents.  Perhaps 
this is because older respondents are more likely to make use of public transportation. 
 
A greater percentage of women respondents rated the issue as a problem than men respondents.  In 
fact 55% of women noted άƳŜŘƛǳƳέ ƻǊ άōƛƎέ ǇǊƻōƭŜƳ ŎƻƳǇŀǊŜŘ ǘƻ ŀǊƻǳƴŘ оу҈ ƻŦ ƳŜƴΦ 
 
Census tract trends were in some sense what one might expect.  Indian Lake areas and Russells Point 
ǘŜƴŘŜŘ ǘƻ ōŜ ƻƴ ǘƘŜ ƘƛƎƘŜǊ ǎƛŘŜΣ ŀƭǘƘƻǳƎƘ wǳǎǎŜƭƭǎ tƻƛƴǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜǎ ŦƻǊ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩ ŀǊŜ ƴƻǘ ŀǎ high as 
one might expect given the actual transportation issues faced.  In 2012, Russells Point had the highest 
ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ǊŀǘƛƴƎ ǘƘƛǎ ƛǎǎǳŜ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ 
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Table 4-4:  Public Transportation (Evening/Weekend) 
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1399 12.9% 28.0% 28.9% 30.1% 

2012 Survey Results 2034 12.1% 29.0% 27.4% 31.5% 

Age Group 

Ages 18-34 99 35.4% 26.3% 22.2% 16.2% 

Ages 35-49 212 18.4% 35.4% 24.1% 22.2% 

Ages 50-64 486 8.6% 31.7% 29.0% 30.7% 

Ages 65+ 547 10.2% 22.3% 32.0% 35.5% 

Gender 

Male 382 20.2% 34.8% 24.3% 20.7% 

Female 983 10.1% 25.5% 30.3% 34.1% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 96 13.5% 36.5% 22.9% 27.1% 

39  Huntsville and Belle Center 145 13.8% 31.0% 32.4% 22.8% 

40  Indian Lake  81 13.6% 25.9% 33.3% 27.2% 

41  Indian Lake - Lakeview 82 9.8% 25.6% 32.9% 31.7% 

42  Russells Point 50 8.0% 22.0% 30.0% 40.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 147 21.1% 26.5% 26.5% 25.9% 

44  Bellefontaine (west) 139 8.6% 22.3% 23.0% 46.0% 

45  Bellefontaine (central) 121 10.7% 29.8% 29.8% 29.8% 

46  Bellefontaine (east) 214 11.2% 23.8% 33.2% 31.8% 

47  Zanesfield and East Liberty 153 16.3% 30.7% 25.5% 27.5% 

48  West Liberty 171 11.7% 32.2% 29.2% 26.9% 

 
Results again are similar to 2012.  Responses for evening/weekend public transportation were slightly 
higher than daytime public transportation, but showed similar trends.  A greater percentage of older 
respondents reported it as a medium or big problem.  A greater percentage of women respondents 
reported it as a medium or big problem.  Russells Point and West Bellefontaine had the greatest 
percentage of respondents reporting that public transportation on evening and weekends was a big 
problem.  This trend was also seen in 2012. 
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Table 4-5:  Financial Literacy Education 
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1373 13.1% 35.5% 34.2% 17.2% 

2012 Survey Results 1982 12.0% 34.8% 38.5% 14.7% 

Age Group 

Ages 18-34 98 20.4% 41.8% 19.4% 18.4% 

Ages 35-49 210 18.1% 35.7% 33.3% 12.9% 

Ages 50-64 483 11.0% 38.7% 30.8% 19.5% 

Ages 65+ 529 11.0% 31.6% 40.6% 16.8% 

Gender 

Male 374 16.8% 36.1% 29.1% 17.9% 

Female 964 11.5% 35.3% 36.1% 17.1% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 97 13.4% 37.1% 25.8% 23.7% 

39  Huntsville and Belle Center 145 11.0% 40.0% 31.0% 17.9% 

40  Indian Lake  78 19.2% 23.1% 44.9% 12.8% 

41  Indian Lake - Lakeview 81 17.3% 25.9% 40.7% 16.0% 

42  Russells Point 49 10.2% 20.4% 57.1% 12.2% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 143 16.8% 37.1% 30.8% 15.4% 

44  Bellefontaine (west) 137 8.0% 33.6% 38.0% 20.4% 

45  Bellefontaine (central) 118 15.3% 39.0% 27.1% 18.6% 

46  Bellefontaine (east) 206 14.1% 34.0% 35.9% 16.0% 

47  Zanesfield and East Liberty 150 12.7% 43.3% 30.0% 14.0% 

48  West Liberty 169 9.5% 38.5% 33.1% 18.9% 

 
With regards to financial literacy education, responses seemed to be similar to 2012 and were 
consistent across age group and gender.  There were slight differences in census tract, with Rushsylvania 
and West Mansfield having the greatest percentage of respondents reporting it as a big problem and 
Indian Lake and Russells Point the lowest percentages.  This is a change from 2012.  In 2012, Indian Lake 
ƘŀŘ ǘƘŜ ƘƛƎƘŜǎǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƛƴŘƛŎŀǘƛƴƎ ǘƘŀǘ ŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ƭƛǘŜǊŀŎȅ ŜŘǳŎŀǘƛƻƴ ǿŀǎ ŀ ΨōƛƎ 
ǇǊƻōƭŜƳΦΩ 
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Table 4-6:  Senior Nutrition Programs 
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1401 13.7% 30.0% 39.0% 17.3% 

2012 Survey Results 2023 15.5% 33.2% 39.4% 11.8% 

Age Group 

Ages 18-34 98 32.7% 38.8% 25.5% 3.1% 

Ages 35-49 212 17.5% 34.0% 34.0% 14.6% 

Ages 50-64 483 9.5% 32.1% 42.7% 15.7% 

Ages 65+ 550 12.7% 24.7% 40.7% 21.8% 

Gender 

Male 381 18.1% 32.8% 37.8% 11.3% 

Female 981 12.2% 28.6% 39.0% 20.1% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 100 13.0% 31.0% 37.0% 19.0% 

39  Huntsville and Belle Center 146 15.1% 30.1% 40.4% 14.4% 

40  Indian Lake  82 17.1% 19.5% 48.8% 14.6% 

41  Indian Lake - Lakeview 83 10.8% 26.5% 45.8% 16.9% 

42  Russells Point 50 12.0% 22.0% 40.0% 26.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 151 15.2% 30.5% 37.1% 17.2% 

44  Bellefontaine (west) 139 11.5% 26.6% 37.4% 24.5% 

45  Bellefontaine (central) 120 15.8% 27.5% 35.8% 20.8% 

46  Bellefontaine (east) 209 12.4% 27.3% 42.1% 18.2% 

47  Zanesfield and East Liberty 152 15.1% 39.5% 30.9% 14.5% 

48  West Liberty 169 12.4% 37.3% 39.1% 11.2% 

 
As one might expect, senior respondents, and to a slightly lesser extent those caring for seniors (ages 
35-49 or 50-64), had a higher percentage reporting senior nutrition as a problem.  However, 
percentages for even these groups were relatively low.  Not very many respondents felt that senior 
nutrition programs were a big problem.    Gender differences were similar to other questions.  Women 
ǘŜƴŘŜŘ ǘƻ ǎŜŜ ōƛƎƎŜǊ ΨǇǊƻōƭŜƳǎΩ ǘƘŀƴ ƳŜƴΦ 
 
In terms of census tract, slight differences were also seen. Russells Point and West Bellefontaine had the 
highest percentage of respondents rating senior nutrition programs as a big problem. 
 
The overall percentages did go up slightly from 2012.  This may be due to the fact that the Tri County 
Community Action Commissƛƻƴ ΨaŜŀƭǎ ƻƴ ²ƘŜŜƭǎΩ ǇǊƻƎǊŀƳ ǎǳǎǇŜƴŘŜŘ ŦƻǊ ŀ ǇŜǊƛƻŘ ƻŦ ǘƛƳŜ and the loss 
of the program was discussed among residents. 
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Table 4-7:  Computer Skills Education 
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1394 18.7% 40.8% 29.3% 11.1% 

2012 Survey Results 2006 19.2% 37.9% 31.4% 11.4% 

Age Group 

Ages 18-34 97 29.9% 48.5% 18.6% 3.1% 

Ages 35-49 213 22.5% 42.7% 26.3% 8.5% 

Ages 50-64 483 18.2% 42.2% 29.2% 10.4% 

Ages 65+ 547 15.4% 37.1% 33.5% 14.1% 

Gender 

Male 381 22.6% 40.9% 25.5% 11.0% 

Female 978 17.3% 40.7% 30.8% 11.2% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 98 16.3% 45.9% 25.5% 12.2% 

39  Huntsville and Belle Center 146 13.7% 45.2% 30.1% 11.0% 

40  Indian Lake  79 21.5% 32.9% 31.6% 13.9% 

41  Indian Lake - Lakeview 83 27.7% 26.5% 37.3% 8.4% 

42  Russells Point 50 10.0% 44.0% 28.0% 18.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 148 19.6% 37.2% 33.8% 9.5% 

44  Bellefontaine (west) 139 13.7% 35.3% 37.4% 13.7% 

45  Bellefontaine (central) 121 20.7% 41.3% 22.3% 15.7% 

46  Bellefontaine (east) 208 19.7% 41.8% 27.9% 10.6% 

47  Zanesfield and East Liberty 150 23.3% 48.7% 22.0% 6.0% 

48  West Liberty 172 18.0% 43.0% 29.1% 9.9% 

 
The next area rated by respondents was computer skills education.  Responses were very similar to that 
in 2012.  Seniors (ages 65+) had the highest percentage of respondents rating computer skills education 
as a big problem, perhaps because they were unlikely to have had the need to use computers in school.  
Men and women respondents rated the need for computer skills education similarly, with both rating it 
as a big problem in similar percentages but a slightly higher percentage of male respondents rating it as 
not a problem. 
 
In terms of census tract, Russells Point had the highest percentage of respondents rating computer skills 
education as a big problem. Zanesfield and East Liberty had the lowest percentage. 
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Table 4-8:  Access to Health Care 
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1407 15.4% 26.8% 36.2% 21.6% 

Age Group 

Ages 18-34 97 28.9% 27.8% 22.7% 20.6% 

Ages 35-49 213 17.4% 35.2% 31.5% 16.0% 

Ages 50-64 487 12.1% 26.9% 33.5% 27.5% 

Ages 65+ 555 14.8% 23.8% 42.5% 18.9% 

Gender 

Male 385 22.1% 28.6% 33.0% 16.4% 

Female 984 12.7% 26.0% 36.9% 24.4% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 97 14.4% 32.0% 35.1% 18.6% 

39  Huntsville and Belle Center 146 14.4% 30.8% 36.3% 18.5% 

40  Indian Lake  80 15.0% 18.8% 43.8% 22.5% 

41  Indian Lake - Lakeview 83 8.4% 21.7% 42.2% 27.7% 

42  Russells Point 50 14.0% 22.0% 32.0% 32.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 149 16.8% 26.8% 36.2% 20.1% 

44  Bellefontaine (west) 145 13.8% 24.1% 36.6% 25.5% 

45  Bellefontaine (central) 120 15.8% 25.0% 31.7% 27.5% 

46  Bellefontaine (east) 211 14.7% 27.5% 37.0% 20.9% 

47  Zanesfield and East Liberty 151 17.2% 29.8% 32.5% 20.5% 

48  West Liberty 175 20.0% 28.0% 36.6% 15.4% 

 
hǾŜǊŀƭƭΣ нмΦс҈ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ŦŜƭǘ ǘƘŀǘ ŀŎŎŜǎǎ ǘƻ ƘŜŀƭǘƘ ŎŀǊŜ ǿŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ  ¢ƘŜ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ǿŀǎ 
highest for the 50-64 age group, but differences were small, and slightly higher for women than for men. 
 
Results also varied by census tract.  Russells Point had the highest percentage indicating access to health 
ŎŀǊŜ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΩ ǿƘƛƭŜ ²Ŝǎǘ [ƛōŜǊǘȅ ƘŀŘ ǘƘŜ ƭƻǿŜǎǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜΦ 
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Table 4-9:  Poverty  
 

 
 

 
N 

Not a 
Problem 

Small 
Problem 

Medium 
Problem 

 
Big Problem 

Overall Responses 

All Respondents 1421 6.7% 27.0% 39.3% 27.0% 

Age Group 

Ages 18-34 97 11.3% 26.8% 39.2% 22.7% 

Ages 35-49 217 5.1% 23.0% 40.6% 31.3% 

Ages 50-64 491 4.7% 27.1% 40.3% 27.9% 

Ages 65+ 560 7.9% 28.6% 39.5% 24.1% 

Gender 

Male 387 11.1% 34.1% 37.2% 17.6% 

Female 997 4.8% 24.6% 39.9% 30.7% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 100 9.0% 26.0% 43.0% 22.0% 

39  Huntsville and Belle Center 146 7.5% 30.1% 41.1% 21.2% 

40  Indian Lake  85 14.1% 18.8% 40.0% 27.1% 

41  Indian Lake - Lakeview 84 4.8% 16.7% 42.9% 35.7% 

42  Russells Point 50 2.0% 20.0% 44.0% 34.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 150 6.7% 31.3% 35.3% 26.7% 

44  Bellefontaine (west) 142 4.9% 20.4% 43.7% 31.0% 

45  Bellefontaine (central) 121 4.1% 27.3% 32.2% 36.4% 

46  Bellefontaine (east) 211 5.2% 28.4% 36.5% 29.9% 

47  Zanesfield and East Liberty 156 7.7% 29.5% 39.7% 23.1% 

48  West Liberty 176 7.4% 33.5% 39.8% 19.3% 

 
Overall, just over one-fourth όнтΦл҈ύ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ǊŀǘŜŘ ǇƻǾŜǊǘȅ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ  Responses were 
fairly ǎƛƳƛƭŀǊ ŀŎǊƻǎǎ ŀƎŜ ƎǊƻǳǇǎ ǿƛǘƘ ȅƻǳƴƎ ŀŘǳƭǘ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ōŜƛƴƎ ǎƭƛƎƘǘƭȅ ƭŜǎǎ ƭƛƪŜƭȅ ǘƻ ǊŀǘŜ ƛǘ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ 
ǇǊƻōƭŜƳΩ ŀƴŘ ǎƭƛƎƘǘƭȅ ƳƻǊŜ ƭƛƪŜƭȅ ǘƻ ǎŀȅ ƛǘ ƛǎ Ψƴƻǘ ŀ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ  DŜƴŘŜǊ ǘrends followed other questions 
ǿƛǘƘ ŀ ƎǊŜŀǘŜǊ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ŦŜƳŀƭŜǎ ǎŜŜƛƴƎ ŀ ΨǇǊƻōƭŜƳΦΩ 
 
Responses did vary by census tract.  Respondents from Central Bellefontaine, Indian Lake ς Lakeview, 
and Russells Point had the highest percentages of people rating poǾŜǊǘȅ ŀǎ ŀ ΨōƛƎ ǇǊƻōƭŜƳΦΩ  ¢Ƙƛǎ ŘƻŜǎ 
not necessarily correspond to actual income information.  Although Indian Lake ς Lakeview respondents 
did have a relatively larger number of respondents reporting low incomes, the other two areas (Central 
Bellefontaine and Russells Point) did not.  
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Personal Health and Wellness 
 
Question 1 ς General Health Rating 
 
Residents were asked Σ άIƻǿ ǿƻǳƭŘ ȅƻǳ ǊŀǘŜ ȅƻǳǊ ƎŜƴŜǊŀƭ ƘŜŀƭǘƘΚέ on a five-Ǉƻƛƴǘ ǎŎŀƭŜ ŦǊƻƳ άǇƻƻǊέ ǘƻ 
άŜȄŎŜƭƭŜƴǘΦέ  ¢ƘŜ ŦƻƭƭƻǿƛƴƎ ŀǊŜ ǊŜǎǇƻƴǎŜǎ ǘƻ ǘƘƛǎ ǉǳŜǎǘƛƻƴ on self-rating of health. 
 
Table 1:  General Health Rating 
 

 
 

 
N 

 
Poor 

 
Fair 

 
Good 

Very 
Good 

 
Excellent 

Overall Responses 

All Respondents 1476 2.0% 13.6% 37.9% 37.8% 8.7% 

2012 Survey Results 2148 2.6% 12.5% 40.6% 35.0% 9.4% 

BRFSS ς 2010 National** 4.4% 11.9% 30.0% 33.2% 20.5% 

BRFSS ς 2010 Ohio** 4.2% 12.0% 31.1% 34.6% 18.3% 

Age Group 

Ages 18-34 105 0.0% 3.8% 25.7% 50.5% 20.0% 

Ages 35-49 218 1.8% 7.8% 37.2% 41.7% 11.5% 

Ages 50-64 501 3.4% 13.4% 33.7% 37.9% 11.6% 

Ages 65+ 589 1.2% 17.3% 43.3% 34.5% 3.7% 

Gender 

Male 398 2.0% 15.1% 38.7% 37.7% 6.5% 

Female 1035 2.0% 12.8% 38.0% 37.4% 9.9% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 106 0.9% 4.7% 38.7% 47.2% 8.5% 

39  Huntsville and Belle Center 156 0.6% 8.3% 38.5% 42.3% 10.3% 

40  Indian Lake  88 2.3% 10.2% 34.1% 45.5% 8.0% 

41  Indian Lake ς Lakeview 86 8.1% 15.1% 53.5% 23.3% 0.0% 

42  Russells Point 53 3.8% 26.4% 37.7% 28.3% 3.8% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 154 1.3% 15.6% 35.1% 36.4% 11.7% 

44  Bellefontaine (west) 149 4.0% 28.2% 36.9% 26.2% 4.7% 

45  Bellefontaine (central) 123 3.3% 10.6% 39.0% 37.4% 9.8% 

46  Bellefontaine (east) 222 1.8% 15.8% 34.7% 37.4% 10.4% 

47  Zanesfield and East Liberty 159 0.6% 5.7% 39.0% 44.7% 10.1% 

48  West Liberty 180 0.0% 12.8% 37.2% 40.0% 10.0% 
** BRFSS data consists of 2010 weighted percentages (land line only) and was obtained via WEAT (Web Enabled Analysis Tool) 

 
Overall, just under half (46.5%) of respondents rated their overall health as very good or excellent.  
Around 16% of respondents rated their health as poor or fair.  The majority viewed their health as good 
or very good.  This was very similar to what was found in 2012. 
 
Older respondents were less likely to rate their health as excellent or very good than those of other 
groups.  Basically, there seems to be a trend that, the older the age group, the higher the health rating.  
In fact, none of the younger respondents rated their health as poor. 
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Men and women tended to rate their health similarly.  This is interesting considering in previous 
questions, women were more likely to acknowledge or describe problems and issues.  In terms of census 
tract, Indian Lake-Lakeview and Russells Point had the lowest percentage of respondents rating their 
health ŀǎ ΨǾŜǊȅ ƎƻƻŘΩ ƻǊ ΨŜȄŎŜƭƭŜƴǘΦΩ  LƴŘƛŀƴ [ŀƪŜ ς Lakeview, Russells Point, and West Bellefontaine had 
ǘƘŜ ƘƛƎƘŜǎǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ǊŀǘƛƴƎ ǘƘŜƛǊ ƘŜŀƭǘƘ ŀǎ ΨŦŀƛǊΩ ƻǊ ΨǇƻƻǊΦΩ 
 
Results varied from the 2010 BRFSS Ohio results.  A greater percentage of BRFSS respondents (both 
national and Ohio) indicated their health as excellent compared to the Logan County sample.  This is 
most likely because the Logan County sample has a large percentage of older respondents. 
 
When breaking the data down by age, there was more variability in the BRFSS sample.  For instance, in 
the BRFSS 2010 Ohio data, 9.2% of seniors rated their health as excellent and 7.5% rated it as poor, 
compared to 3.7% and 1.2% in the table above. 
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Question 2- Exercise (Number of Times/Week) 
 
Residents were also asked about their exercise habits.   In particular, they were asked to estimate how 
many times per week they take part in physical activities.    The question ǊŜŀŘΣ άIƻǿ Ƴŀƴȅ ǘƛƳŜǎ ǇŜǊ 
week do you take part in physical activities or exercise, such as running, calisthenics, golf, gardening, or 
ǿŀƭƪƛƴƎΚέ  The following details responses to this question. 
 
Table 2:  Exercise (Number of Times/Week) 
 

 
 

 
N 

 
None 

1 Time/ 
Week 

3 Times/ 
Week 

5 Times/ 
Week 

 
Daily 

Overall Responses 

All Respondents 1469 18.2% 19.7% 33.5% 13.7% 14.9% 

2012 Survey Results 2143 20.2% 19.1% 34.2% 12.8% 13.7% 

Age Group 

Ages 18-34 104 10.6% 16.3% 44.2% 20.2% 8.7% 

Ages 35-49 218 12.4% 15.1% 42.7% 15.6% 14.2% 

Ages 50-64 499 12.6% 24.0% 30.9% 15.0% 17.4% 

Ages 65+ 585 25.3% 19.5% 30.8% 11.3% 13.2% 

Gender 

Male 395 13.4% 17.5% 32.2% 17.0% 20.0% 

Female 1031 20.1% 20.6% 34.1% 12.6% 12.6% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 104 11.5% 21.2% 39.4% 13.5% 14.4% 

39  Huntsville and Belle Center 154 14.9% 21.4% 35.1% 15.6% 13.0% 

40  Indian Lake  88 18.2% 12.5% 34.1% 18.2% 17.0% 

41  Indian Lake ς Lakeview 87 27.6% 25.3% 28.7% 8.0% 10.3% 

42  Russells Point 53 28.3% 18.9% 26.4% 11.3% 15.1% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 153 15.0% 20.9% 34.6% 13.1% 16.3% 

44  Bellefontaine (west) 150 29.3% 18.0% 31.3% 6.0% 15.3% 

45  Bellefontaine (central) 123 16.3% 17.9% 35.0% 17.1% 13.8% 

46  Bellefontaine (east) 220 15.9% 23.2% 34.1% 13.2% 13.6% 

47  Zanesfield and East Liberty 158 12.0% 17.1% 32.9% 18.4% 19.6% 

48  West Liberty 179 20.1% 18.4% 32.4% 14.5% 14.5% 

 
Overall, just over 80% of respondents reported exercising at least once a week.  Most of these reported 
a regimen of three times per week, with some reporting daily exercise.  The overall responses were 
similar to that found in 2012.  There were a few age and gender differences in the percentage of people 
exercising daily.   Surprisingly, the young adults had the lowest percentage reporting daily exercise but, 
as one might expect, seniors had a higher percentage reporting no exercise.   A greater percentage of 
male than female respondents reported daily exercise. 
 
In terms of census tract, Zanesfield and East Liberty had the highest percentage of respondents 
reporting daily exercise.  Indian Lake-Lakeview, Russells Point, and West Bellefontaine had the highest 
percentage of respondents in the other direction (no exercise). 
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Question 3:  Amount of Time Exercising 
 
Respondents were also asked about how much time they spend exercising.   ¢ƘŜ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ǊŜŀŘΣ άIƻǿ 
much tiƳŜ Řƻ ȅƻǳ ǳǎǳŀƭƭȅ ǎǇŜƴŘ ŜŀŎƘ ǘƛƳŜ ȅƻǳ ǘŀƪŜ ǇŀǊǘ ƛƴ ǇƘȅǎƛŎŀƭ ŀŎǘƛǾƛǘƛŜǎκŜȄŜǊŎƛǎŜΚέ  Answers were 
provided on a three-point scale of less than 30 minutes, 30-60 minutes, and 60 minutes or more.  There 
were some respondents that indicated that they did not exercise, and then indicated an amount of 
exercising.  It is assumed that these respondents exercise less than one time per week, so they are 
included in the results.   
 
Table 3:  Amount of Time Exercising 
 

 
 

 
N 

Less than 30 
Min 

 
30-60 Min 

 
60 Min or More 

Overall Responses 

All Respondents 1412 38.2% 49.3% 12.5% 

2012 Survey Results 2026 38.6% 49.5% 11.9% 

Age Range 

Ages 18-34 105 22.9% 62.9% 14.3% 

Ages 35-49 211 25.6% 61.1% 13.3% 

Ages 50-64 481 35.3% 51.6% 13.1% 

Ages 65+ 556 47.5% 41.0% 11.5% 

Gender 

Male 385 35.8% 45.2% 19.0% 

Female 986 38.9% 51.3% 9.7% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 98 35.7% 55.1% 9.2% 

39  Huntsville and Belle Center 148 34.5% 50.0% 15.5% 

40  Indian Lake  85 34.1% 50.6% 15.3% 

41  Indian Lake ς Lakeview 83 53.0% 36.1% 10.8% 

42  Russells Point 50 44.0% 52.0% 4.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 149 38.9% 49.0% 12.1% 

44  Bellefontaine (west) 143 44.1% 42.7% 13.3% 

45  Bellefontaine (central) 121 36.4% 49.6% 14.0% 

46  Bellefontaine (east) 213 36.2% 49.8% 14.1% 

47  Zanesfield and East Liberty 154 34.4% 51.9% 13.6% 

48  West Liberty 168 38.1% 53.0% 8.9% 

 
Results were very similar to that reported in 2012.  Approximately half of those responding reported a 
30-60 minute exercise regimen.  Fewer (38.2%) reported less than 30 minutes, and even fewer (12.5%) 
reported an hour or more of exercise.  With age, a greater percentage of respondents reported short 
durations of exercise (less than 30 min).  However, there were few differences in the percentage of 
people by age reporting 60 minutes or more. 
 
In general, a similar percentage of men and women respondents reported exercising 30-60 minutes.  
However, a greater percentage of men than women reported 60 minutes or more of exercise. 
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There were also a few differences in length of time of exercising by census tract.  Indian Lake - Lakeview 
had the highest percentage of respondents reporting 30 minutes or less, while Huntsville and Belle 
Center and Indian Lake had the highest percentages reporting 60 minutes or more. 
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Questions 4/5:  Height and Weight 
 
Residents were asked to indicate their height and weight in questions 4 and 5.  Following are the 
responses for these questions.   They were asked to estimate their height in inches and weight in pounds 
without shoes.  Responses for height and weight were used to calculate BMI and get percentages for 
ΨƻǾŜǊǿŜƛƎƘǘΩ ŀƴŘ ΨƻōŜǎŜΦΩ  ¢ƘŜǎŜ ŎŀƭŎǳƭŀǘƛƻƴǎ ŀǊŜ ŀƭǎƻ ƛƴŎƭǳŘŜŘΦ  hƴŜ ǇŜǊǎƻƴ ǊŜŎƻǊŘŜŘ ƘŜƛƎƘǘ ƻŦ мон 
inches, 13 people put a weight of less than 80 pounds, and one put weight of 996 pounds.  These were 
considered outliers and not included in calculations. 
 
Table 4/5:  Height and Weight 
 

 
 

Height* Weight* Obesity Calculations** 

N Mean N Mean N BMI Overweight Obese 

Overall Responses 

All Respondents 1407 65.7 1354 177.6 1319 28.9 34.2% 35.0% 

2012 Survey Results 2086 65.7 2073 176.7 2015 28.7 34.7% 34.2% 

BRFSS ς 2010 National*** 36.2% 27.8% 

BRFSS ς 2010 Ohio*** 36.0% 29.7% 

Age Range 

Ages 18-34 103 65.6 100 170.4 99 27.7 19.2% 28.3% 

Ages 35-49 213 66.5 209 179.7 205 28.6 30.2% 34.1% 

Ages 50-64 491 66.1 474 182.1 472 29.2 34.3% 38.3% 

Ages 65+ 551 65.0 531 173.9 507 29.0 37.9% 34.7% 

Gender 

Male 379 69.8 369 200.4 361 28.9 41.8% 34.6% 

Female 991 64.1 954 168.7 928 28.9 31.1% 35.7% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 102 66.4 95 172.8 93 27.6 34.4% 32.3% 

39  Huntsville and Belle Center 144 66.0 140 185.0 133 29.6 33.8% 39.1% 

40  Indian Lake  85 65.8 80 172.6 79 27.6 38.0% 25.3% 

41  Indian Lake ς Lakeview 82 65.3 77 178.7 74 28.9 41.9% 33.8% 

42  Russells Point 52 65.7 47 177.3 46 28.7 19.6% 39.1% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 150 65.8 143 184.0 140 29.7 34.3% 40.7% 

44  Bellefontaine (west) 142 65.0 139 177.8 134 29.5 35.8% 34.3% 

45  Bellefontaine (central) 117 65.6 108 178.3 107 29.0 29.9% 37.4% 

46  Bellefontaine (east) 205 65.8 204 175.2 196 28.6 32.1% 31.6% 

47  Zanesfield and East Liberty 155 65.8 150 175.0 149 28.5 33.6% 37.6% 

48  West Liberty 173 65.3 171 175.3 168 29.0 37.5% 33.3% 
*  Mean reported height in inches and weight in pounds  
** BMI is calculated as (weight/height2)*703Φ  άhǾŜǊǿŜƛƎƘǘέ ƛǎ ŀ .aL ƻf 25-нфΦфΣ άƻōŜǎŜέ ƛǎ ŀ .aL ƻŦ 30 or higher based on 
guidelines published by the U.S. Department of Health and Human Services.   
***  BRFSS data consists of 2010 weighted percentages (land line only) and was obtained via WEAT (Web Enabled Analysis Tool) 
 

Clearly, respondents are reporting issues with being overweight or obese.  The average respondent is 5 
feet 5½ and weighs 178 pounds.  The average BMI of respondents is 28.9  - ǘƘŜ άƻǾŜǊǿŜƛƎƘǘέ ǊŀƴƎŜΦ  
Both of these results are almost identical to that found in 2012. 
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The most likely age group to be obese is the 50-64 age group.  This corresponds to research in adult 
development finding that people tend to gain weight in middle adulthood and, with aging, lose muscle 
mass and end up actually losing weight in their later years.  
 
Male and female respondents reported similar BMI results.  Since BMI only takes into account weight 
and height, it can sometimes identify people with a large amount of muscle mass as overweight or 
obese.  Since men, on average, tend to have more muscle mass than women, this issue is more 
problematic when using BMI to categorize men.  Therefore, one might expect men to report a higher 
BMI on average.  This is not the case. 
 
Percentages for respondents above placed a slightly greater percentage in the obese category than the 
2010 BRFSS data.  National 2010 BRFSS results reported 27.8% of respondents obese, while the present 
dataset had 34.2%.  Ohio results were similar (29.7% BRFSS). Differences may have been due to 
differences in sample demographics.  In the BRFSS Ohio data, 42.5% and 30.4% of men reported heights 
and weights placing them in the overweight and obese categories respectively.  The percentages above 
were 41.0% and 36.5%.  For women, the percentages on the BRFSS were 29.6% and 29.1%, also slightly 
less than the 32.1% and the 33.3% above.  Both datasets showed similar patterns with regards to age 
range.  ThoǎŜ ǿƘƻ Ƴŀȅ ōŜ ŎƻƴǎƛŘŜǊŜŘ άƳƛŘŘƭŜ ŀƎŜŘέ ǊŜǇƻǊǘ ǘƘŜ ƘƛƎƘŜǎǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ƻōŜǎƛǘȅΦ 
 
Responses for this question were also detailed by income level.   
 
Table 4/5-1:  Height and Weight by income Level 
 

 
Income Level 

Height* Weight**  Obesity Calculations*** 

N Mean N Mean N BMI Overweight Obese 

<$15,000 148 64.5 134 187.3 127 31.7 28.3% 49.6% 

$15,000-$19,999 120 64.0 119 168.6 113 28.9 37.2% 32.7% 

$20,000 - $29,999 194 64.9 184 172.1 182 28.6 29.7% 34.1% 

$30,000-$49,999 278 65.8 270 181.0 262 29.3 38.5% 38.2% 

$50,000-$74,999 259 66.0 248 183.9 245 29.6 35.1% 38.8% 

$75,000-$99,999 158 67.1 156 178.3 153 27.8 31.4% 32.0% 

$100,000 + 172 66.7 165 170.4 164 26.7 32.3% 23.8% 
*  Mean reported height in inches ** Mean reported weight in pounds  *** BMI is calculated as (weight/height2)*703.  
άhǾŜǊǿŜƛƎƘǘέ ƛǎ ŀ .aL ƻŦ нр-нфΦфΣ άƻōŜǎŜέ ƛǎ ŀ .aL ƻŦ ол ƻǊ ƘƛƎƘŜǊ ōŀǎŜŘ ƻƴ ƎǳƛŘŜƭƛƴŜǎ ǇǳōƭƛǎƘŜŘ ōȅ ǘƘŜ ¦Φ{Φ 5ŜǇŀǊǘƳŜƴǘ ƻŦ 
Health and Human Services.  **** BRFSS data consists of 2010 weighted percentages (land line only) and was obtained via 
 
There do seem to be some differences at the lowest and highest ends of the income spectrum.  
Respondents making less then $15,000 a year tended to be both the heaviest and the shortest.  Almost 
half of them fell into the obese category, compared to under one-fourth of respondents in the highest 
income categoryΦ   ¢Ƙƛǎ ŎƻǳƭŘ ōŜ ŘǳŜ ǘƻ ƻƴŜ ƻŦ ǘǿƻ ŦŀŎǘƻǊǎΦ  hƴŜ ƛǎ ǘƘŜ ΨŎƻǎǘ ƻŦ ƘŜŀƭǘƘȅ ŦƻƻŘǎ.Ω  
Sometimes processed, high calorie food is seen as cheaper than healthier foods (e.g., fruits and 
ǾŜƎŜǘŀōƭŜǎύΦ  ¢ƘŜ ǎŜŎƻƴŘ ǊŜŀǎƻƴ ŎƻǳƭŘ ōŜ ǘƘŜ ŦŀŎǘ ǘƘŀǘ ƘŀǾƛƴƎ ǿŜƛƎƘǘ ƛǎǎǳŜǎ Ƴŀȅ ŀŦŦŜŎǘ ƻƴŜΩǎ ƛƴŎƻƳŜΦ 
Those who are extremely obese may fall into the low income category because they cannot physically 
work.   
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Question 6 ς Weight Loss Techniques 
 
Next, respondents were asked to indicate whether they had used a number of different weight loss 
ǘŜŎƘƴƛǉǳŜǎΦ  {ǇŜŎƛŦƛŎŀƭƭȅΣ ǘƘŜȅ ǿŜǊŜ ŀǎƪŜŘΣ ά5ƛŘ ȅƻǳ Řƻ ŀƴȅ ƻŦ ǘƘŜ ŦƻƭƭƻǿƛƴƎ ǘƻ ƭƻǎŜ ǿŜƛƎƘǘ ƻǊ ƪŜŜǇ ŦǊƻƳ 
ƎŀƛƴƛƴƎ ǿŜƛƎƘǘ ƻǾŜǊ ǘƘŜ Ǉŀǎǘ с ƳƻƴǘƘǎΚέ     
 
hǾŜǊŀƭƭΣ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜǎ ǿŜǊŜ ǎƛƳƛƭŀǊ ǘƻ нлмнΣ ǿƛǘƘ ΨŜŀǘ ƭŜǎǎ ŦƻƻŘΩ ōŜƛƴƎ ƻƴŜ ŎƘƻƛŎŜ ǘƘŀǘ ǿŀǎ ƳŀǊƪŜŘ ōȅ 
slightly fewer respondents.  There were only slight gender differences.  A slightly higher percentage of 
female respondents indicated that they ate fewer calories and a slightly higher percentage of male 
respondents indicated they exercised. 
 
There were age differences.  A lower percentage of senior respondents reported a number of weight 
loss techniques - eating fewer calories, low fat foods, and exercise. 
 
In terms of census tract, there were also differences to point out.  There were some differences in 
percentages reporting eating fewer calories and exercising ς Russells Point had the lowest percentage 
and East Bellefontaine had the highest.  For eating low fat foods, Indian Lake had the lowest percentage 
and East Bellefontaine had the highest.  Finally, Russells Point and Indian Lake ς Lakeview respondents 
had a relatively high percentage compared to other areas indicating using smoking to lose weight. 
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Table 6:  Weight Loss Techniques 
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Overall Responses 

All Respondents 1463 52.2% 42.4% 32.2% 50.0% 3.6% 4.0% 0.7% 0.6% 4.8% 

2012 Survey Results 2163 58.0% 43.5% 37.6% 50.3% 2.2% 3.7% 0.3% 0.7% 5.0% 

Age Range 

Ages 18-34 104 51.9% 50.0% 37.5% 72.1% 5.8% 6.7% 1.0% 1.0% 4.8% 

Ages 35-49 217 54.4% 45.6% 34.6% 64.1% 3.2% 6.0% 0.0% 0.5% 7.4% 

Ages 50-64 496 58.5% 48.8% 35.3% 53.4% 3.6% 5.0% 1.0% 0.6% 6.5% 

Ages 65+ 584 47.4% 36.1% 28.4% 39.6% 2.9% 2.1% 0.5% 0.7% 2.6% 

Gender 

Male 395 50.9% 35.9% 31.6% 54.2% 3.3% 3.8% 1.0% 1.0% 4.3% 

Female 1027 53.0% 44.9% 32.5% 48.6% 3.7% 4.2% 0.5% 0.5% 5.1% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 105 47.6% 41.9% 32.4% 53.3% 5.7% 2.9% 1.0% 0.0% 1.9% 

39  Huntsville and Belle Center 155 55.5% 44.5% 37.4% 54.8% 3.9% 5.2% 0.0% 0.0% 1.9% 

40  Indian Lake  85 47.1% 41.2% 21.2% 49.4% 2.4% 1.2% 0.0% 0.0% 4.7% 

41  Indian Lake ς Lakeview 86 51.2% 40.7% 27.9% 36.0% 4.7% 5.8% 1.2% 3.5% 17.4% 

42  Russells Point 54 50.0% 35.2% 33.3% 24.1% 5.6% 5.6% 5.6% 3.7% 13.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 155 50.3% 40.0% 32.9% 49.0% 2.6% 3.9% 0.0% 0.0% 1.9% 

44  Bellefontaine (west) 146 47.3% 39.7% 26.0% 44.5% 4.1% 5.5% 0.7% 0.7% 4.1% 

45  Bellefontaine (central) 121 57.0% 43.8% 33.9% 52.9% 2.5% 4.1% 0.0% 0.0% 8.3% 

46  Bellefontaine (east) 221 56.1% 50.7% 38.0% 57.0% 2.3% 4.1% 0.5% 0.9% 4.5% 

47  Zanesfield and East Liberty 158 54.4% 41.8% 28.5% 55.7% 3.8% 2.5% 1.3% 0.6% 3.8% 

48  West Liberty 177 51.4% 37.9% 33.9% 48.6% 4.0% 4.0% 0.6% 0.0% 2.3% 
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Question 7 ς Knowledge of Healthy Habits, Healthy You 
 
The last two questions in this section were new to the 2015 survey and dealt with the Healthy Habits, 
IŜŀƭǘƘȅ ¸ƻǳ ŎŀƳǇŀƛƎƴΦ  vǳŜǎǘƛƻƴ т ŀǎƪŜŘΣ ά!ǊŜ ȅƻǳ ŀǿŀǊŜ ƻŦ ǘƘŜ IŜŀƭǘƘȅ Iŀōƛǘs, Healthy You 
ŎŀƳǇŀƛƎƴΚέ  wŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ŎƻǳƭŘ ƛƴŘƛŎŀǘŜ ǘƘŀǘ ǘƘŜȅ ƘŀŘ ƴŜǾŜǊ ƘŜŀǊŘ ƻŦ ƛǘΣ that they have heard of it but 
know little to nothing about it, or that they have heard of it and know about it.  The following details 
responses to this question by age group gender, and census tract. 
 
Table 7:  Knowledge of Healthy Habits, Healthy You 
 

 
 

 
N 

LΩǾŜ ƴŜǾŜǊ ƘŜŀǊŘ 
of it. 

LΩǾŜ ƘŜŀǊŘ ƻŦ ƛǘΣ 
but know little 

to nothing 
about it.  

LΩǾŜ ƘŜŀǊŘ ƻŦ ƛǘ 
and know about 

it. 

Overall Responses 

All Respondents 1466 73.5% 20.3% 6.3% 

Age Range 

Ages 18-34 103 72.8% 22.3% 4.9% 

Ages 35-49 218 70.2% 20.2% 9.6% 

Ages 50-64 498 73.3% 19.9% 6.8% 

Ages 65+ 586 75.6% 19.6% 4.8% 

Gender 

Male 394 77.2% 17.0% 5.8% 

Female 1029 71.8% 21.7% 6.5% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 105 74.3% 19.0% 6.7% 

39  Huntsville and Belle Center 156 73.1% 20.5% 6.4% 

40  Indian Lake  87 75.9% 17.2% 6.9% 

41  Indian Lake ς Lakeview 87 79.3% 12.6% 8.0% 

42  Russells Point 54 81.5% 18.5% 0.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 152 70.4% 23.0% 6.6% 

44  Bellefontaine (west) 145 75.9% 19.3% 4.8% 

45  Bellefontaine (central) 122 73.8% 17.2% 9.0% 

46  Bellefontaine (east) 220 68.6% 25.5% 5.9% 

47  Zanesfield and East Liberty 159 73.0% 18.2% 8.8% 

48  West Liberty 179 73.7% 22.3% 3.9% 

 
Overall, 73.5% of respondents indicated that they had never heard of the campaign.  This relatively high 
percentage is consistent across age group.  A slightly higher percentage of female respondents indicate 
hearing of the campaign and small census tract differences were seen in that respondents from Russells 
Point had the highest percentage stating they had never heard of the campaign and respondents from 
East Bellefontaine had the lowest percentage.  Differences were fairly small, however, and the 
percentage not hearing of the campaign was high in all areas.  Clearly, there is more that needs to be 
ŘƻƴŜ ǘƻ ΨƎŜǘ ǘƘŜ ǿƻǊŘ ƻǳǘΦΩ 
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Question 8 ς Impact of Healthy Habits, Healthy You 
 
The last question in this section asked about the impact of the Healthy Habits Healthy You campaign.  
¢ƘŜ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ǎǘŀǘŜŘΣ άIŀǎ ǘƘŜ Iealthy Habits, Healthy You campaign had any impact on your health 
ŀƴŘκƻǊ ǿŜƭƭ ōŜƛƴƎΚέ  wŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ŎƻǳƭŘ ƛƴŘƛŎŀǘŜ ǘƘŀǘ ǘƘŜȅ ǿŜǊŜ ƴƻǘ ŀǿŀǊŜ ƻŦ ǘƘŜ ŎŀƳǇŀƛƎƴΣ ǘƘŀǘ ǘƘŜ 
campaign had provided them with information but they had not used it, and that they had made 
lifestyle changes as a result of the campaign.  The following details the responses by age group, gender, 
and census tract. 
 
Table 8:  Impact of Healthy Habits, Healthy You 
 

 
 

 
N 

Not aware of 
Campaign 

Gotten some 
information, 

but not used it 

Made lifestyle 
changes 

Overall Responses 

All Respondents 1425 82.0% 15.2% 2.8% 

Age Range 

Ages 18-34 103 83.5% 14.6% 1.9% 

Ages 35-49 213 78.4% 18.3% 3.3% 

Ages 50-64 485 80.0% 17.3% 2.7% 

Ages 65+ 566 85.3% 12.0% 2.7% 

Gender 

Male 388 85.3% 11.6% 3.1% 

Female 995 80.6% 16.7% 2.7% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 99 84.8% 11.1% 4.0% 

39  Huntsville and Belle Center 152 82.9% 15.8% 1.3% 

40  Indian Lake  83 83.1% 15.7% 1.2% 

41  Indian Lake ς Lakeview 84 85.7% 7.1% 7.1% 

42  Russells Point 52 90.4% 9.6% 0.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 148 79.1% 18.9% 2.0% 

44  Bellefontaine (west) 142 85.2% 13.4% 1.4% 

45  Bellefontaine (central) 119 82.4% 15.1% 2.5% 

46  Bellefontaine (east) 217 77.4% 18.9% 3.7% 

47  Zanesfield and East Liberty 155 79.4% 16.8% 3.9% 

48  West Liberty 174 82.2% 14.9% 2.9% 

 
Responses mirror that in Question 7.  A relatively low percentage of respondents, regardless of age 
group, gender, or census tract, had even heard of the campaign. 
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Quality of Life/Caregiving Needs 
 
Question 1 ς Help with Daily Needs 
 
Respondents were askedΣ άƛƴ ǘƘŜ Ǉŀǎǘ ол ŘŀȅǎΣ ƘŀǾŜ ȅƻǳ ƴŜŜŘŜŘ ƘŜƭǇ ƳŜŜǘƛƴƎ ȅƻǳǊ ƎŜƴŜǊŀƭ Řŀƛƭȅ ƴŜŜŘǎ 
ǎǳŎƘ ŀǎ ŦƻƻŘΣ ŎƭƻǘƘƛƴƎΣ ǎƘŜƭǘŜǊΣ ƻǊ ǇŀȅƛƴƎ ǳǘƛƭƛǘȅ ōƛƭƭǎΚέ   A follow-ǳǇ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ǿŀǎ ƛƴŎƭǳŘŜŘ ŀǎƪƛƴƎ ƛŦ άŀƴȅ 
ƻŦ ǘƘŜ ŦƻƭƭƻǿƛƴƎ ƭƛƳƛǘ ȅƻǳǊ ŀōƛƭƛǘƛŜǎ ǘƻ ƳŜŜǘ ȅƻǳǊ Řŀƛƭȅ ƴŜŜŘǎέ ŀƴŘ ƛƴŎƭǳŘŜŘ ǇƘȅǎƛŎŀƭΣ ǇǎȅŎƘƻƭƻƎƛŎŀƭΣ ŀƴŘ 
financial issues/conditions.  The following details the responses to this question by age range, gender, 
and census tract. Some respondents marked that they ŘƛŘƴΩǘ ƴŜŜŘ ƘŜƭǇ or left the first part blank and 
ǘƘŜƴ ƳŀǊƪŜŘ ƻƴŜ ƻŦ ǘƘŜ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎΦ  ¢ƘŜǎŜ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ǿŜǊŜ ƛƴŎƭǳŘŜŘ ƛƴ ǘƘŜ ΨǇŜǊŎŜƴǘ ƴŜŜŘƛƴƎ ƘŜƭǇΩ ŀǎ 
they indicated needing help in the second part of the question. 
 
Table 1:  Help with Daily Needs 
 

 N Percent Indicating Needing Help 

Overall Responses 

All Respondents 1474 16.4% 

2012 Survey Results 2155 14.9% 

Age Range 

Ages 18-34 105 20.0% 

Ages 35-49 218 19.3% 

Ages 50-64 501 13.8% 

Ages 65+ 587 16.4% 

Gender 

Male 395 14.7% 

Female 1036 16.9% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 106 9.4% 

39  Huntsville and Belle Center 156 12.8% 

40  Indian Lake  87 16.1% 

41  Indian Lake ς Lakeview 87 29.9% 

42  Russells Point 54 27.8% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 154 11.0% 

44  Bellefontaine (west) 147 28.5% 

45  Bellefontaine (central) 122 25.4% 

46  Bellefontaine (east) 221 15.4% 

47  Zanesfield and East Liberty 159 9.4% 

48  West Liberty 181 9.9% 

If Yes, Condition Responsible 

Condition N Percent Responding 

Physical   
242 

43.4% 

Psychological 12.8% 

Financial 68.6% 
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¢ƘŜ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ǿŀǎ ŦƻǊƳŀǘǘŜŘ ǎƭƛƎƘǘƭȅ ŘƛŦŦŜǊŜƴǘ ǘƘŀƴ ƛƴ нлмнΦ  CƻǊ ǘƘŜ ǎŜŎƻƴŘ ǇŀǊǘΣ ΨŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ƛǎǎǳŜǎΩ ŀƴŘ ŀƴ 
Ψb!Ω ƻǇǘƛƻƴ ǿŜǊŜ ŀŘŘŜŘ ŀƴŘ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ǿŜǊŜ ƛƴǎǘǊǳŎǘŜŘ ǘƻ ΨōǳōōƭŜ ŀƭƭ ǘƘŀǘ ŀǇǇƭȅΩ ǊŀǘƘŜǊ ǘƘŀƴ ōǳōōƭƛƴƎ 
ΨȅŜǎΩ ƻǊ ΨƴƻΩ ǘƻ ŜŀŎƘΦ    
 
Overall, approximately 16.4% of respondents indicated that they needed help with their daily needs.   
Interestingly, the percentage was slightly higher for younger respondents than for older respondents.  
Perhaps younger respondent have increased income issues as they are not as established in their 
careers.  In fact, when looking at the reasons, young and middle aged adults were likely to indicate 
needing help because of financial reasons rather than physical or psychological.  The age group 35-49 
had the highest percentage indicating psychological issues causing them to need help. 
 
There were few to no gender differences in needing help with daily needs, but there were some 
differences by census tract.  Respondents of Indian Lake-Lakeview, Russells Point, and Central and West 
Bellefontaine had the highest percentage of respondents indicating needing help with daily needs.   
 
By far, for those needing help, financial reasons were the most common, followed by physical reasons.  
In fact, slightly more than two-thirds of those indicating that they needed help cited financial reasons. 
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Question 2 ς Confusion or Memory Loss 
 
Question 2 ƛƴ ǘƘƛǎ ǎŜŎǘƛƻƴ ŀǎƪŜŘ ǊŜǎƛŘŜƴǘǎΣ ά5uring the past 12 months, have you experienced confusion 
ƻǊ ƳŜƳƻǊȅ ƭƻǎǎΚέ and had follow-up questions asking them to rate the severity, frequency, and whether 
the memory issue is getting worse.  Some respondents indicated that they were not experiencing 
memory loss or confusion, but then proceeded to indicate severity, frequency, or trend.  Responses for 
these individuals were included in the percentage indicating confusion and/or memory loss since they 
made the indication in the second half of the question.  The following are responses to this question by 
age range, gender, and census tract. 
 
Table 2:  Percent Indicating Confusion/Memory Loss 
 

  
N 

Percent Indicating 
Confusion/Memory Loss 

Overall Responses 

All Respondents 1471 16.2% 

2012 Survey Results 2155 16.1% 

Age Group 

Ages 18-34 105 2.9% 

Ages 35-49 218 9.2% 

Ages 50-64 501 16.6% 

Ages 65+ 587 19.4% 

Gender 

Male 396 16.7% 

Female 1034 15.3% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 105 11.4% 

39  Huntsville and Belle Center 155 12.9% 

40  Indian Lake  87 13.8% 

41  Indian Lake - Lakeview 87 25.3% 

42  Russells Point 53 32.1% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 154 14.3% 

44  Bellefontaine (west) 148 21.6% 

45  Bellefontaine (central) 122 15.6% 

46  Bellefontaine (east) 219 16.4% 

47  Zanesfield and East Liberty 160 13.8% 

48  West Liberty 181 13.3% 

 
Overall, results were almost identical to that in 2012.  Just over 16% of respondents indicated 
experiencing confusion and/or memory loss within the past 12 months.   This percentage shows a steady 
increase with age.  It is interesting that age trends are gradual.  According to other statistics, one might 
expect to see few differences in the lower two age groups, with respondents 50-64 reporting slightly 
higher incidents and the percentage for respondents 65 and over rising considerably.    
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Differences with regard to census tract mimic responses to other questions in some respects.  
Respondents in Indian Lake-Lakeview and in Russells Point report high levels of an issue.  However, in 
this case, respondents in West Bellefontaine also report a high incidence.  This is similar to results found 
in 2012. 
 
Table 2-1:  Severity, Frequency, and Trend of Memory Loss 
 

Severity 

N Mild Moderate Severe 

224 76.3% 19.6% 4.0% 

Frequency 

N Seldom Occasionally Often 

222 35.6% 36.0% 28.4% 

Trend 

N Getting Worse Staying the Same Getting Better 

225 21.3% 68.0% 10.7% 

 
For those reporting confusion and/or memory loss, a majority of cases were mild (76.3%), about three-
ŦƻǳǊǘƘǎ ǿŜǊŜ ǊŀǘŜŘ ŀǎ ǎŜƭŘƻƳ ƻǊ ƻŎŎŀǎƛƻƴŀƭƭȅ όтмΦс҈ύΣ ŀƴŘ Ƴƻǎǘ ŎŀǎŜǎ ŀǊŜ ǊŜǇƻǊǘŜŘ ŀǎ άǎǘŀȅƛƴƎ ǘƘŜ 
ǎŀƳŜΦέ  In general, for those reporting memory loss, it is not likely to be severe, not likely to happen 
often, and tends to remain stable. 
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Question 3 ς Needing to Provide Care 
 
Respondents were asked if, during the past month, they had provided care to a person with a health 
issue.  {ǇŜŎƛŦƛŎŀƭƭȅ ǘƘŜ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ŀǎƪŜŘ ά5ǳǊƛƴƎ ǘƘŜ Ǉŀǎǘ ƳƻƴǘƘΣ ŘƛŘ ȅƻǳ ǇǊƻǾƛŘŜ ǊŜƎǳƭŀǊ ŎŀǊŜ ƻǊ ŀǎǎƛǎǘŀƴŎŜ 
to someone who has a health problem (including long term disability)Κέ  Some indicated that they had 
not needed to provide care, and then proceeded to indicate the age and/or condition of the person 
needing care.  In these cases, responses were included in the percent indicating need to provide care.  
The following details responses to this question by age group, gender, and census tract. 
 
Table 3:  Percent Indicating Need to Provide Care 
 

 N Percent Indicating Need to Provide Care 

Overall Responses 

All Respondents 1462 33.9% 

2012 Survey Results 2143 30.5% 

Age Range 

Ages 18-34 104 22.1% 

Ages 35-49 217 29.0% 

Ages 50-64 498 36.3% 

Ages 65+ 583 35.2% 

Gender 

Male 393 35.9% 

Female 1027 32.9% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 103 39.8% 

39  Huntsville and Belle Center 155 27.7% 

40  Indian Lake  86 31.4% 

41  Indian Lake ς Lakeview 86 33.7% 

42  Russells Point 54 33.3% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 152 30.3% 

44  Bellefontaine (west) 148 33.8% 

45  Bellefontaine (central) 123 35.8% 

46  Bellefontaine (east) 220 32.7% 

47  Zanesfield and East Liberty 159 38.4% 

48  West Liberty 176 36.4% 

 
Overall, 33.9% of respondents indicated that they are providing regular care to a person with a health 
issue.  This was similar to the percentage from 2012 (30.5%).  This percentage was consistent for 
respondents age 50 and older and was similar for male and female respondents.  The lack of gender 
differences is interesting in that typically it is women who end up providing care to those with physical 
needs.   
 
There were some census tract differences that did not match that in 2012.  In 2012, Indian Lake ς 
Lakeview and Russells Point were the two areas with the highest percentage.  In 2015, Rushsylvania and 
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West Mansfield, Zanesfield and East Liberty, and West Liberty were the areas with the highest 
percentage. 
 
For those who indicated needing to provide care, respondents were asked to indicate the age of the 
person and the type of condition necessitating the need for care.  The following provides the results. 
 
Table 3-1:  Age and Condition of Person Needing Care 
 

Age 

N Birth to 21 22 to 64 65 or Older 

414 8.7% 22.7% 68.6% 

Condition Percent Indicating (N=438) 

Arthritis/Rheumatism 27.9% 

Asthma 8.4% 

Cancer 18.0% 

Diabetes 24.0% 

Heart Disease 25.3% 

Hypertension/High Blood Pressure 16.7% 

Lung Disease/Emphysema 13.7% 

Osteoporosis 9.8% 

tŀǊƪƛƴǎƻƴΩǎ 5ƛǎŜŀǎŜ 9.1% 

Stroke 13.5% 

Eye/Vision Problems 20.5% 

Hearing Problems 24.0% 

Multiple Sclerosis (MS) 6.8% 

Spinal Cord Injury 7.3% 

Traumatic Brain Injury 6.6% 

!ƭȊƘŜƛƳŜǊΩǎ 5ƛǎŜŀǎŜ ƻǊ hǘƘŜǊ 5ŜƳŜƴǘƛŀ 21.0% 

Attention Deficit/Hyperactivity Disorder 5.9% 

Learning Disabilities 11.0% 

Cerebral Palsy 6.8% 

5ƻǿƴΩǎ {ȅƴŘǊƻƳŜ 5.0% 

Other Developmental Disability 10.3% 

Anxiety 19.2% 

Depression 23.5% 

Other Mental Illness 10.0% 

Drug/Alcohol Addiction 8.2% 

Other Addiction 5.0% 

 
Few respondents indicated the need to care for a child with health issues.  The majority of respondents, 
instead, indicate that the person needing care was elderly (65 or older).  The most common issues 
requiring a person to need care are arthritis, diabetes, heart disease, hearing problems, AlzheƛƳŜǊΩǎ ƻǊ 
other dementia, and depression.  These responses make sense as these do tend to be relatively 
common conditions. 
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Question 4 ς Long Term Placement 
 
wŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ǿŜǊŜ ŀǎƪŜŘΣ ά²ƛǘƘƛƴ ǘƘŜ Ǉŀǎǘ мн ƳƻƴǘƘǎΣ ƘŀǾŜ ŀƴȅ ƻŦ ȅƻǳǊ ŦŀƳƛƭȅ ƳŜƳōŜǊǎ ƴŜŜŘŜŘ ƭƻƴƎ-
tŜǊƳ ǇƭŀŎŜƳŜƴǘΣ ƴǳǊǎƛƴƎ ƘƻƳŜ ƻǊ ǊŜƘŀōƛƭƛǘŀǘƛƻƴ ŎŀǊŜΣ ƻǊ ƘƻƳŜ ƘŜŀƭǘƘ ŎŀǊŜ ǎŜǊǾƛŎŜǎΚέ  The following 
details answers to this question by age range, gender, and census tract.  Some respondents left Part A 
blank and then answered the follow-up questions and somŜ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƳŀǊƪŜŘ ΨƴƻΩ ŦƻǊ tŀǊǘ ! ŀƴŘ 
then answered the follow-up questions.  In both of these cases, they were included in the percentage 
with a family member needing long term care because they indicated need in at least one part of the 
question.  
 
Table 4-1: Need for Long Term Care 
  

 N Family Member Needed Long Term Care 

Overall Responses 

All Respondents 1460 35.1% 

2012 Survey Results 2109 22.7% 

Age Range 

Ages 18-34 103 29.1% 

Ages 35-49 219 29.7% 

Ages 50-64 497 34.4% 

Ages 65+ 581 37.5% 

Gender 

Male 395 35.4% 

Female 1022 34.1% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 103 26.2% 

39  Huntsville and Belle Center 154 29.2% 

40  Indian Lake  85 30.6% 

41  Indian Lake ς Lakeview 85 34.1% 

42  Russells Point 54 35.2% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 155 29.7% 

44  Bellefontaine (west) 148 41.2% 

45  Bellefontaine (central) 121 32.2% 

46  Bellefontaine (east) 220 39.1% 

47  Zanesfield and East Liberty 157 39.5% 

48  West Liberty 178 40.4% 

 
Percentages were higher than in 2012.  This may reflect the aging of the population in general.  Older 
people are more likely to need care and as the population gets older, there is going to be a larger 
percentage of the population (both young and old) with a family member that needs care.  In addition, 
the question was modified to adŘ ǘƘŜ ƻǇǘƛƻƴ ƻŦ ΨIƻǎǇƛŎŜΦΩ  IƻǎǇƛŎŜ was not included in the list of options 
Part A and also might affect results. 
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Interestingly, the age differences here were small to none.  The trend of older respondents having a 
higher percentage was there, but it was small.  There were also no gender differences. 
 
Some census tract differences were found.  Respondents from Rushsylvania and West Mansfield had the 
lowest percentage indicating themselves or family members needing care and respondents from West 
Bellefontaine had the highest.  
 
Respondents were asked, as follow-up about the ǘȅǇŜ ƻŦ ŎŀǊŜ ƴŜŜŘŜŘΦ  {ǇŜŎƛŦƛŎŀƭƭȅ ǘƘŜȅ ǿŜǊŜ ŀǎƪŜŘΣ άLŦ 
ȅŜǎΣ ǿƘŀǘ ǘȅǇŜǎ ƻŦ ǎŜǊǾƛŎŜǎ ǿŜǊŜ ƴŜŜŘŜŘΚέ  ¢ƘŜ ŦƻƭƭƻǿƛƴƎ ŘŜǘŀƛƭǎ ǘƘŜ ǊŜǎǇƻƴǎŜǎ ŦƻǊ ǘƘƻǎŜ indicating 
having a family member needing long term care. 
 
Table 4-2:  Type of Care, Adequacy of Service, Located in Logan County 
 

Type of Care 

N Long-Term 
Placement 

Nursing Home or 
Rehabilitation 

Home Health Care 
Services 

Hospice 

345 22.3% 52.2% 44.1% 15.9% 

Adequate 

N Yes No 

443 80.8% 19.2% 

Provided in Logan County 

N Yes No 

427 66.7% 33.3% 

 
The most common types of care needed were nursing home or rehabilitation services or home health 
care services.    The majority of care was provided in Logan County and the majority was seen as at least 
adequate. 
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Question 5 ς Exploitation and/or Abuse of Elderly Family Member 
 
Question 5 ŀǎƪŜŘΣ ά²ƛǘƘƛƴ ǘƘŜ Ǉŀǎǘ мн ƳƻƴǘƘǎΣ ǿƻǳƭŘ ȅƻǳ ǎŀȅ ǘƘŀǘ ŀƴȅ ƻŦ ȅƻǳǊ ŜƭŘŜǊƭȅ ŦŀƳƛƭȅ ƳŜƳōŜǊǎ 
ƘŀǾŜ ōŜŜƴ ǾƛŎǘƛƳƛȊŜŘ ōȅ ŀōǳǎŜ ƻǊ ŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴΚέ  Those indicating victimization were asked 
whether the abuse was reported, and if so, to what agency.  The following details responses by age 
ƎǊƻǳǇΣ ƎŜƴŘŜǊΣ ŀƴŘ ŎŜƴǎǳǎ ǘǊŀŎǘΦ  ! ŦŜǿ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƛƴŘƛŎŀǘŜŘ ΨƴƻΩ ŀƴŘ ǘƘŜƴ ƛƴŘƛŎŀǘŜŘ ǿƘŜǘƘŜǊ ǘƘŜ 
matter was reported.  They are included in the percentage for indicating abuse/exploitation as they 
indicated it in the second part of the question. 
 
Table 5:  Exploitation and/or Abuse of Elderly Family Member 
 

 N Indicating Abuse/Exploitation 

Overall Responses 

All Respondents 1418 5.7% 

2012 Survey Results 1934 5.6% 

Age Range 

Ages 18-34 104 7.7% 

Ages 35-49 214 3.3% 

Ages 50-64 480 6.1% 

Ages 65+ 562 6.0% 

Gender 

Male 388 6.4% 

Female 987 5.3% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 105 4.8% 

39  Huntsville and Belle Center 149 6.0% 

40  Indian Lake  81 7.4% 

41  Indian Lake ς Lakeview 83 3.6% 

42  Russells Point 51 7.8% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 151 6.6% 

44  Bellefontaine (west) 139 7.2% 

45  Bellefontaine (central) 120 9.2% 

46  Bellefontaine (east) 212 4.3% 

47  Zanesfield and East Liberty 154 4.5% 

48  West Liberty 173 4.0% 

If Yes, Matter Reported 

N Did Not Report Adult Protective Services Law Enforcement Other Agency 

70 68.6% 0.0% 18.6% 12.9% 

 
Overall, few respondents indicated abuse of the elderly.  The percentage was slightly lower for the 35-49 
group and was consistent across gender.  The percentage was highest in Central Bellefontaine. 
 
Most respondents indicating abuse did not report it.  For those that did, it was most likely reported to 
law enforcement or another agency.  Reasons for not reporting could be numerous, including lack of 
evidence, not wishing to further traumatize the family member, or distrust of the system.  
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Health Care Access/Utilization 
 
Question 1 ς Personal Physician or Health Care Provider 
 
vǳŜǎǘƛƻƴ м ŀǎƪŜŘΣ ά5ƻ ȅƻǳ ƘŀǾŜ ƻƴŜ ǇŜǊǎƻƴ ȅƻǳ ǘƘƛƴƪ ƻŦ ŀǎ ȅƻǳǊ ǇŜǊǎƻƴŀƭ ŘƻŎǘƻǊ ƻǊ ƘŜŀƭǘƘ ŎŀǊŜ 
ǇǊƻǾƛŘŜǊΚέ  and if no, why they did not.  The following provides detail on whether respondents indicated 
having a personal health care provider by age group, gender, and census tract.  For those responding 
that they did not have a personal provider, reasons why are detailed.   Some respondents indicated that 
they had a provider and then indicated reasons why they did not.  In these cases, responses were not 
changed but ǘƘŜǎŜ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ǿŜǊŜ ƴƻǘ ƛƴŎƭǳŘŜŘ ƛƴ ǘƘŜ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜǎ ŦƻǊ άǊŜŀǎƻƴǎ ǿƘȅΦέ  Lǘ ǿŀǎ 
ŀǎǎǳƳŜŘ ǘƘŀǘ ǎƻƳŜ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ǿŜǊŜ ƛƴŘƛŎŀǘƛƴƎ ǿƘȅ ǘƘŜȅ ŘƛŘ ƴƻǘ ǎŜŜ ǘƘŜƛǊ ǇǊƻǾƛŘŜǊ όŜΦƎΦΣ άL ŘƛŘƴΩǘ ƴŜŜŘ 
ǘƻέύ ǊŀǘƘŜǊ ǘƘŀƴ ǿƘȅ ǘƘŜȅ ŘƛŘƴΩǘ ƘŀǾŜ ƻƴŜΦ  
 
Table 1:  Personal Physician or Health Care Provider 
 

 N No Yes, Only One More than One 
 

Overall Responses 

All Respondents 1468 7.2% 57.9% 34.9% 

2012 Survey Results 2131 6.6% 60.5% 32.9% 

BRFSS ς 2010 National** 18.3% 74.2% 7.5% 

BRFSS ς 2010 Ohio** 14.0% 79.3% 6.7% 

BRFSS ς 2010 Ohio (age 65+) 4.3% 86.1% 9.6% 

Age Group 

Ages 18-34 105 17.1% 62.9% 20.0% 

Ages 35-49 217 8.8% 61.3% 30.0% 

Ages 50-64 500 6.6% 61.0% 32.4% 

Ages 65+ 586 5.1% 53.8% 41.1% 

Gender 

Male 400 10.8% 56.5% 32.8% 

Female 1027 5.8% 59.0% 35.2% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 103 9.7% 50.5% 39.8% 

39  Huntsville and Belle Center 156 5.1% 59.6% 35.3% 

40  Indian Lake  84 3.6% 50.0% 46.4% 

41  Indian Lake - Lakeview 86 17.4% 53.5% 29.1% 

42  Russells Point 53 11.3% 54.7% 34.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 155 5.8% 61.3% 32.9% 

44  Bellefontaine (west) 149 8.7% 60.4% 30.9% 

45  Bellefontaine (central) 122 14.8% 57.4% 27.9% 

46  Bellefontaine (east) 223 3.6% 59.6% 36.8% 

47  Zanesfield and East Liberty 159 4.4% 57.9% 37.7% 

48  West Liberty 178 5.1% 60.7% 34.3% 
** BRFSS data consists of 2010 weighted percentages (land line only) and was obtained via WEAT (Web Enabled Analysis Tool) 
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Most respondents indicated that they had one personal health care provider, but responses did vary by 
age.  A greater percentage of younger respondents reported not having a health care provider and a 
greater percentage of older respondents indicated having more than one health care provider.  Possibly 
this is due to the fact that older individuals may have more health care issues and may be more in need 
of specialists that they see regularly. 
 
Responses did not vary greatly by gender.   Similar percentages of men and women reported having one, 
or more than one primary health provider.  A slightly higher percentage of males reported no health 
care provider. 
 
There were differences by census tract.  Respondents from Indian Lake ς Lakeview had the highest 
percentage indicating that they did not have a provider.  Respondents from Indian Lake had the highest 
percentage indicating that they had more than one provider. 
 
In addition, there were some differences between Logan County respondents and the BRFSS results.  A 
greater percentage of respondents on the current survey indicated having more than one primary 
health care provider.  This was possibly due to the age of respondents, so data from the 2010 BRFSS ς 
Ohio was run for those 65 and older.  Even taking into account age, a greater percentage of respondents 
to the current survey indicated more than one primary health care provider. 
 
Those who indicated that they had no personal health care provider were asked to provide a reason.  
Table 1-1 lists the reasons why. 
 
Table 1-1:  Reasons for No Provider 
 

If No, Main Reason (N=106) 

Reason Percentage 

I have not needed a doctor 45.3% 

No insurance 17.9% 

Insurance not accepted locally 7.5% 

No place available close enough 11.3% 

Do not like/trust/believe in doctors 15.1% 

/ŀƴΩǘ ŀŦŦƻǊŘ 24.5% 

 
The most common reason why people do not have a personal health ǇǊƻǾƛŘŜǊ ƛǎ ǘƘŀǘ ǘƘŜȅ ΨƘŀǾŜ ƴƻǘ 
ƴŜŜŘŜŘ ŀ ŘƻŎǘƻǊΩ ǿƛǘƘ ŀƭƳƻǎǘ ƘŀƭŦ ƎƛǾƛƴƎ ǘƘŀǘ ǊŜǎǇƻƴǎŜΦ  !ƴƻǘƘŜǊ ǎƳŀƭƭŜǊ ƎǊƻǳǇ ƛƴŘƛŎŀǘŜŘ ǘƘŀǘ ǘƘŜȅ ŘƛŘ 
not have a personal health provider because they could not afford one.  
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Question 2 ς Location of Services 
 
Residents were asked where they went most often for health care services.  Specifically, they were 
ŀǎƪŜŘ Ψ²ƘŜǊŜ Řƻ ȅƻǳ ǳǎǳŀƭƭȅ Ǝƻ ƛŦ ȅƻǳ ŀǊŜ ǎƛŎƪ ƻǊ ƴŜŜŘ ŀŘǾƛŎŜ ŀōƻǳǘ ȅƻǳǊ ƘŜŀƭǘƘΚ  .ǳōōƭŜ ǘƘŜ ƻƴŜ ǘƘŀǘ 
ȅƻǳ ǳǎŜ Ƴƻǎǘ ƻŦǘŜƴΦέ  ¢ƘŜ ǇǳǊǇƻǎŜ ƻŦ ǘƘƛǎ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ǿŀǎ ǘƻ ƎŜǘ ŀǘ ǳǎŜ of various options for health care.  
CƻǊ ƛƴǎǘŀƴŎŜΣ ǿƘŀǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ǇŜƻǇƭŜ ǿƻǳƭŘ ƴŀǘǳǊŀƭƭȅ Ǝƻ ǘƻ ǘƘŜ ŘƻŎǘƻǊΩǎ ƻŦŦƛŎŜ ǾǎΦ ǘƻ ǘƘŜ ŜƳŜǊƎŜƴŎȅ 
ǊƻƻƳΚ  ²Ƙŀǘ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ǘƘŜ ǇŜƻǇƭŜ ǿƻǳƭŘ ŦƛǊǎǘ ǘƘƛƴƪ ǘƻ ǳǘƛƭƛȊŜ ǘƘŜ ƛƴǘŜǊƴŜǘ ƻǊ ŀ άŎŀƭƭ ŀ ƴǳǊǎŜέ 
service?  The following details responses to this question by age group, gender, and census tract.  There 
ǿŜǊŜ ŀ ƴǳƳōŜǊ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ǘƘŀǘ ōǳōōƭŜŘ ƛƴ ƳǳƭǘƛǇƭŜ ǊŜǎǇƻƴǎŜǎΦ  {ƛƴŎŜ ǘƘŜ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ŀǎƪŜŘ ΨƳƻǎǘ 
ƻŦǘŜƴΩ ǘƘŜǎŜ ǿŜǊŜ ŎƻǳƴǘŜŘ ŀǎ ƳƛǎǎƛƴƎ ŘŀǘŀΦ 
 
Table 2: Location of Services 
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Overall Responses 

All Respondents 1263 88.7% 2.3% 2.5% 0.6% 4.4% 0.9% 0.8% 

2012 Survey Results 2045 89.0% 6.2% 2.5% 1.3% 4.7% 3.3% 3.2% 

Age Group 

Ages 18-34 85 68.2% 3.5% 12.9% 0.0% 11.8% 3.5% 0.0% 

Ages 35-49 194 84.0% 2.1% 3.1% 0.0% 7.7% 2.1% 1.0% 

Ages 50-64 428 88.6% 2.3% 2.1% 0.5% 5.6% 0.7% 0.2% 

Ages 65+ 505 94.9% 1.8% 0.8% 1.0% 1.0% 0.2% 0.4% 

Gender 

Male 338 87.6% 3.0% 2.7% 1.2% 4.4% 0.3% 0.9% 

Female 891 89.3% 1.9% 2.5% 0.3% 4.5% 1.0% 0.4% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 96 87.5% 2.1% 2.1% 0.0% 5.2% 2.1% 1.0% 

39  Huntsville and Belle Center 133 87.2% 3.0% 1.5% 0.8% 3.8% 3.0% 0.8% 

40  Indian Lake  76 86.8% 3.9% 3.9% 0.0% 3.9% 1.3% 0.0% 

41  Indian Lake - Lakeview 68 86.8% 4.4% 2.9% 0.0% 2.9% 0.0% 3.0% 

42  Russells Point 42 81.0% 2.4% 4.8% 4.8% 4.8% 0.0% 2.4% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 132 93.2% 1.5% 3.0% 0.8% 1.5% 0.0% 0.0% 

44  Bellefontaine (west) 118 89.8% 2.5% 0.8% 0.8% 5.9% 0.0% 0.0% 

45  Bellefontaine (central) 106 76.4% 6.6% 1.9% 0.0% 10.4% 2.8% 1.8% 

46  Bellefontaine (east) 195 92.3% 0.5% 3.1% 0.5% 2.6% 0.5% 0.5% 

47  Zanesfield and East Liberty 137 86.9% 0.7% 5.1% 0.7% 5.8% 0.0% 0.7% 

48  West Liberty 160 95.0% 1.3% 0.6% 0.0% 3.1% 0.0% 0.0% 

 
.ȅ ŦŀǊΣ ǘƘŜ Ƴƻǎǘ ŎƻƳƳƻƴ ǇƭŀŎŜ ŦƻǊ ǊŜŎŜƛǾƛƴƎ ƳŜŘƛŎŀƭ ŀŘǾƛŎŜ ƛǎ ǘƘŜ ŘƻŎǘƻǊΩǎ ƻŦŦƛŎŜΦ  ¢Ƙƛǎ ƛǎ ǘǊǳŜ ŦƻǊ ŀƭƭ ŀƎŜ 
groups, both men and women, and all areas of the county.   Also, for the most part, results were similar 
to 2012.  There is somewhat of a decrease in emergency room use, but other areas seem consistent. 
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There do seem to be some age differences.  Young adults have a higher percentage reporting use of an 
urgent care center.  Perhaps it is because these are the people with young children.  In addition, young 
adults have a higher percentage reporting use of the internet/web and a lower percentage of use of the 
ŘƻŎǘƻǊΩǎ office.  This makes sense in that the group that is the most familiar with technology is choosing 
to use it rather than physically visiting the ŘƻŎǘƻǊΩǎ office. 
 
There were also some census tract differences.  Respondents from Central Bellefontaine had the highest 
percentage reporting use of the emergency room and of the internet/web. 
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Question 3 ς Barriers to Service 
 
Question 3 asked respondents to indicate possible items that would prevent them from seeing a doctor 
if they needed health care.  {ǇŜŎƛŦƛŎŀƭƭȅΣ ǘƘŜ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ŀǎƪŜŘΣ ά²Ƙŀǘ ƳƛƎƘǘ ǇǊŜǾŜƴǘ ȅƻǳ ŦǊƻƳ ǎŜŜƛƴƎ ŀ 
doctor if you were siŎƪΣ ƛƴƧǳǊŜŘΣ ƻǊ ƴŜŜŘŜŘ ǎƻƳŜ ǘȅǇŜ ƻŦ ƘŜŀƭǘƘ ŎŀǊŜΚέ  The following details responses 
by age group, gender, and census tract.  Respondents that did not bubble any responses in the section 
(Health Care Access/Utilization) were considered missing data (only 1 person). Future revisions of the 
ǎǳǊǾŜȅ ǎƘƻǳƭŘ ƛƴŎƭǳŘŜ ŀƴ Ψb!Ω ƻǇǘƛƻƴ to determine if respondents were intentionally not answering the 
question or if they were not bubbling a response because they did not agree with the reason.  The 
question and coding was consistent with that in 2012, however. 
 
The most common reason for not receiving medical care was cost.   In terms of gender, a slightly higher 
ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ŦŜƳŀƭŜǎ ƳŀǊƪŜŘ ǘƘŀǘ ǘƘŜȅ ŎƻǳƭŘƴΩǘ ƎŜǘ ǘƛƳŜ ƻŦŦΣ ōǳǘ Ƴƻǎǘ ƻǇǘƛƻƴǎ ǿŜǊŜ ŎƻƴǎƛǎǘŜƴǘΦ 
 
Responses varied by age group, however.  Cost was not as much of an issue for seniors, perhaps because 
of access to Medicare.  Not being able to get time off and hours not being convenient were also not as 
big of an issue for seniors, perhaps because seniors were less likely to have full-time jobs and need after-
hours appointments.  Basically, the only issue that was more of a concern was transportation because 
fewer of them were able to drive. 
 
Cost seemed to be the biggest issue for respondents in Indian Lake ς Lakeview and Central 
Bellefontaine.   This corresponds to two of the areas where respondents are most likely to report lack of 
health care coverage (see Health Care Coverage, Question 1).  There are also some big census tract 
differences in whether transportation issues would hinder someone from seeing a doctor.  Russells Point 
had a much higher percentage reporting transportation issues than other areas. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Logan County Community Needs Survey - 2015 

 
 

  
 
 

Page 78  

Table 3:  Barriers to Service 
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Overall Responses 

All Respondents 1489 31.6% 12.0% 15.7% 22.3% 5.7% 6.0% 7.5% 4.8% 

2012 Survey Results 2165 35.9% 9.6% 17.0% 21.2% NA NA 6.8% 4.4% 

Age Group 

Ages 18-34 105 47.6% 30.5% 27.6% 32.4% 6.7% 8.6% 2.9% 2.9% 

Ages 35-49 219 40.2% 28.8% 32.4% 32.9% 6.8% 6.8% 5.0% 6.8% 

Ages 50-64 502 38.6% 14.5% 19.1% 24.7% 8.8% 7.8% 5.2% 4.8% 

Ages 65+ 597 20.6% 1.3% 5.2% 16.1% 2.7% 3.9% 10.6% 4.4% 

Gender 

Male 401 29.7% 8.2% 13.2% 22.4% 6.0% 4.7% 5.0% 4.5% 

Female 1044 32.2% 13.6% 16.8% 22.6% 5.6% 6.4% 8.2% 4.8% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 107 30.8% 9.3% 15.9% 24.3% 3.7% 5.6% 2.8% 4.7% 

39  Huntsville and Belle Center 157 31.8% 13.4% 17.2% 27.4% 3.8% 3.8% 5.7% 5.1% 

40  Indian Lake  88 27.3% 10.2% 12.5% 19.3% 6.8% 6.8% 8.0% 6.8% 

41  Indian Lake ς Lakeview 87 37.9% 10.3% 6.9% 16.1% 10.3% 8.0% 12.6% 1.1% 

42  Russells Point 54 33.3% 9.3% 14.8% 18.5% 3.7% 5.6% 22.2% 5.6% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 155 32.9% 16.1% 16.1% 24.5% 8.4% 5.2% 3.9% 5.2% 

44  Bellefontaine (west) 150 31.3% 8.0% 14.0% 26.0% 8.7% 6.0% 10.0% 6.7% 

45  Bellefontaine (central) 123 37.4% 17.1% 18.7% 18.7% 10.6% 7.3% 13.8% 6.5% 

46  Bellefontaine (east) 225 28.4% 11.6% 17.8% 22.2% 4.0% 4.9% 7.1% 3.6% 

47  Zanesfield and East Liberty 160 30.0% 12.5% 16.3% 22.5% 3.1% 5.6% 3.1% 4.4% 

48  West Liberty 183 31.1% 11.5% 16.4% 19.7% 2.7% 8.2% 5.5% 3.8% 
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Question 4 ς Length of Time Since Routine Checkup 
 
Question 4 asked respondents to indicate the amount of time since their last routine checkup.  
Specifically, ǘƘŜ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ŀǎƪŜŘ Ψ!ōƻǳǘ Ƙƻǿ ƭƻƴƎ Ƙŀǎ ƛǘ ōŜŜƴ ǎƛƴŎŜ ȅƻǳ ǾƛǎƛǘŜŘ ŀ ŘƻŎǘƻǊ ŦƻǊ ŀ ǊƻǳǘƛƴŜ 
checkup?  A routine checkup is a general physical exam, not an exam for a specific injury, illness, or 
ŎƻƴŘƛǘƛƻƴέ ŀƴŘ amount of time was coded on a scale of less than a year, 1-2 year, 2-5 years, over 5 year, 
and never.  The following shows the responses by age range, gender, and census tract. 
 
Table 4:  Length of Time Since Routine Checkup 
 

 N <1 Year 1-2 Years 2-5 Years >5 Years Never 

Overall Responses 

All Respondents 1466 76.2% 9.1% 5.9% 7.3% 1.4% 

2012 Survey Results 2141 72.5% 11.3% 6.2% 7.7% 2.4% 

BRFSS ς 2010 National** 68.0% 13.8% 8.9% 8.1% 1.2% 

BRFSS ς 2010 Ohio** 70.1% 12.7% 7.3% 8.7% 1.2% 

Age Group 

Ages 18-34 105 53.3% 14.3% 12.4% 17.1% 2.9% 

Ages 35-49 219 68.0% 12.8% 8.2% 8.7% 2.3% 

Ages 50-64 499 75.6% 10.0% 5.2% 8.2% 1.0% 

Ages 65+ 584 83.7% 6.2% 4.6% 4.6% 0.9% 

Gender 

Male 398 74.1% 8.3% 6.3% 8.8% 2.5% 

Female 1025 77.1% 9.5% 5.8% 6.9% 0.8% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 104 71.2% 10.6% 3.8% 12.5% 1.9% 

39  Huntsville and Belle Center 155 72.9% 8.4% 7.1% 7.7% 3.9% 

40  Indian Lake  86 81.4% 9.3% 3.5% 5.8% 0.0% 

41  Indian Lake - Lakeview 84 73.8% 7.1% 9.5% 9.5% 0.0% 

42  Russells Point 54 74.1% 9.3% 11.1% 5.6% 0.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 155 75.5% 8.4% 5.8% 9.7% 0.6% 

44  Bellefontaine (west) 147 78.2% 8.2% 7.5% 4.1% 2.0% 

45  Bellefontaine (central) 122 73.0% 7.4% 8.2% 7.4% 4.1% 

46  Bellefontaine (east) 222 77.0% 11.3% 5.4% 5.9% 0.5% 

47  Zanesfield and East Liberty 158 79.7% 10.1% 3.8% 5.7% 0.6% 

48  West Liberty 179 78.2% 8.9% 3.9% 7.8% 1.1% 
** BRFSS data consists of 2010 weighted percentages (land line only) and was obtained via WEAT (Web Enabled Analysis Tool) 

 
Overall, most respondents indicate that they have seen a doctor for a routine checkup within the past 
year.  Younger respondents report regular checkups at a lower percentage than older respondents, but 
males and females tend to respond similarly.  There are few differences in census tract.  However, one 
interesting note is that 4.1% of respondents from Central Bellefontaine and 3.9% of respondents from 
Huntsville and Belle Center reported never having a routine checkup. 
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Responses were similar to that on the BRFSS.  On the outset, overall percentages of respondents here 
may seem slightly higher, but the difference may be attributable to age.  In fact, on the BRFSS, Ohio 
seniors reported a checkup within the past year 89.6% of the time, slightly higher than the percentages 
reported here.   
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Question 5 ς Health Care Outside Logan County 
 
The next question required residents to indicate if they had received health care outside of Logan 
County, and if so, the reasons why health care was outside of Logan County and the type of health care 
ǇǊƻǾƛŘŜŘΦ  ¢ƘŜ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ŀǎƪŜŘ ǎƛƳǇƭȅΣ άƛƴ ǘƘŜ Ǉŀǎǘ мн ƳƻƴǘƘs, have you gone outside of Logan County 
ŦƻǊ ƘŜŀƭǘƘ ŎŀǊŜΚέ  {ƻƳŜ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ indicated that they did not receive health care outside of Logan 
County ŀƴŘκƻǊ ŘƛŘƴΩǘ ŀƴǎǿŜǊ ǘƘŜ ŦƛǊǎǘ ǉǳŜǎǘƛƻƴ and then proceeded to indicate a reason why and/or the 
type of health care provided.  These respondents were included in the percentages receiving health care 
outside of Logan County since they indicated receiving care later. 
 
Table 5:  Health Care Outside Logan County 
 

 
 

 
N 

Percent Indicating Receiving Health Care 
Outside Logan County 

Overall Responses 

All Respondents 1474 65.1% 

2012 Survey Results 2159 55.1% 

Age Group 

Ages 18-34 105 65.7% 

Ages 35-49 219 66.7% 

Ages 50-64 499 66.7% 

Ages 65+ 591 63.1% 

Gender 

Male 396 65.7% 

Female 1036 64.6% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 105 54.3% 

39  Huntsville and Belle Center 156 59.0% 

40  Indian Lake  87 74.7% 

41  Indian Lake - Lakeview 85 67.1% 

42  Russells Point 54 66.7% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 153 62.7% 

44  Bellefontaine (west) 150 52.7% 

45  Bellefontaine (central) 120 62.5% 

46  Bellefontaine (east) 223 66.8% 

47  Zanesfield and East Liberty 159 83.6% 

48  West Liberty 182 66.5% 

 
There is an increase from 2012 in the percentage of respondents indicating receiving health care outside 
of Logan County.  The percentages are similar with respect to age group and gender.  Respondents from 
Zanesfield and East Liberty had the highest percentage indicating going out of Logan County for 
healthcare while respondents from West Bellefontaine had the lowest.   
 
The first follow-up question asked about the reasons people would have gone outside of Logan County 
for healthcare.  For those indicating going outside of the county for healthcare, a number of options 
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ǿŜǊŜ ǇǊƻǾƛŘŜŘ ŦǊƻƳ ΨƳȅ ǇǊƻǾƛŘŜǊ ƻŦ ŎƘƻƛŎŜ ƛǎ ƛƴ ŀƴƻǘƘŜǊ ŀǊŜŀΩ ǘƻ ΨL ƘŀǾŜ ŎƻƴŎŜǊƴǎ ŀōƻǳǘ ŎŀǊŜ ǇǊƻǾƛŘŜŘ 
ōȅ ŀǊŜŀ ƘƻǎǇƛǘŀƭΦΩ  ¢ƘŜ ŦƻƭƭƻǿƛƴƎ ŘŜǘŀƛƭǎ ǘƘŜ ǊŜǎǇƻƴǎŜǎ ǘƻ ǘƘƛǎ Ŧƻƭƭƻǿ-up question.  Respondents counted 
ŀǎ ΨƛƴŘƛŎŀǘƛƴƎ ƘŜŀƭǘƘ ŎŀǊŜ ƻǳǘǎƛŘŜ ƻŦ [ƻƎŀƴ /ƻǳƴǘȅΩ ŀǊŜ ƛƴŎƭǳŘŜŘΦ   
 
Table 5-1: Reasons for Health Care Outside Logan County 
 

Reason Percent Indicating 
N=895 

2012 Survey Results 
N=1190 

My provider of choice is in another area. 53.9% 47.0% 

No providers are available for services I need. 21.9% 15.8% 

My insurance only covers doctors in another area. 7.4% 4.1% 

No appropriate doctors accept Medicare/Medicaid. 4.8% 2.3% 

My primary physician referred me. 32.0% 31.5% 

I have concerns about care provided by area physicians. 16.8% 17.8% 

I have concerns about care provided by area hospital 16.8% 20.3% 

 
If they indicated going outside of Logan County for health care, the reason provided by the greatest 
ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ǿŀǎ ΨƳȅ ǇǊƻǾƛŘŜǊ ƻŦ ŎƘƻƛŎŜ ƛǎ ƛƴ ŀƴƻǘƘŜǊ ŀǊŜŀΩ ŦƻƭƭƻǿŜŘ ōȅ ΨƳȅ ǇǊƛƳŀǊȅ 
ǇƘȅǎƛŎƛŀƴ ǊŜŦŜǊǊŜŘ ƳŜΦΩ  ¢Ƙƛǎ ǇŀǘǘŜǊƴ ǿŀǎ ǎƛƳƛƭŀǊ ǘƻ нлмн ŀƭǘƘƻǳƎƘ ƻǾŜǊŀƭƭ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜǎ ŀǊŜ ǎƭƛƎƘǘƭȅ 
ƘƛƎƘŜǊΦ   LƴǘŜǊŜǎǘƛƴƎƭȅΣ ǘƘŜ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘǎ ƛƴŘƛŎŀǘƛƴƎ ǘƘŀǘ Ψƴƻ ŀǇǇǊƻǇǊƛŀǘŜ ŘƻŎǘƻǊǎ ŀŎŎŜǇǘ 
MedƛŎŀǊŜκaŜŘƛŎŀƛŘΩ ǿŀǎ ǊŀǘƘŜǊ ǎƳŀƭƭΦ 
 
The next follow-up question asked respondents to indicate the type of service received outside of Logan 
County.   
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Table 5-2:  Types of Services Sought Outside Logan County 
 

Type of Service Percent Indicating Service 
N=801 

2012 Survey Results 
N=1190 

Lab Work 40.8% 33.9% 

Mammography or Breast Care 19.0% 17.3% 

General Surgery 12.6% 12.7% 

Urology Care 9.0% 7.4% 

Ear, Nose, or Throat Care 9.6% 8.2% 

Podiatry Care 3.4% 3.9% 

X-Ray or MRI 24.5% 19.1% 

Hearing Services 4.2% 3.4% 

Family Planning 2.1% 1.3% 

Emergency Room Service 14.1% 13.1% 

Immunizations 7.0% 7.6% 

General Practitioner Care 22.6% 21.8% 

Eye Care 24.8% 20.0% 

Orthopedic/Bone Care 17.2% 13.6% 

Cardiac/Heart Care 13.7% 13.9% 

General Dental Care 15.4% 13.2% 

Orthodontia 3.4% 1.8% 

Neurology 9.9% NA 

Pediatrics 4.6% NA 

Obstetrics/Gynecology 13.6% 12.4% 

Rheumatology 4.6% NA 

Cancer 10.4% NA 

Mental Health 5.4% NA 

Drug/Alcohol 1.2% NA 

 
The highest percentage was lab work.  Other areas that were relatively high included x-ray or MRI, 
general practitioner care, and eye care.  This trend was similar to 2012.  In some areas, the percentages 
were slightly higher (e.g., lab work, x-ray or MRI). 
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Question 6 ς Prescription Medication 
 
¢ƘŜ ƭŀǎǘ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ŀǎƪŜŘ ƛƴ ǘƘƛǎ ǎŜŎǘƛƻƴ ŀǎƪŜŘ ΨLƴ ǘƘŜ Ǉŀǎǘ мн ƳƻƴǘƘǎΣ ŘƛŘ ȅƻǳ ƎŜǘ ŀ ǇǊŜǎŎǊƛǇǘƛƻƴ ȅƻǳΩǊŜ 
your doctor ǿƘƛŎƘ ȅƻǳ ŘƛŘ bh¢ ƎŜǘ ŦƛƭƭŜŘΚέ and then a follow-up question asking the reasons why.  The 
following describes responses to this question by age group, gender, and census tract.  Some 
respondents indicated that they had not failed to get a prescription filled and then marked a response to 
why.  These were included in the group indicating that they did not get a prescription filled as they 
indicated not getting a prescription filled in the second part of the question. 
 
Table 6:  Percent Having Prescriptions Not Filled 
 

 N Percent Indicating Prescription Not Filled 

Overall Responses 

All Respondents 1458 18.1% 

2012 Survey Results 2099 20.1% 

Age Group 

Ages 18-34 105 19.0% 

Ages 35-49 218 20.6% 

Ages 50-64 491 20.4% 

Ages 65+ 585 15.2% 

Gender 

Male 388 15.5% 

Female 1029 19.0% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 104 11.5% 

39  Huntsville and Belle Center 153 15.0% 

40  Indian Lake  87 17.2% 

41  Indian Lake ς Lakeview 84 15.5% 

42  Russells Point 54 14.8% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 150 16.0% 

44  Bellefontaine (west) 148 13.5% 

45  Bellefontaine (central) 118 23.7% 

46  Bellefontaine (east) 220 21.4% 

47  Zanesfield and East Liberty 159 25.8% 

48  West Liberty 181 18.2% 

If Yes, Reason 

N Cost Chose Not to Take No Insurance Transportation Other 

214 33.6% 49.5% 5.1% 6.5% 29.0% 

 
Percentages were similar to 2012 and percentages were similar across age group and gender.  There 
were some slight census tract differences in that respondents from Zanesfield and East Liberty had the 
highest percentage indicating not getting a prescription filled and Rushsylvania and West Mansfield had 
the lowest. 
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Health Care Coverage 
 
Question 1 ς Type of Coverage 
 
²ƘŜƴ ƛƴǾŜǎǘƛƎŀǘƛƴƎ ƘŜŀƭǘƘ ŎŀǊŜ ŎƻǾŜǊŀƎŜΣ ǘƘŜ ŦƛǊǎǘ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ǘƘŀǘ ǿŀǎ ŀǎƪŜŘ ǿŀǎ ά²Ƙŀǘ ǘȅǇŜ ƻŦ ƘŜŀƭǘƘ 
ŎŀǊŜ ŎƻǾŜǊŀƎŜ Řƻ ȅƻǳ ƘŀǾŜΚέ  ¢ƘŜ ŦƻƭƭƻǿƛƴƎ ŘŜǘŀƛƭǎ ǊŜǎǇƻƴǎŜǎ ǘƻ ǘƘƛǎ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ōȅ ŀƎŜ ƎǊƻǳǇΣ ƎŜƴŘŜǊΣ ŀƴŘ 
census tract.  A few respondents (N=18) indicated no coverage and also indicated a type of coverage.  
These responses were ŎƻǳƴǘŜŘ ŀǎ ƘŀǾƛƴƎ ŎƻǾŜǊŀƎŜ ǿƘŜƴ ŎŀƭŎǳƭŀǘƛƴƎ ǘƘŜ Ψƴƻ ŎƻǾŜǊŀƎŜΩ ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜǎΦ  Lƴ 
addition a few respondents (N=21) did not mark Medicaid and then marked type.  These are included in 
the percentage having Medicaid coverage. 
 
The most common coverage included an Employer Plan and Medicare.  However, responses varied by 
age group, gender, and census tract.  As expected, the majority of senior respondents indicated 
Medicare while younger respondents indicated a plan provided by an employer.  A greater percentage 
of older respondents also indicated that they had a self-pay plan or other.  This may be due to various 
types of supplemental insurance for those with Medicare. 
 
The only gender differences are that a higher percentage of males indicated Medicare and Military 
coverage.  The percentage of males is slightly higher in the older age group and there is a greater 
percentage of males serving in the military than females, so it makes sense that these types of coverage 
would be more available to males. 
 
Results also varied by census tract.  One of the biggest variations was seen in Medicaid.  West 
Bellefontaine and Russells Point had the highest percentages of respondents indicating Medicaid.  
Rushsylvania and West Mansfield had the lowest. 
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Table 1:  Type of Healthcare Coverage 
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Overall Responses 

All Respondents 1468 4.0% 27.3% 26.2% 13.4% 3.3% 43.9% 11.7% 4.8% 9.8% 

Respondents <65 Years Old 822 5.6% 39.1% 36.5% 7.7% 4.4% 9.1% 11.2% 4.0% 5.0% 

2012 Survey Results 2136 6.0% 28.2% 28.7% 13.3% NA 38.3% 6.7% 3.3% 9.3% 

Age Group 

Ages 18-34 105 4.8% 44.8% 37.1% 1.9% 1.9% 1.0% 12.4% 0.0% 3.8% 

Ages 35-49 218 4.1% 42.7% 43.1% 5.5% 2.8% 6.0% 12.4% 3.7% 3.2% 

Ages 50-64 499 6.4% 36.3% 33.5% 9.8% 5.6% 12.2% 10.4% 5.0% 6.0% 

Ages 65+ 586 1.7% 11.8% 12.8% 20.6% 1.5% 91.0% 11.1% 5.5% 15.7% 

Gender 

Male 389 3.6% 27.8% 22.9% 13.6% 2.1% 50.4% 12.1% 9.0% 9.8% 

Female 1038 3.9% 27.5% 27.6% 13.0% 3.7% 40.8% 11.6% 3.1% 9.8% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 106 5.7% 26.4% 33.0% 16.0% 6.6% 35.8% 5.7% 4.7% 12.3% 

39  Huntsville and Belle Center 154 3.2% 31.2% 24.0% 17.5% 4.5% 40.9% 7.8% 5.2% 9.7% 

40  Indian Lake  86 2.3% 23.3% 22.1% 14.0% 4.7% 60.5% 9.3% 3.5% 9.3% 

41  Indian Lake - Lakeview 85 9.4% 17.6% 20.0% 12.9% 2.4% 54.1% 17.6% 5.9% 10.6% 

42  Russells Point 54 1.9% 27.8% 22.2% 16.7% 5.6% 50.0% 20.4% 11.1% 11.1% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 153 4.6% 26.1% 28.8% 15.0% 1.3% 39.9% 11.8% 5.9% 10.5% 

44  Bellefontaine (west) 147 5.4% 23.1% 23.8% 12.9% 2.7% 49.0% 20.4% 1.4% 6.1% 

45  Bellefontaine (central) 121 5.8% 30.6% 24.8% 5.0% 4.1% 33.1% 16.5% 3.3% 9.9% 

46  Bellefontaine (east) 222 1.8% 30.2% 22.1% 13.1% 2.7% 45.5% 10.4% 5.0% 10.8% 

47  Zanesfield and East Liberty 160 3.8% 31.9% 31.9% 11.9% 1.9% 38.1% 7.5% 7.5% 6.3% 

48  West Liberty 180 2.8% 25.6% 31.1% 13.3% 3.3% 46.7% 9.4% 2.8% 12.2% 
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Question 2 ς Type of Medicaid 
 
vǳŜǎǘƛƻƴ н ŀǎƪŜŘΣ άLŦ ȅƻǳ ƘŀǾŜ aŜŘƛŎŀƛŘ ǿƘƛŎƘ ŎƻǾŜǊŀƎŜ ǘȅǇŜ Řƻ ȅƻǳ ƘŀǾŜΚέ  hŦ ǘƘƻǎŜ ǿƘƻ ƛƴŘƛŎŀǘŜŘ 
that they have Medicaid, either from this question or Question 1, the following details the type of 
Medicaid. 
 
Table 2:  Type of Medicaid 
 

Total N=106 

Type Percent Indicating Type 

Molina 23.6% 

Buckeye 7.5% 

Paramount 3.8% 

UHC 17.9% 

Care Source 47.2% 

 
Overall, the highest percentage of respondents indicated having Care Source, followed by Molina.  Few 
respondents indicated having Buckeye or Paramount. 
 
Question 3 ς Reason Without Coverage 
 
vǳŜǎǘƛƻƴ о ŀǎƪŜŘΣ άLŦ ȅƻǳ ŀǊŜ ǿƛǘƘƻǳǘ ŎƻǾŜǊŀƎŜΣ ǿƘŀǘ ƛǎ ǘƘŜ Ƴŀƛƴ ǊŜŀǎƻƴΚέ  ¢ƘŜ ŦƻƭƭƻǿƛƴƎ ǇǊƻǾƛŘŜǎ ǘƘŜ 
reasons respondents indicated they were without coverage. 
 
Table 3:  Reasons Without Coverage 

 

Reason Percent Indicating Reason 
N=30 

Lost Job/Changed Employers 10.0% 

Spouse or Parent Lost Job/Changed Employers 0.0% 

9ƳǇƭƻȅŜǊ 5ƻŜǎƴΩǘ hŦŦŜǊ /ƻǾŜǊŀƎŜ 3.3% 

Became Part-Time/Temporary 3.3% 

Benefits (Cobra) Ran Out 0.0% 

Insurance Company Refused 0.0% 

Lost Medicaid Eligibility 3.3% 

Became Divorced/Separated 0.0% 

Spouse/Parent Died 0.0% 

Became Ineligible (age or left school) 0.0% 

/ƻǳƭŘƴΩǘ !ŦŦƻǊŘ tǊŜƳƛǳƳǎ 70.0% 

Chose Not to Have Coverage 0.0% 

Other 10.0% 

 
There were very few respondents without coverage, and because of the low numbers no comparisons 
were made to 2012 data.  However, by far the most common reason for not having coverage is cost. 
  



 Logan County Community Needs Survey - 2015 

 
 

  
 
 

Page 88  

Question 4 ς Coverage Inclusions (services) 
 
Those reporting ƘŀǾƛƴƎ ƘŜŀƭǘƘ ƛƴǎǳǊŀƴŎŜ ǿŜǊŜ ŀǎƪŜŘΣ άLŦ ȅƻǳ ƘŀǾŜ ŎƻǾŜǊŀƎŜΣ ǿƘŀǘ ŘƻŜǎ ȅƻǳǊ ŎƻǾŜǊŀƎŜ 
ƛƴŎƭǳŘŜΚέ  ¢ƘŜ ŦƻƭƭƻǿƛƴƎ ŀǊŜ ƻǾŜǊŀƭƭ ǊŜǎǇƻƴǎŜǎ ǘƻ ǘƘŜ ǉǳŜǎǘƛƻƴ ŀōƻǳǘ ǘȅǇŜǎ ƻŦ ǎŜǊǾƛŎŜǎ ŎƻǾŜǊŜŘ ōȅ 
insurance.  Percentages exclude those who indicated that they did not have coverage on Question 3. 
 
Table 4:  Coverage Inclusions (services) ς All Respondents 
 

 N Yes No 5ƻƴΩǘ Yƴƻǿ 

Routine Medical Care 1368 97.3% 1.2% 1.5% 

Hospitalization 1361 97.3% 0.7% 2.1% 

Dental 1167 63.0% 34.4% 2.7% 

Vision 1155 61.3% 35.7% 3.0% 

Mental Health 1143 57.2% 9.4% 33.4% 

Drug/Alcohol 1083 40.1% 10.2% 49.8% 

Prescription 1301 92.7% 4.6% 2.7% 

Home Care 1141 38.4% 10.8% 50.8% 

Skilled Nursing Care 1139 36.4% 11.6% 52.0% 

Hospice 1122 31.7% 9.8% 58.5% 

 
Most respondents indicated that their coverage included routine medical care, hospitalization, and 
prescription ς items routinely used.  Percentages were lower for dental and vision coverage (63.0% and 
61.3% respectively).   57.2% of respondents indicated that their coverage included mental health 
services.  However, most of the remainder did not know whether their coverage included mental health 
or not.  In addition, over half of respondents did not know whether their coverage included home care, 
skilled nursing care, or hospice.  Since these are services that are not widely used , it would make sense 
that a lot of people would not check their policy to assess coverage. 
 
The following tables detail responses by age group, gender, and census tract.  
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Table 4-1:  Routine Medical Care Coverage 
 

 N Yes No 5ƻƴΩǘ Yƴƻǿ 

Overall Responses 

All Respondents 1368 97.3% 1.2% 1.5% 

2012 Survey Results 1948 97.1% 1.5% 1.4% 

Age Group 

Ages 18-34 94 98.9% 1.1% 0.0% 

Ages 35-49 205 95.6% 2.0% 2.4% 

Ages 50-64 461 96.3% 2.2% 1.5% 

Ages 65+ 556 98.6% 0.2% 1.3% 

Gender 

Male 362 97.5% 1.1% 1.4% 

Female 974 97.1% 1.3% 1.5% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 100 98.0% 1.0% 1.0% 

39  Huntsville and Belle Center 140 97.1% 2.1% 0.7% 

40  Indian Lake  85 96.5% 2.4% 1.2% 

41  Indian Lake - Lakeview 71 95.8% 4.2% 0.0% 

42  Russells Point 53 100.0% 0.0% 0.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 142 97.9% 1.4% 0.7% 

44  Bellefontaine (west) 135 96.3% 0.7% 3.0% 

45  Bellefontaine (central) 112 98.2% 0.0% 1.8% 

46  Bellefontaine (east) 209 96.2% 1.0% 2.9% 

47  Zanesfield and East Liberty 152 97.4% 1.3% 1.3% 

48  West Liberty 169 98.2% 0.6% 1.2% 

 
Over 95% of respondents indicated that their insurance covers routine medical care.  Responses are 
consistent across age group, gender, and census tract. 
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Table 4-2:  Hospitalization Coverage 
 

 N Yes No 5ƻƴΩǘ Yƴƻǿ 

Overall Responses 

All Respondents 1361 97.3% 0.7% 2.1% 

2012 Survey Results 1944 98.1% .7% 1.1% 

Age Group 

Ages 18-34 95 91.6% 2.1% 6.3% 

Ages 35-49 205 95.6% 0.5% 3.9% 

Ages 50-64 459 97.8% 1.1% 1.1% 

Ages 65+ 552 98.4% 0.2% 1.4% 

Gender 

Male 361 97.5% 1.1% 1.4% 

Female 970 97.1% 0.5% 2.4% 

Census Tract 

38  Rushsylvania and West Mansfield 95 95.8% 1.1% 3.2% 

39  Huntsville and Belle Center 142 99.3% 0.7% 0.0% 

40  Indian Lake  83 96.4% 1.2% 2.4% 

41  Indian Lake - Lakeview 70 98.6% 0.0% 1.4% 

42  Russells Point 51 100.0% 0.0% 0.0% 

43  De Graff, Quincy and Lewistown 142 98.6% 0.0% 1.4% 

44  Bellefontaine (west) 137 94.2% 1.5% 4.4% 

45  Bellefontaine (central) 111 95.5% 1.8% 2.7% 

46  Bellefontaine (east) 211 95.3% 0.9% 3.8% 

47  Zanesfield and East Liberty 153 98.7% 0.0% 1.3% 

48  West Liberty 166 99.4% 0.0% 0.6% 

 
Over 95% of respondents, regardless of age group, gender, or census tract, indicated that their health 
care coverage includes hospitalization. 
 
 
 
  


